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 رهبر انقلاب: خونخواهی هنیه‌عزیز 
را   وظیفه خود می‌دانیم

 رژیم صهیونی جنایتکار و تروریست، میهمان عزیز ما را در خانه‌ ما به شهادت رسانید و ما را داغدار کرد
ولی زمینه‌مجازاتی سخت برای خود را نیز فراهم ساخت



پنجشنبه  پنجشنبه  1111 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  291679167

صفحه‌آرا: مجید اصغری

یادداشت

کلید بی‌اثرسازی تحریم‌های آمریکا
ایران به محور همگرایی دولت‌های مستقل به‌منظور خنثی‌سازی تحریم‌ها تبدیل شده‌است. مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور در دیدار معاون رئیس‌جمهور زیمبابوه تأکید کرد همکاری کشورهای مستقل، مانند 

ایران و زیمبابوه می‌تواند تحریم‌های آمریکایی و غربی را بی‌اثر کند./ پاد

تقویت همکاری‌های ایران و ازبکستان در حوزه دانش‌بنیان
در دیدار روسای مجلس ایران و ازبکستان، دوطرف بر توسعه همکاری‌های همه‌جانبه تأکید کردند. 
محمدباقر قالیباف در این دیدار تأکید کرد همکاری‌ها بین 2کشور باید در حوزه‌های مختلف، ازجمله 

اقتصادی، دانشگاهی و شرکت‌های دانش‌بنیان تقویت شود./ خانه‌ملت

خون هر شهید مقاومت تا امروز چه اثری در مقاومت داشته؟
شهیدان مقاومت در هر مقطع، مسیر پایداری را روشن‌تر و فراخ‌تر کرده‌اند

سلیمانی 
با شهادت شهید سلیمانی در عراق و تشییع میلیونی پيكر 
او در تأیید حرکتش، حمایت‌های مردم ایران از مقاومت 
منطقه تشدید پیدا کرد. به‌دلیل حمله ایران به پایگاه 
آمریکا برای نخستین‌بار بعد از جنگ جهانی، هیمنه 
آمریکا در دنیا شکسته شد. شهادت شهیدسلیمانی و 
حضور میلیونی مردم، دست آمریکا را رو کرد و واقعیت 
میدان را بر دیپلماسی التماسی غلبه داد. با شهادت 
شهیدسلیمانی به همراه شهیدالمهندس و آمیخته شدن 
خون 2سردار ملی ایران و عراق، عما فصل جدیدی در 

وحدت 2ملت رقم خورد.

رئیسی
شهید جمهور مظهر خدمت به مردم و الگوی مدیر 
تراز در گام دوم انقاب اسامی شد. شهید رئیسی 
راه ساخت دولت اسامی تراز را در مقطع دولت‌سازی‌ 

انقلاب، تثبیت کرد.

متوسلیان 
حاج احمد متوسلیان به‌عنوان فرمانده فاتح خرمشهر، 

افق فتح قدس را در یادها زنده نگه داشت.

امام موسی صدر
امام موسی صدر، عالمی بود که با تاسیس جنبش 
امَلَ، عامل وحدت شیعیان لبنان در برابر اسرائیل و 
همزیستی با ادیان دیگر در اين كشور بود. ربوده شدن 
او توسط دشمن صحه بر حقانیت راه او بود؛ راهی که 

بعدها با تاسیس حزب‌الله لبنان ارتقا یافت.

مغنیه 
با ترور عماد مغنیه، مسئول شاخه نظامی حزب‌الله، 
شور مضاعفی در جوانان لبنان برای پر کردن جای خالی 
فرمانده محبوب‌شان ایجاد شد.ترور عماد و همراهی 
حاج‌قاسم با او در صحنه ترور، همبستگی و محوریت 
ایران در تحولات منطقه را نمایان کرد. موضوعی که 
توجه همه عناصر مقاومت منطقه را برای نیل به 

مقاصد، به ‌خود جلب کرد.

تهرانی‌مقدم
شهید تهرانی‌مقدم وصیت کرده بود: روی قبرم بنویسید 
اینجا مدفن کسی است که می‌خواست اسرائیل را نابود 
کند. شهادت او یک پیام اصلی داشت: نابودی اسرائیل 
شدنی است و این کار با تکیه بر توان موشکی مقدور است.

امیرعبداللهیان
شهید امیرعبداللهیان نصابی نو در دیپلمات انقلابی، در 

هماهنگی میدان و دیپلماسی فعال، ارائه کرد.

المهندس 
ایران و عراق با آمیخته شدن خون 2سردار ملی‌شان گام بلندتری 
به‌سوی وحدت برداشتند. وحدت در داخل عراق، به کاری توانفرسا 
برای فرماندهان و سیاستمداران این کشور تبدیل شده بود. خون 
شهیدالمهندس برای وحدت نیروهای عراقی در دفع دشمن 

آمریکایی حجت را  بر همه تمام کرد.

موسوی 
ترور سیدعباس موسوی به‌عنوان مسئول حزب‌الله لبنان، همراه با 
خانواده‌اش، سند مظلومیت راه مقاومت را امضا کرد. بعد از شهادت 
موسوی، سیدحسن نصر‌الله روی کار آمد؛ فرمانده‌ای که قرار را از 
اسرائیل ربود و با مقاومت خود رژيم صهيونيستي را از لبنان اخراج 
کرد و در جنگ 33روزه پیروز و به قهرمان جهان اسام و جهان عرب 

تبدیل شد.

فخری‌زاده
او که مدت‌ها در رأس لیست ترور اسرائیل بود و حاج‌قاسم او را بدون 
جایگزین می‌دانست، جانش را در راه پیشرفت و دفاع همه‌جانبه 
از کشوراز دست داد. پر شدن دست مدافعان وطن و مقاومت از 

اهداف او بود. این راه با شهادت او تثبیت شد.

زاهدی
شهادت سردار زاهدی و یارانش در کنسولگری ایران در 
دمشق، عملیات »وعده صادق« را در پی داشت. این عملیات 
نخستین‌بار بعد از شکست اعراب در جنگ 6روزه، توسط یک 
کشور مسلمان انجام شد. عملیاتی که هیمنه اسرائیل را در 

برابر چشمان منتظر جهانیان به کلی نابود کرد.

شیخ احمد یاسین
او بنیانگذار حماس بود و توانست رهبری دینی و مبارزه سیاسی 
و مسلحانه را به‌هم بیامیزد. ترور او و تشییع پیکر 200هزار 
نفری‌اش، حرکت‌های مسلحانه را در میان مردم فلسطین، 
به‌عنوان تنها گزینه اثربخش، تثبیت کرد. حماس با شهادت 
شیخ احمد یاسین که چهره شناخته‌شده‌ای بود، چهره جهانی 

پیدا کرد و مقاومتش به‌عنوان حرکت آزادیبخش معرفی شد.

همدانی
او مسئول ایجاد حرکت دفاع مردمی سوریه یا همان بسیج 
مستضفعین برای مبارزه با تکفیری‌ها و آمریکایی‌ها بود. 
شهادت او که به تأسی از سالار شهیدان)ع(، همراه با 
خانواده‌اش به سوریه سفر کرده بود، تأثیر عمیقی در نیروهای 
سوری و تثبیت باور دفاع مردمی در سردمداران دمشق داشت.

 7 گام لازم پس از 
شهادت اسماعیل هنیه

ترور شهید هنیه عزیز در تهران و حاج محسن در بیروت، پس 
از سفر نتانیاهو به آمریکا، مسئولیت مستقیم را متوجه ایالات 
متحده می‌کند. اینکه کسی مقصر ماجرا را در یک فرد دیوانه 
خلاصه و اروپا و آمریکا را از نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 

جدا کند، قابل‌قبول نیست. 
البته پاسخ معتبر و متوازن نظامی وعده صادق۲، پیش‌زمینه 

دیپلماتیک شبیه شهید امیرعبداللهیان می‌خواهد:
۱. محکومیت توسط کشورهای محور مقاومت، مسلمان 
و سایر کشورهای همسو و اعلام عزای عمومی توسط 

کشورهای بیشتر
۲. تدارک و حمایت از تظاهرات مردمی در شهرهای بزرگ دنیا 
۳. تجمعات اعتراضی مقابل نمایندگی‌های سازمان ملل و 
سفارت آمریکا و رژیم صهیونیستی در کشورهای مختلف 
دنیا به‌ویژه اروپا و آمریکا علی‌الخصوص بروکسل و نیویورک

۴. ارسال نامه اعتراضی و رسمی ایران و سایر کشورهای 
همسو به مجامع حقوقی و نیز دبیرکل سازمان ملل متحد

۵. تقاضای تشکیل جلسه اضطراری شورای امنیت سازمان 
ملل متحد برای محکومیت این ترور و به رسمیت شناختن 

حق پاسخگویی به آن
۶. فعال‌شدن شخصیت‌ها، احزاب و گروه‌های مرجع 

بین‌المللی علیه ترور اسماعیل هنیه در خاک ایران
۷. تکمیل ابتکار هنیه که پیگیر اعام ۳ اوت )۱۳ مرداد( 
به‌عنوان روز جهانی همبستگی با شهدای غزه و اسرای 
فلسطینی بود تا فشار بین‌المللی بر اسرائیل را افزایش دهد. 
مالک شریعتی-نماینده تهران

مثلث آثار شهادت رهبر حماس 
بر ایران، منطقه و جهان

آثار شهادتآثار شهادت
 اسماعیل هنیه اسماعیل هنیه

در جهان و تاریخ

در منطقهدر ایران 
او مهمان ایران بود. شهید 
امت و شهید ملت ایران 
شد. پیوند این دو هویت 
در این دوران باعث ارتقای 

ایران می‌شود.

برای  پیوستگی منطقه 
حمله به اسرائیل جدی 
شد. این ناشی از ترور فواد 
شکر در لبنان، زدن عراق 
و یمن توسط سنتکام، 
ترور عبدالفتاح برهان در 
سودان و اسماعیل هنیه 

در ایران است.

رنگ راهبرد مقاومت، 
ایران  در  غرب  مقابل 

تقویت شد.

منطقه یک گام جدی به 
سمت تشدید درگیری 
نظامی پیش رفت و این آثار 
مهم جهانی خواهد داشت.

توجه به دشمن و جبهه 
مقاومت که در صحنه 
مجازی و رسانه‌ای کمرنگ 
شده بود، دوباره جدی شد.

تشدید درگیری در منطقه، 
و  آمریکا  انتخابات  در 
تحولات داخلی آن جدی 

خواهد بود.

آمریکا عملا مجبور می‌شود 
در جبهه‌های مختلف با 
محوریت ایران و روسیه 
درگیری  وارد  چین  و 

همه‌جانبه شود.

منطقه به سمت حذف 
اسرائیل مهم‌ترین بازوی 

تمدن غرب پیش می‌رود.

حذف اسرائیل صحنه را برای 
اتحاد مسلمین حول مقاومت 
و درگیری با استکبار مهیا 

می‌کند.

انسجام مسلمین شرایط را 
برای درگیری نرم‌افزاری و 
سخت با استکبار آماده می‌کند.

جهان به سمت قیام سراسری 
و منسجم مستضعفین با 
پیش  مسلمین  محوریت 
می‌رود و شرایط برای ظهور 

فراهم‌تر می‌شود.

پیوند و وحدت مذهبی 
حول جریان قیام و مقاومت 

مقابل دشمن تشدید شد.

احساس وحدت و انسجام 
کشورهای مقاومت به 
محوریت ایران و تقابل با 
دشمن در منطقه تشدید 

شد.

توجهات و تمرکزات 
اختلاف‌ساز داخلی انقلابیون 
به سمت دشمن، معطوف 

محور اصلی ترورها در شد.
ایران بوده و این باعث 
انتقام سختی خواهد بود 
که دوباره نقش ایران را در 
درگیری مقاومت ظاهرتر از 

قبل خواهد کرد.
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دیدگاه

شهادت فرمانده ارشد حزب‌الله 
پس از حمله روز سه‌شنبه رژیم ‌صهیونیستی به ضاحیه بیروت، منابع لبنانی اعلام کردند که پیکر فواد 
شکر )حاج محسن( فرمانده جنبش مقاومت حزب‌الله از زیر آوار ساختمانی که هدف قرار گرفته بود، خارج 

شده است./ میدل ایست نیوز

پیکر شهید هنیه در قطر به خاک سپرده می‌شود
جنبش مقاومت حماس اعلام کرده پیکر شهید اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس پس از 
تشییع در تهران به قطر منتقل می‌شود و پس از اقامه نماز بر پیکر او در دوحه، فردا)جمعه( در لوسیل به 

خاک سپرده می‌شود./ العهد

اعلام ۳ روز عزای عمومی 
درپی شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس، دولت ایران با صدور اطلاعیه‌ای در سراسر ایران 3 روز 
عزای عمومی اعلام کرد. دراین اطلاعیه ضمن محکومیت اقدام وحشیانه ترور مهمان رسمی و دیپلماتیک جمهوری 
اسلامی ایران، جنایت اخیر نشانه آشکار دیگری بر تروریستی بودن رژیم صهیونیستی و در امان نبودن هیچ نقطه‌ای 
در کره زمین از شرارت‌های این غده فاسد و اصلاح‌ناپذیر عنوان شده‌است. دولت ایران دراین اطلاعیه ضمن ابراز 
همدردی با مردم مظلوم و مقاوم فلسطین و بازماندگان شهید هنیه، روزهای چهارشنبه، پنجشنبه و جمعه، ۱۰ تا 
۱۲ مردادماه ۱۴۰۳ را در سراسر ایران عزای عمومی اعلام کرد و همه دولت‌های مستقل و شخصیت‌های آزاداندیش 

و شرافتمند را به مقابله با باند جنایتکار حاکم بر سرزمین‌های اشغالی فراخواند.

در انتظار پاسخ سخت و دردناک باشید
به‌دنبال اقدام جنون‌آمیز رژیم‌صهیونیستی در ترور رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران، سپاه پاسداران به این جنایت صهیونیست‌ها 
واکنش نشان داد و تأکید کرد این اقدام تروریستی صهیونیست‌ها با پاسخ »سخت« و »دردناک« جبهه‌مقاومت و به‌ویژه ایران مواجه 
خواهد شد. روابط‌عمومی کل سپاه پاسداران در اطلاعیه‌ای تأکید کرد که بی‌تردید این جنایت رژیم‌صهیونیستی با پاسخ سخت و دردناک 
جبهه مقتدر و عظیم مقاومت، به‌ویژه ایران اسلامی مواجه و برکات مجاهدت‌های »شهیدالقدس«، دکتر اسماعیل هنیه در دفاع از آرمان 

و حقوق ملت فلسطین یاری‌بخش آنان خواهد بود.

تشییع پیکر شهید هنیه در تهران
براساس اعلام دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
رهبر معظم انقلاب صبح امروز)پنجشنبه( در دانشگاه تهران بر 
پیکر شهید اسماعیل هنیه، مجاهد برجسته مقاومت فلسطین 
نماز اقامه خواهند کرد. براساس این اطلاعیه، اقامه نماز رأس 
ساعت ۸:۳۰ صبح انجام می‌شود. مراسم تشییع پیکر رئیس دفتر 
سیاسی حماس پس از اقامه نماز ازسوی رهبرمعظم‌انقلاب، از 

دانشگاه تهران به سمت میدان آزادی برگزار می‌شود.

واکنش چهره‌های سیاسی
جنایت تروریستی بامداد چهارشنبه رژیم صهیونیستی موج محکومیت چهره‌های سیاسی و مقام‌های مختلف کشوری و لشکری را به‌دنبال داشت؛ پیام‌هایی که با یک گزاره مشترک همراه 
بود؛ اینکه تل‌آویو برای انجام چنین جنایتی، سیلی سختی از ایران و جبهه مقاومت دریافت خواهد کرد. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه، 
صادق آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، حسن روحانی، رئیس‌جمهور دوره‌های یازدهم و دوازدهم، سعید جلیلی، نماینده رهبرمعظم‌انقلاب در شورای‌عالی امنیت‌ملی، 
علی لاریجانی، مشاور مقام معظم رهبری، سیدمحمد خاتمی، رئیس‌‌جمهور پیشین ایران، علیرضا زاکانی شهردار تهران، محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور و... ازجمله چهره‌هایی 

بودند که با صدور پیام‌هایی، این اقدام جنون‌آمیز صهیونیست‌ها را محکوم کردند.

تأکید تهران بر مسئولیت واشنگتن
وزارت امورخارجه ایران با صدور بیانیه‌ای، ترور شهید هنیه را محکوم 

کرد. مهم‌ترین محورهای این بیانیه را می‌خوانید.
  این اقدام تروریستی نه‌تنها نقض فاحش اصول و قواعد حقوق 
بین‌الملل و منشور ملل متحد، بلکه تهدیدی جدی علیه صلح و امنیت 

منطقه‌ای و بین‌المللی است.
  این اقدام بخشی از برنامه نسل‌کشی فلسطینیان، به‌ویژه طی 10ماه 

اخیر و درجهت افزایش ناامنی در غرب‌آسیاست.
  وزارت امورخارجه ایران مسئولیت دولت آمریکا در ارتکاب این اقدام 

شنیع تروریستی را مورد تأکید قرار می‌دهد.
  بر حق ذاتی خود در پاسخ مناسب نسبت به این اقدام متجاوزانه 

علیه حاکمیت و تمامیت سرزمینی خود تأکید می‌کنیم.
  انتظار داریم کشورها و سازمان‌های بین‌المللی رژیم اسرائیل را 

به‌طور جدی و مؤثر مورد مؤاخذه قرار دهند.
  باید تدابیر سیاسی، حقوقی و تنبیهی لازم در قبال این رژیم یاغی 

اتخاد شود.

برپایی تجمع‌های مردمی
اقدام جنایت‌آمیز رژیم‌صهیونیستی در ترور رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران موج گسترده واکنش‌های مردمی را نیز به‌دنبال داشت 
و روز چهارشنبه قشرهای مختلف مردم در نقاط مختلف کشور با برپایی تجمع‌های مختلف، خواستار مجازات قاطع رژیم‌صهیونیستی 
شدند. در ادامه برگزاری تجمع‌های مردمی در شهرهای مختلف کشور، از مشهد و قم گرفته تا کرمانشاه، تجمع مردم تهران عصر 
چهارشنبه در میدان فلسطین با حضور پرشور قشرهای مختلف مردم همراه بود. تهرانی‌ها دراین تجمع با در دست داشتن پلاکارد و 

سردادن شعارهایی خواستار مجازات سخت رژیم جنایتکار صهیونیستی شدند.

ترور شهید اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس 
در نخستین ساعت‌های روز چهارشنبه در تهران ازسوی 
رژیم‌صهیونیستی نشان داد این رژیم همچنان در مسیر 
دامن زدن به تنش‌ها در سطح منطقه گام برمی‌دارد؛ 
راهبردی که تاوان سنگینی برای تل‌آویو به‌همراه خواهد 
داشت. ترور اسماعیل هنیه که به‌منظور حضور در آیین 
تحلیف رئیس‌جمهور ایران در تهران بود، با موج واکنش‌ها 

و محکومیت‌های گسترده داخلی مواجه شد و چهره‌های 
سیاسی و نهادهای مختلف کشور با صدور پیام‌های جداگانه، 
تازه‌ترین جنایت رژیم‌صهیونیستی را محکوم کردند و 
خواستار برخورد قاطع با رویکردهای جنون‌آمیز تل‌آویو 
شدند. دراین میان اما، واکنش‌ها در تهران به ترور رهبر 
جبهه مقاومت فلسطینی که در جریان یک سفر دیپلماتیک 
در تهران به‌سر می‌برد، یک پیام روشن و صریح برای 
مقام‌های صهیونیست به‌همراه داشت؛ اینکه جبهه‌مقاومت 
و ایران چنین اقدام جنایتکارانه‌ای را بی‌پاسخ نخواهند 
گذاشت؛ رویکردی که در پیام‌های رهبرمعظم‌انقلاب و سایر 

مقام‌های ارشد کشور نیز به‌چشم می‌خورد.

 همه ایران
خونخواه تو هستیم

رهبر معظم انقلاب: خونخواهی هنیه‌عزیز را   وظیفه خود می‌دانیم

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

زمینه مجازات سخت را برای خود فراهم کردند
به‌دنبال شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس، رهبر معظم 
انقلاب در پیامی ضمن تسلیت شهادت این رهبر شجاع و مجاهد برجسته به 
امت اسلامی و جبهه مقاومت و ملت سرافراز فلسطین تأکید کردند: رژیم‌صهیونی 

جنایتکار و تروریست با این اقدام زمینه‌ مجازات سختی را برای خود فراهم کرد 
و خونخواهی او را که در حریم جمهوری اسلامی ایران به شهادت رسید، وظیفه 

خود می‌دانیم. متن پیام حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به این شرح است:

ملت عزیز ایران! 
رهبر شجاع و مجاهد برجسته‌ فلسطینی جناب آقای اسماعیل هنیه در سحرگاه 
دیشب به لقاء‌الله پیوست و جبهه‌ عظیم مقاومت عزادار شد. رژیم صهیونی 
جنایتکار و تروریست، میهمان عزیز ما را در خانه‌ ما به شهادت رسانید و ما را 

داغدار کرد، ولی زمینه‌ مجازاتی سخت برای خود را نیز فراهم ساخت.
شهید هنیه سال‌ها جان گرامی‌اش را در میدان مبارزه‌ای شرافتمندانه بر سر 
دست گرفته و آماده‌ شهادت بود، و فرزندان و کسان خود را در این راه تقدیم 
کرده بود. او از شهیدشدن در راه خدا و نجات بندگان خدا باک نداشت، ولی 

ما در این حادثه‌ تلخ و سخت که در حریم جمهوری‌اسلامی اتفاق افتاده 
است، خونخواهی او را وظیفه‌ خود می‌دانیم.

اینجانب به امت اسلامی، به جبهه مقاومت، به ملت شجاع و سرافراز فلسطین 
و بالخصوص به خاندان و بازماندگان شهید هنیه و یکی از همراهانش که با 
وی به شهادت رسیده‌است، تسلیت عرض می‌کنم و علوّ درجات آنان را از 

خداوند متعال مسئلت می‌نمایم.
سیدعلی خامنه‌ای
۱۰مرداد ۱۴۰۳، مصادف با ۲۵ محرم ۱۴۴۶

بسم‌الله الرحمن الرحیم
انا لله و انا الیه راجعون

هشدار قاطع پزشکیان به تل‌آویو
رئیس‌جمهور طی پیامی در واکنش به شهادت اسماعیل هنیه تأکید کرد که صهیونیست‌ها به‌زودی 
نتایج اقدام بزدلانه و تروریستی خود را خواهند دید. مهم‌ترین محورهای پیام مسعود پزشکیان را 

در ادامه می‌خوانید:
  رژیم‌صهیونیستی قادر به رهایی از پیامدهای سیاست تاریخی مبتنی بر اشغالگری، تروریسم، تبعیض 

نژادی و کشتار جمعی خود نیست.
  شهید اسماعیل هنیه پس از عمری مجاهدت و مبارزه برای رهایی ملت فلسطین، به آرزوی همیشگی 

خود رسید.
  این اقدام تروریستی، همچون دیگر جنایت‌های رژیم‌صهیونیستی، ناقض قوانین و مقررات بین‌المللی 

است.
  این جنایت ضرورت اقدام متحد جهان، به‌ویژه کشورهای اسامی را برای مقابله با این رژیم بیش از 

پیش نشان می‌دهد.
  برادر عزیزمان شهید اسماعیل هنیه، مهمان رسمی رئیس‌جمهور و دولت ایران بوده‌است.

  ایران در پاسداری از تمامیت ارضی و حاکمیت ملی و عزت و اعتبار خود کوتاهی نخواهد کرد.
  رژیم‌صهیونیستی به‌زودی نتایج اقدام بزدلانه و تروریستی خود را خواهد دید.

صاحب دم ایران است
سیدهادی سیدافقهی؛ کارشناس 

مسائل غرب آسیا
اسرائیل در جریان 2عملیات ترور خود 
در لبنان و ایران هزینه‌های تشدید تنش 
و جنگ در منطقه را می‌پردازد. این رژیم جلاد و آدمکش در 
حال غرق‌ شدن است؛ چون تمام اهدافش در غزه به بن‌بست 
خورده است. صهیونیست‌ها گفته بودند آزادی گروگان‌های 
خودشان در دست حماس را تضمین می‌کنند؛ فلسطینی‌ها 
را از نوار غزه کوچ می‌دهند؛ حماس را نابود می‌کنند و قدرت 
جدیدی را حاکم بر غزه می‌کنند، اما هیچ‌کدام از این اهداف 

محقق نشده است.
علت دوم مبادرت اسرائیل به حملات تروریستی در خارج 
از سرزمین‌های اشغالی این است که هرچه زمان می‌گذرد، 
اختلافات کیان غاصب و جامعه صهیونیستی روزبه‌روز شدیدتر 
و شکاف‌ها عمیق‌تر می‌شود. رژیم صهیونیستی بر همین اساس 
به‌دنبال ماجراجویی است تا نظرات داخل را علیه یک هدف و 

حادثه متمرکز و متحد کند.
علت سوم را باید در مواجهه آمریکایی‌ها نسبت به مسئله اسرائیل 
جست‌وجو کرد. ایالات متحده درگیر انتخابات ریاست‌جمهوری 
است و به همین علت نسبت به ماجراجویی‌های نتانیاهو 
محتاطانه‌تر عمل می‌کند. نتانیاهو نیز چاره‌ای ندیده جز اینکه به 
کنگره آمریکا برود و در آنجا شعار بدهد. متأسفانه دولت در سایه 
و عقاب‌های حزب جمهوری و حزب دمکرات، این چراغ سبز را 
به اسرائیل نشان دادند که می‌تواند اقداماتی انجام دهد ولی نباید 
از آمریکا توقع داشته باشد که مستقیم وارد نبرد شود، بلکه تنها 

می‌تواند روی حمایت آمریکا حساب باز کند.
یکی از شیوه‌های حمایتی آمریکا ترور شهید هنیه بود که فضای 
حمایتی ایجاد کرد و اسرائیل موفق شد از یکی از کشورهای 
اطراف این شلیک را انجام دهد یا قبل از آن در ضاحیه جنوبی 
چنین حمایتی از اقدام تروریستی اسرائیل انجام شد. آمریکا 
قبل‌تر انبار مهمات حشدالشعبی را در جرف‌الصخر بابل منهدم 
کرد و 4نفر را به شهادت رساند و باز قبل‌تر بندر الحدیده یمن با 

مشارکت جنگنده‌های آمریکایی هدف قرار گرفت.
همه عملیات‌های اخیر برای گسترش آتش جنگ غزه به خارج 
از سرزمین‌های اشغالی یعنی لبنان، یمن، عراق، سوریه و ایران 
است. نتانیاهو به‌دنبال این است که باقیمانده گلوله‌های خودش 
را به این کشورها بزند و این ایده را دارد که یا همه را با هم غرق 
می‌کند یا اینکه پیروز می‌شود، اما ترور شیخ احمد یاسین، 
عبدالعزیز رنتیسی، یحیی عیاش و فتحی شقاقی در سرنوشت 
رژیم صهیونیستی چه تغییری ایجاد کرد؟ آیا محور مقاومت با 
شهادت سردار قاسم سلیمانی عقب‌نشینی کرد و ضعیف‌تر شد 

یا قوی‌تر شد؟
اما این ترور چه تأثیری در حوادث منطقه خواهد داشت؟ شهید 
اسماعیل هنیه شخصیت بزرگ‌منش، مبارز، تاریخی و به‌شدت 
گفتمانی و عقلانی و در عین حال مصر و ثابت‌قدم در مواضع 
خودش بود. او طی چند دور مذاکراتی که صورت گرفت انعطاف 

نشان داد ولی از حقوق مردم فلسطین عدول نکرد.
شعاری که دولت آقای پزشکیان هم سر داد مسئله آرامش و 
اتحاد منطقه در قالب گفتمان سازنده، شرکت‌های معنادار، 
تعاملات محترمانه، برابری و استقرار عدالت است که می‌تواند 
اسرائیل را منزوی کند. اسرائیل با این اقدام خواست آب را برای 

دولت آقای پزشکیان گل‌آلود کند.
رژیم صهیونیستی چندین هدف برای مبادرت به این ترور در 
ایران داشت؛ نخست اینکه شائبه‌های امنیتی و مشکوک مرتبط 
با ایران در قضیه ترور ایجاد شود و مسئله را از گردن خودش باز 
کند؛ دوم اینکه اگر از طرف ایران و متحدانش جوابی داده شد، باز 
هم مظلوم‌نمایی کند و اگر هم جواب داده نشد احساس پیروزی 

نماید چون حمله کرده و جوابی نگرفته است.

 انتحاری که ظرفیت‌ها را 
علیه اسرائیل بسیج کرد

جعفر قنادباشی، تحلیلگر مسائل منطقه
برنامه جنگی رژیم غاصب صهیونیستی 
بنا به تحلیل صحیح و درست 
کارشناسان نظامی در غزه به بن‌بست 
رسیده بود. همچنین اسرائیل در گستراندن جنگ در 
جبهه لبنان در تقابل با حزب‌الله نیز موفق نبود و بن‌بست 
دیگری را سر راه خودش دید. در مسائل داخلی هم با بحران 
شدید اقتصادی و عجز در حل آن مواجه شدند که خشم 
شهرک‌نشین‌ها را برانگیخته و در نتیجه با یک بن‌بست دیگر 
برخورد داشتند. مضاف بر آن سیاست‌های اسرائیلی‌ها در 
کنترل مهاجرت معکوس شهرک‌نشینان هم ناکام ماند و 

شکست دیگری عایدشان شد.
در چنین وضعیتی رژیم صهیونیستی خود را در برابر یک 
دوراهی ترسیم کرد که یک‌طرف آن ادامه طبیعی این روند 
است که در آخر نابودی رژیم اسرائیل را در پی خواهد داشت، 
و آن‌سوی این دوراهی امتحان کردن شانس دیگرشان به 
وسیله ارتکاب یک جنایت جدید است. در چنین وضعیتی بود 
که اسرائیل تصمیم به این اقدام علیه شهید اسماعیل هنیه 
گرفت که بازتاب آن به تعبیر کارشناسان می‌تواند به نوعی 

یک انتحار باشد.
اشتباه بزرگ صهیونیست‌ها ترور شهید اسماعیل هنیه در 
ایران بود. این اقدام موجب شد تا ظرفیت‌های انتقام از رژیم 
اشغالگر در حداکثری‌ترین وضعیت خود قرار بگیرد. اگر این 
اتفاق در کشور دیگری مثل قطر می‌افتاد شاید این ظرفیت 
فعال نمی‌شد، حتی اگر این اقدام قبل از تحلیف و تنفیذ آقای 
پزشکیان هم صورت می‌گرفت، نمی‌توانست قوای نظامی و آن 
رویکرد تقابل با اسرائیل را تا این حد تقویت کند؛ لذا اقدام به 
ترور اسماعیل هنیه در ایران از بزرگ‌ترین خطاهای اسرائیل 
بود که می‌تواند برای پاسخ به صهیونیست‌ها یک اجماع‌سازی 

منطقه‌ای و جهانی را به‌وجود بیاورد.

 جنایت صهیونیست‌ها 
بدون پاسخ نخواهد ماند 

احسان عطایا 
عضو دفتر سیاسی جنبش جهاد اسلامی 

شهادت شهید اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس یک صفحه 
روشن و مدال ممتاز برای مردم فلسطین رقم زد و این شهادت را به تمام 
مردم فلسطین تبریک عرض می‌کنم. رهبر مجاهد اسماعیل هنیه به آرزوی 
دیرینه خود رسید و خداوند متعال او را برگزید تا در بهشت ​​با پیامبران، صدیقین، شهدا و صالحان و 
بهترین یاران آنها باشد.  شهید اسماعیل هنیه مدال شرف، جهاد و مقاومت را در 7اکتبر سال2023 
و در زمان عملیات طوفان‌الاقصی بر گردن آویخت و سجده شکر وی در آن زمان هیچ‌وقت از ذهن‌ها 
پاک نمی‌شود. او شهید شد تا سربلندی و افتخار را به دست آورد تا نهضت ضدصهیونیستی که از 
سال1948 در فلسطین آغاز شده است، به برکت خون پاکش و شهدای پیشین از برادران و فرزندان 

و اقوام و ملت فلسطین استوارتر، نیرومندتر و قدرتمندتر شود. 
او برای فلسطین از هیچ‌چیزی دریغ نکرد. جانش برای فلسطین اهدا شد. برای صلابت ملت فلسطین 
در معرکه طوفان‌الاقصی خون فرزندان و نوه‌هایش را اهدا کرد. این یک درس بزرگ برای تمام 
مجاهدان و آزادی‌خواهان در جهان و فلسطین است. این همان مکتب و مدرسه جهادی است که 
برادرمان شهید هنیه برافراشت. نویسنده این سطور سال‌های سال با این شهید همکاری داشت و هربار 
دریافتم که وی چگونه برای فلسطین فعالیت می‌کند.  وی الگوی فداکاری و رستگاری برای مردم 
فلسطین بود. روزی که رسانه‌های عبری اعلام کردند فرزندان وی غرق در ثروت هستند، همان زمان 
فرزندان هنیه در غزه به شهادت رسیدند. براساس همین رفتار شهید هنیه بود که مقاومت ادامه دارد 
و با ترور یا شهادت رهبرانش، یا دسیسه‌های دشمن، هرچه باشند، متوقف نمی‌شود.  هنیه رهبری 
بزرگ، متواضع و باصفا بود که عمر خود را برای فلسطین خرج کرد. جنایت‌های ترور که رهبران 
مقاومت فلسطین و مقاومت اسامی را هدف قرار می‌دهد، باعث تضعیف مقاومت نمی‌شود؛ بلکه 
برعکس باعث ثبات قدم و اصرار بیشتر آنها بر تداوم رویارویی و مقاومت دربرابر دشمن صهیونیستی 
خواهد شد. بنابراین ما تأکید می‌کنیم که این جنایت هرگز بدون مجازات بازدارنده نخواهد بود؛ زیرا 

این نقض قواعد درگیری و اقدام تشدیدآمیز خطرناکی بود که قطعا بدون پاسخ نخواهد ماند. 

پشت‌پرده اقدام‌های دیوانه‌وار تل‌آویو
رامین مهمانپرست

سخنگوی پیشین وزارت امور خارجه
ترور شهید اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس 
در تهران ازسوی رژیم‌صهیونیستی را می‌توان سرآغاز 
تحولات منطقه‌ای و حتی بین‌المللی تازه‌ای دانست. در 
این میان اما، تحلیل چرایی دست یازیدن تل‌آویو به چنین اقدام‌های وحشیانه و 
جنایتکارانه‌ای، پیش از هر چیز نیازمند واکاوی تحولات حدود ‌10ماه گذشته در 

سرزمین‌های اشغالی و همچنین منطقه است.
  مهم‌ترین نکته‌ای که باید به آن اشاره کرد، این است که عملیات »طوفان‌الاقصی« 
ضربه‌ای حیثیتی به ساختار سیاسی، نظامی و امنیتی رژیم‌صهیونیستی وارد کرد. 
بررسی چند دهه اشغالگری این رژیم نشان می‌دهد تل‌آویو همواره در زمینه مواجهه 
با نیروهای مقاومت، دارای اصول بوده که در جریان عملیات 7اکتبر گروه‌های 
فلسطینی نتوانستند آنها را حفظ کنند و مشکلات حیثیتی برایشان به‌وجود آمد که 
همچنان با تبعات آن دست به گریبان هستند و می‌کوشند با اقدام‌های تروریستی 
و جنایت‌آمیز از زیر بار آن فرار کنند؛ به‌عنوان مثال صهیونیست‌ها همواره در‌پی 
عملیات خارج از خاک سرزمین‌های اشغالی بوده‌‌اند و نبردهای کوتاه‌مدت و چند‌روزه 
را برگزیده‌اند. وارد آوردن ضربات کوتاه و مقطعی و همچنین تکیه تام و تمام به سامانه 
»گنبد آهنین«، به‌عنوان چتر امنیتی حفاظت از ساکنان سرزمین‌های اشغالی، از 
دیگر راهبردهای محوری صهیونیست‌ها در نبردهای دهه‌های اخیر بوده ‌است. 
در چنین شرایطی اما، طوفان‌الاقصی همه معادلات آنان را به‌هم ریخت و ضربات 
حیثیتی سنگینی بر پیکره آنان وارد کرد. در مواجهه با چنین وضعیتی، تل‌آویو 
رویکرد دامن زدن مستمر به تنش‌ها را انتخاب کرده است که ترور شهید اسماعیل 

هنیه در تهران قطعه‌ای از این پازل به‌حساب می‌آید.
  نکته مهم دیگر این است که باید توجه داشت، تحمیل ضربات سنگین گروه‌های 
مقاومت بر پیکره رژیم‌صهیونیستی طی ماه‌های اخیر، تبعات جبران‌ناپذیری برای 
این رژیم به‌همراه داشته‌است. فلج شدن اقتصاد رژیم‌صهیونیستی، افزایش بی‌سابقه 

سطح نارضایتی‌های داخلی، گسترش اختلاف‌ها در دولت، افزایش موج مهاجرت 
از سرزمین‌های اشغالی و... ازجمله تبعات جنگ غزه برای صهیونیست‌ها به‌شمار 
می‌رود که کابینه این رژیم را وادار به اتخاذ یک رویکرد امنیتی ویژه کرده‌است؛ 
رویکردی که بیش‌از هر چیز، به‌دنبال کشاندن دامنه درگیری به مناطق پیرامونی و 

درگیر کردن دولت‌های منطقه، به‌ویژه ایران در تنش‌‌های منطقه‌ای است.
 یکی از مهم‌ترین اهداف تل‌آویو در دامن زدن به تنش‌های منطقه‌ای، به‌ویژه با 
ایران، درگیر کردن بیش از پیش آمریکا و دولت‌های غربی در منازعات منطقه و 
جلب روزافزون پیشتیبانی سیاسی، مالی و نظامی آنان است تا در پناه آن، مقام‌های 
صهیونیست بتوانند مفری برای خود بیابند؛ به همین دلیل هم بود که طی ماه‌های 
اخیر شاهد حملات گسترده این رژیم به سوریه، یمن، لبنان و... بوده‌ایم. ترور 

مستشاران رسمی ایران در سوریه نیز قطعه دیگری از این پازل به‌حساب می‌آید.
 تحولات یکی دو ماهه اخیر در ایران و آمریکا را نیز باید از دیگر محرک‌های تل‌آویو 
در افزایش دادن سطح تنش‌ها در منطقه دانست. به‌دنبال شهادت آیت‌الله رئیسی، 
آن‌هم در شرایطی که هیأت‌رئیسه مجلس هنوز شکل نگرفته بود، صهیونیست‌ها 
اینگونه می‌پنداشتند که ایران درگیر مشکلات داخلی خواهد شد، اما برگزاری 
انتخابات ریاست‌جمهوری و رویکردها و مواضع رئیس‌جمهور جدید در حمایت از 
محور مقاومت، همه نقشه‌ها و برنامه‌های تل‌آویو را نقش بر آب کرد. ازسوی دیگر 
مقام‌های رژیم صهیونیستی تا چندی قبل بر این گمان بودند که رقابت انتخاباتی 
بایدن – ترامپ درنهایت به نفع جمهوری‌خواهان و رویکردهای تهاجمی تل‌آویو 
به پایان می‌رسد. در این میان اما، تحولات اخیر در صحنه رقابت‌های انتخاباتی 
آمریکا و افزایش اقبال رأی‌دهندگان آمریکایی به کامالا هریس در نظرسنجی‌ها، 
صهیونیست‌ها را بیش از پیش نگران و آنان را وادار به افزایش سطح تنش‌های 

منطقه‌ای کرده‌است.
 در چنین شرایطی باید اقدا‌م‌های اخیر رژیم‌صهیونیستی، از ترورهای اخیر گرفته تا 
جنایات جنگی دیوانه‌وار از غزه تا یمن را به‌عنوان یک مجموعه به‌هم پیوسته دانست 

که راهبرد دامن زدن به تنش‌های منطقه‌ای را پیگیری می‌کند.
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کشاورزی

برق

بانک

شارژ 703میلیاردی چایکاران
رئیس سازمان چای کشور از خرید ۸۶هزار و ۱۹۲تن برگ 
سبز چای تاکنون از چایکاران استان‌های گیلان و مازندران 
 خبر داد. به‌گفته حبیب جهانساز، ۵۴درصد از برگ سبز چای

 خریداری‌شده درجه یک و ۴۶درصد درجه 2 است.
 به گزارش همشهری، او ارزش ریالی برگ سبز چای 
خریداری‌شده را ۱۴۳۲میلیارد تومان عنوان و اظهار کرد: 
از این ‌ مبلغ، نزدیک به ۵۰درصد معادل ۷۰۳میلیارد تومان 
به‌حساب چایکاران واریز شده و پرداخت‌ها ادامه خواهد داشت.

این مقام دولتی می‌گوید: تاکنون دولت ۵۷درصد سهم خود 
و کارخانه‌های فرآوری چای ۴۶درصد سهم‌شان را بابت خرید 
برگ سبز چای پرداخت کرده‌اند و میزان تولید چای خشک 

نیز تاکنون به ۱۹هزار و ۳۹۳تن رسیده است.
رئیس سازمان چای کشور پیش‌بینی کرد  در سال‌جاری با 
توجه به بارندگی‌های صورت گرفته نزدیک به ۱۴۰هزار تن 
برگ سبز چای از باغ‌هاي استان‌های گیلان و مازندران برداشت 
شود. وی درباره تأثیر گرمای امسال بر کمیت و کیفیت برگ 
سبز چای گفت: پایداری گرما به چین دوم کمی آسیب رسانده 
است، زیرا گرمای بیش از حد موجب کندی یا توقف رشد گیاه 

می‌شود.
وزارت جهادکشاورزی اعلام کرده ظرف 2 سال اخیر با 
اقدامات اصلاحی و حمایت‌های صورت گرفته نزدیک به 
۱۷۰۰هکتار از باغ‌هاي چای احیا و به چرخه تولید بازگشته 
است.رئیس سازمان چای کشور می‌‌افزاید: در سال گذشته 
از محل تسهیلات بانکی نیز نزدیک به ۳۸میلیارد تومان به 
چایکاران و کارخانه‌های فرآوری پرداخت شد و چایکاران 
این تسهیلات را با سود ۴درصد و کارخانه‌های فرآوری چای 
با سود ۱۵درصد از بانک‌های کشاورزی، مهر و توسعه تعاون 

دریافت کردند.

صرفه‌جویی در بانک‌ها برق 
5کارخانه را تأمین می‌کند

مدیرعامل شرکت توانیر از افزایش 8درصدی مصرف برق 
در سال‌جاری خبر داد و تأکید کرد: لازم است بانک‌ها 
سیستم‌های سرمایشی خود را روی ۲۴درجه تنظیم کنند؛ 
چرا که این اقدام موجب کاهش ۲۰درصدی مصرف برق 

می‌شود و این عدد معادل مصرف ۵کارخانه سیمان است.
مصطفی رجبی‌مشهدی با بیان اینکه حدود ٣٥هزار 
مگاوات از مجموع برق کشور در بخش سیستم‌های 
 سرمایشی مصرف می‌شود گفت: چندسال پیش در منطقه
شمال غرب ایران فقط ١٥درصد از مردم کولر گازی داشتند، 
اما این میزان اکنون به ٣٠درصد رسیده است؛ درحالی‌که 
 باید متناسب با منطقه جغرافیایی اقدام به خرید وسایل

سرمایشی کرد.

 افزایش سقف برداشت
 از خودپردازها برای زوار اربعین

سقف برداشت نقدی از خودپردازهای بانک‌ها در استان‌های 
هم‌مرز با کشور عراق به یک میلیون تومان افزایش پیدا کرد. 
این در حالی است که سقف برداشت نقدی از خودپردازها در 
داخل کشور هم‌اکنون 200هزار تومان است. بانک مرکزی 
می‌گوید: به‌منظور ارائه خدمات مطلوب‌تر به زائران اربعین 
حسینی، برداشت نقدی روزانه از خودپردازهاي ثابت و 
سیار به‌صورت درون بانکی و شتابی درمسیر تردد زائران و 
پایانه‌های مرزی در استان‌های آذربایجان غربی، کردستان، 
کرمانشاه، ایلام، خوزستان و کلیه نقاط مرزی با کشور عراق، 
از ۱۶مرداد‌ماه تا ۱۶شهریورماه سال‌جاری تا سقف یک 

میلیون تومان افزایش يافت.
این گزارش می‌افزاید: بانک‌ها موظف شده‌اند در خودپردازهای 
ثابت و سیار مستقر در مسیر تردد زائران و پایانه‌های مرزی 
در استان‌های یادشده، امکان برداشت وجه نقد به ازای هر 
تراکنش را تا سقف مبلغ تعیین شده افزایش دهند و نسبت 
به اتخاذ تدابیر لازم برای تامین بموقع اسکناس و ایران‌چک 
مورد نیاز با همکاری اداره نشر اسکناس و خزانه این بانک و 
پول‌گذاری مناسب دستگاه‌های هدف، اقدام کنند.عرضه ارز 
اربعین که از روزهای گذشته در شعب منتخب 7بانک شروع 
شده بود، ادامه دارد و بانک مرکزی بانک‌ها را موظف کرده تا 
اختلال ایجاد شده در روز نخست را زودتر برطرف کنند. ارز 
اربعین امسال در 3هزارو۱۶۸شعبه و باجه منتخب ۷بانک از 
هفتم مرداد تا پایان سوم شهریور۱۴۰۳ به‌صورت حضوری و 

غیرحضوری عرضه می‌شود. 

بازار آرام ارز در روز ترور
تجربه تنش‌های سیاسی یک سال اخیر نشان داده که اثرات هیجانی بر بازار ارز ایران به حداقل رسیده است

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

داده‌های گمرک چین حاکی از این است 
که صادرات برق از روسیه به این کشور 
در 6ماهه نخست 2024 به 465میلیون 
کیلووات ساعت رسیده که 76درصد کمتر 
از مدت مشابه سال گذشته است و کمترین 

مقدار محسوب می‌شود.

تولید جهانی تویوتا در ‌ماه ژوئن 12.9درصد 
کاهش پیدا کرده است. این خودروساز 
خوشنام ژاپنی برای پنجمین‌ماه متوالی 
با رسوایی صدور گواهینامه ایمنی در بازار 
داخل و جنگ شدید قیمت در بازار چین 

مواجه است.

براساس اطلاعات منتشرشده از سوی 
اداره فدرال آمار آلمان، تورم مصرف‌کننده 
در این کشور 0.3درصد در‌ماه جولای رشد 
کرده که بالاتر از انتظار بوده است. با این 
اتفاق، تورم سالانه آلمان با 0.1درصد رشد 

به ۲.۳درصد رسید.

به گزارش ایسنا، اداره آمار آمریکا اعلام 
کرد: فرصت‌های شغلی ایالات ‌متحده 
در‌ ماه ژوئن به ۸.۲میلیون نفر رسیده که 
بالاتر از برآورد ۸.۰۲میلیون است، اما تعداد 
استخدام‌ها به ۵.۳میلیون نفر رسیده که 

تقریباً بدون تغییر است.

سود بانک‌های ترکیه در نیمه نخست 
2024 معادل ۲۴درصد اعلام شد. داده‌های 
آژانس مقررات و نظارت بانکی ترکیه نشان 
می‌دهد که این بخش در این بازه زمانی 
۳۱۴میلیارد لیر )۹.۶ میلیارد دلار( سود 

خالص داشته است.

تورم قطر زیر یک درصد باقی ماند
مرجع آماری قطر اعام کرد: شاخص قیمت 
مصرف‌کننده )CPI( قطر در یک سال منتهی به ‌ماه 
ژوئن به ۰.۹۸درصد رسیده که نسبت به ۰.۹۳درصد 
در ‌ماه می افزایش یافته است، اما تورم مواد غذایی و 

آشامیدنی 3.1درصد کمتر شده است.

براساس آخرین آمارها، سدهای پنجگانه 
تأمین آب شرب تهران درمجموع 
۶۵۱میلیون مترمکعب آب دارند و 65درصد 
ظرفیت مخازن خالی است. در یک سال 
نرمال، باید ذخیره آبی سدهای پایتخت 

حدود ۹۱۵میلیون مترمکعب باشد.

مژگان صفری‌مقدم، مدیر پشتیبانی و 
راهبری عملیات شرکت سپرده‌گذاری 
مرکزی اعلام کرد: انتقال سهام عدالت 
متوفیان به وراث از طریق شعب کارگزاری 
و بانک‌های منتخب رایگان است؛ اما همه 

وارثان باید در سجام ثبت‌نام کنند.

مقصود اسعدی سامانی، دبیر انجمن 
شرکت‌های هواپیمایی از آغاز پیش‌فروش 
بلیت پروازهای اربعین با قیمت مصوب، از 
۱۳مرداد از طریق سایت ایرلاین‌ها و سایت‌های 
مجاز خبر داد و گفت: بلیت پروازها برای تاریخ 

۲۴مرداد تا ۹شهریور فروخته می‌شود.

مرکز مبادله ارز و طلای ایران از ممنوعیت 
دریافت هرگونه وجه بیشتر از معادل ریالی 
ارز اربعین خبر داد و اعلام کرد: سقف 
تخصیص ارز به هر زائر اربعین ۲۰۰هزار 
دینار عراق به نرخ فروش اسکناس مرکز 

مبادله است.

 واردات برنج با دستور وزیر جهادکشاورزی 
از ۱۵تیر تا ۱۵آبان‌ماه سال‌جاری در راستای 
حمایت از تولیدات داخلی ممنوع شد. 
محمدعلی نیکبخت، وزیر جهادکشاورزی 
تأکید کرد:  ممنوعیت واردات این محصول 

از ۱۵تیر تا ۱۵ آبان امسال تصویب شد.

اسماعیل نمازی، مدیرکل دفتر فنی تولید 
شرکت برق حرارتی اعلام کرد: با توان 
مهندسان ایرانی، ۸هزار مگاوات نیروگاه 
جدید با فناوری روز دنیا در دست احداث 
است که برخی در روزهای آینده وارد مدار 

تولید خواهند شد.

مالیات جدید برای مصرف فرآورده‌های نفتی
طبق اعلام سازمان امور مالیاتی، بر مبنای مصوبه اخیر 
هیأت وزیران، ازاین‌پس مالیات ارزش‌افزوده و عوارض 
فروش داخلی فرآورده‌های نفتی از مصرف‌کننده نهایی 
دریافت می‌شود اما نرخ تکلیفی بنزین و گازوئیل تغییر 

نمی‌کند.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

اطلاعات ارائه‌شده از سوی سازمان امور مالیاتی کشور نشان می‌دهد که با اجرای قانون 
دریافت مالیات از خانه‌های خالی با اتکا به اطلاعات سامانه ملی املاک و اسکان، 
تاکنون از ۱۱۰۰واحد مسکونی خالی در کشور ۱۵۰میلیارد تومان مالیات دریافت شده و 

سرانه مالیات دریافتی از هر واحد مسکونی خالی به ۱۳۶میلیون رسیده است.

در 4ماهه امسال، ۷۶میلیون و ۳۳۰هزار و ۵۲تن کالا در بنادر مالکیتی و حاکمیتی 
سازمان بنادر تخلیه و بارگیری شده است. همچنین در 4ماهه امسال، تخلیه و بارگیری 
در بخش کانتینری معادل ۹۲۴هزار  و TEU 886 بوده که در قیاس با عملیات کانتینری 

در مدت مشابه سال گذشته از رشد 4درصدی حکایت دارد.
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افزایش نرخ ارز گذراست
معاون ارزی اسبق بانک مرکزی گفت: تجربه بانک مرکزی از شروع جنگ غزه تا به امروز با وجود شوک‌های سیاسی متعدد در مورد کنترل ارز بسیار 
موفقیت‌آمیز بوده است. سیدکمال سیدعلی اظهار کرد: در حال حاضر نرخ ارز با وجود خبرهای منفی واکسینه شده است، اما ممکن است دلال‌ها و 
بعضی صراف‌ها از این موضوع سوءاستفاده کنند.او یادآوری کرد: تا قبل از تشدید درگیری حزب‌الله لبنان و رژیم صهیونیستی و همچنین شهادت 
رهبر حماس در تهران، قیمت ارز روند کاهشی داشت و به ۵۷هزار تومان هم رسیده بود و به ‌نظر می‌رسد رشد حال حاضر نرخ ارز فقط تحت ‌تأثیر 
اتفاق سیاسی اخیر باشد و به‌زودی فروکش کند.سیدعلی افزود: با توجه به این موضوعات، این افزایش نرخ ارز موقتی است و مردم باید در این شرایط 
آرامش خود را حفظ کنند، چراکه این جهش همچون گذشته فروکش خواهد کرد.به‌ گفته او، دستگاه‌های نظارتی هم باید در شرایط فعلی تمام توان 

خود را برای مقابله با سوداگران و دلالان به‌ کار گیرند تا از تنش سیاسی اخیر در راستای منافع خود استفاده نکنند.

مکث

نزول معنادار شاخص بورس در مبادلات دیروز، واکنش دولت را در 
روز نخست فعالیتش پس از مراسم تحلیف ریاست‌جمهوری در پی 
داشت و منجر به صدور فرمانی از سوی معاول اول رئیس‌جمهور شد 
که می‌تواند شرایط بازار را در هفته آینده تغییر دهد.طبق دستور 
محمدرضا عارف، این حمایت از طریق واریز وجه توسط صندوق 
توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار و همچنین واریز وجه توسط شبکه 
بانکی به صندوق توسعه بازار انجام خواهد شد و آنطور که خبر‌ها 
نشان می‌دهد از همان دقایق نخست این دستور بیش از 100میلیارد 
تومان نقدینگی به بازار سهام تزریق شد و قرار است از ابتدای هفته 
بعد نیز 500میلیارد تومان نقدینگی جدید به صندوق تثبیت بازار 
سرمایه تزریق شود. خبر‌های تکمیلی نشان می‌دهد این امکان وجود 

دارد که صندوق توسعه ملی تا 1700میلیارد تومان نقدینگی تازه به 
بازار سهام تزریق کند و رویه معاملات را در بورس تغییر دهد.مهدی 
غضنفری، رئیس هیأت عامل صندوق توسعه ملی دیروز در همین باره 
گفت: در راستای پولی که صندوق توسعه ملی باید به صندوق تثبیت 
بدهد، روز چهارشنبه 100میلیارد تومان نقدینگی تازه به بورس 
تزریق شد و روز شنبه هم 500میلیارد تومان دیگر به بازار سهام واریز 
خواهد شد.او با بیان اینکه این واریزی‌ها ادامه خواهد داشت اضافه 
کرد: در 3 سال گذشته 13هزار و 500میلیارد تومان نقدینگی به 
صندوق تثبیت بازار سرمایه واریز شده و با واریز 600میلیارد تومان، 
حجم بدهی صندوق توسعه ملی به 1.7هزار میلیارد تومان می‌رسد 

که آن را نیز واریز خواهیم کرد.
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دستور حمایت از بورس صادر شد
 برآورد می‌شود با تزریق منابع مالی جدید از سوی صندوق توسعه ملی و کاهش هیجان‌ها، هفته بعد بازار سهام به نقطه تعادل بازگردد

روز گذشته شاخص کل بورس تهران در واکنش 
به ترور و شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر 
سیاسی حماس که برای مراسم تحلیف مسعود 
پزشکیان به ایران سفر کرده بود با 52هزار واحد کاهش مواجه شد. 
با این حال با دستور معاون اول رئیس‌جمهور قرار شد با تزریق منابع 
از صندوق توسعه ملی از بورس حمایت شود که این کار از دیروز 
آغاز شد.به گزارش همشهری، شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر 
سیاسی حماس که صبح روز گذشته اتفاق افتاد، ریسک تازه‌ای به 
بورس تحمیل کرد؛ به‌طوری که از همان ابتدای صبح، معاملات بازار 
سهام تحت ‌تأثیر قرار گرفت و تا پایان مبادلات، شاخص کل بورس 
تهران با 52هزار و 209واحد کاهش به 2میلیون و 68هزار واحد 
رسید. تحت‌تأثیر این نزول، ارزش کل بازار سهام با 5میلیارد و 
130میلیون دلار نزول مواجه شد و برای نخستین بار در چند سال 
گذشته به زیر 140میلیارد دلار نزول کرد. دیروز همچنین نسبت 
خروج نقدینگی به معاملات خرد به منفی 36درصد رسید که نشان 

می‌دهد روند خروج نقدینگی از بورس شتاب گرفته است.

دیروز فضای هیجانی شکل گرفته در بازار سهام منجر 
به تشکیل صف‌های سنگین فروش شد و تعداد زیادی 
از سهامداران حقیقی در حال خروج از بازار سهام 
بودند؛ به‌طوری که در داد و ستد‌های روز گذشته 
بیش از 1250میلیارد تومان نقدینگی سهامداران 
خرد از بازار خارج شد و به ‌دلیل فضای هیجانی شکل 
 گرفته، قیمت سهام 90درصد شرکت‌های بورس افت 

کرد.
با وجود این فضای روانی منفی، سهامداران حقوقی از 
میانه‌های معاملات وارد عمل شدند و با جمع‌آوری سهام 
فروخته شده از سوی سهامداران حقیقی تلاش کردند 

از گسترش فضای روانی منفی بازار جلوگیری کنند.
 با حمایت سهامداران حقوقی از گسترش جو منفی

  ایجاد شده در بازار در پایان مبادلات تا حدودی 
کاسته شد و آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد حجم خرید 
سهام توسط سهامداران حقوقی به 2.2برابر روز‌های 
گذشته رسید که رقمی بی‌سابقه ظرف چند سال گذشته 
تلقی می‌شود. در داد و ستد‌های روز گذشته سهامداران 
حقیقی جمعا نزدیک به 3100میلیارد تومان سهام 
فروختند که بیشتر از 60درصد از این میزان سهام توسط 

سهامداران حقوقی خریداری شد.
حالا قرار است طبق دستور معاون اول رئیس‌جمهور 
صندوق توسعه ملی وارد عمل شود تا از التهاب‌ها و 
فضای هیجانی ایجاد شده در بازار سهام در هفته آینده 

کاسته شود.

آیا نزول تداوم خواهد داشت؟ حمایت سهامداران حقوقی

روز چهارشنبه شوک ترور شهید اسماعیل هنیه، 
رئیس دفتر سیاسی حماس بازار داخلی ارز را 
برای مدت کوتاهی تحت‌ تأثیر قرار داد و فضای 
روانی حاکم بر این بازار باعث شد قیمت‌ ارزهای 
خارجی روند افزایشی پیدا کند. این در حالی است 
که گزارش‌ها نشان می‌دهد خریداران به امید 
فروکش کردن التهاب ایجادشده دست از خرید 

برداشته‌اند.
 تجربه تنش‌های سیاسی یک سال اخیر از 
طوفان الاقصی در مهرماه سال1402 تا حمله 
رژیم‌صهیونیستی به کنسولگری ایران در 
13فروردین امسال و سپس پاسخ  متقابل موشکی 
ایران در اواخر فروردین و نهایتا شهادت شهید 
رئیسی نشان داده که اثرات هیجانی بر بازار ارز 
ایران به حداقل رسیده است. در حالی ‌که در 
دهه90 تحولات سیاسی و تنش‌های منطقه‌ای 
اثر روانی عمیقی بر بازار ارز می‌گذاشت، سیاست 
درست دولت سیزدهم در شرطی نکردن اقتصاد 
به مسائل سیاسی و دیپلماسی سبب شد به‌تدریج 
از تأثیرپذیری بازارها از تنش‌های سیاسی کاسته 

شود.
روز چهارشنبه هم در ابتدای معاملات صبحگاهی 
قیمت ارز در بازار آزاد تا 61هزار تومان بالا رفت، 
اما مجددا پایین آمد و دیروز عصر در محدوده 
60هزار و 500تومان معامله می‌شد. این وضعیت 
نشان می‌دهد همچنان شرایط اقتصادی کشور 
مطابق با سیاست دولت سیزدهم رفتار می‌کند 
و فعلا سیاست‌های دولت جدید تغییری در 
این شرایط ایجاد نکرده است.برخی تحلیلگران 
می‌گویند تقاضای واقعی در بازار وجود ندارد و تنها 
در معاملات فردایی و تلگرامی قیمت‌ها بالا و پایین 
می‌شود و شکاف قیمت مورد انتظار خریداران و 
فروشندگان بیشتر شده و به همین علت، سطح 

تقاضای خرید پایین آمده است. 
به گزارش همشهری، یک دلیل عمده روند 
 صعودی قیمت طا افزایش 7.3درصدی
 بهای هر اونس در بازارهای جهانی است، در حالی‌ 
که قیمت هر مثقال طلا در بازار تهران 2.4درصد، 
طلای 18عیار 2.3درصد و سکه 2درصد رشد 
کرده است. براساس آخرین قیمت‌ها از بازار آزاد 
ارز ایران، ارزش هر دلار آمریکا در روز چهارشنبه 
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قیمت دلار در بازار آزاد

طوفان الاقصی

 شهادت
رئیسی

بورس
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شاخص کل بورس در سال1403

نسبت به روز قبل آن 1.2درصد رشد کرد و 60هزار 
و 100تومان قیمت خورد.

تسلط بازارساز بر بازار
یک عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: با توجه به 
منابع و درآمدهای ارزی کافی ایران در 2سال اخیر، 
بعید است تنش‌های مختلف سیاسی و منطقه‌ای 
تأثیر بلندمدتی بر بازار داشته باشد. سیدحمید 
حسینی با اشاره به اثر شهادت اسماعیل هنیه 
بر بازارهای داخلی و خارجی ازجمله بازار جهانی 
نفت تأکید کرد: نوسانات این‌چنینی کاملا مقطعی 

و زودگذر است، چراکه معادلات بزرگ و مهم 
سیاسی و منطقه‌ای را تغییر نخواهد داد.

وی با اشاره به وضعیت مناسب ارزی کشور در 
سال ‌جاری که بسیار مناسب‌تر از سال گذشته 
است، تأکید کرد: نباید التهابات احتمالی بازار 
ناشی از رخدادهای سیاسی را بلندمدت دانست. 
ما در سال‌ جاری شاهد افزایش صادرات غیرنفتی 
و همچنین افزایش درآمد صادرات نفتی بودیم، 
به‌ طوری ‌که میانگین ماهانه درآمدهای نفتی 
ما در سال گذشته 3میلیارد دلار بود که در سال‌ 
جاری به 4میلیارد دلار رسید. مطمئنا همین 

موضوع در کنترل و مدیریت بازار ارز بسیار مهم و 
تعیین‌کننده است.

حسینی با تأکید بر اینکه التهاب بازار ارز به هیچ 
عنوان پایدار و طولانی نیست گفت: مطمئنا این 
اتفاق در روند طبیعی بازار ارز تأثیر چندانی ندارد 
و تجربه نشان داده هیجانات زودگذر خیلی زود 
تخلیه خواهد شد. ضمن اینکه مردم به‌خوبی 
با این وضعیت آشنا هستند و می‌دانند هجوم 
بردن به بازار ارز در این شرایط به هیچ عنوان 
به سودشان نیست و چیزی جز ضرر و زیان در 

انتظارشان نخواهد بود.

  پاسخ  ایران
به اسرائیل
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

جنایت هولناک پدر بی‌رحم 

مرد آمریکایی که با گرسنگی دادن دختربچه 7ساله‌اش 
باعث مرگ او شده بود، از سوی دادگاه گناهکار شناخته 

شد.
به گزارش همشهری به نقل از میرر، در کریسمس 
سال 2020میلادی، اداره خدمات کودکان و خانواده 

مینه‌سوتای آمریکا با تماس عجیبی مواجه شد.
فردی ناشناس مدعی بود دختر 7ساله‌ای به نام جول در 
خانه‌ا‌ش از سوی پدر شکنجه می‌شود و اوضاع وخیمی 
دارد. مأموران این اداره پس از دریافت تماس عجیب برای 
بررسی موضوع راهی خانه مورد نظر شدند. پدر خانواده 
وقتی مأموران را مقابل خود دید، مدعی شد که هیچ 
مشکلی با فرزندش ندارد و تماسی که با آنها گرفته شده، 
دروغ بوده است. با وجود انکار پدر اما مأموران به بازرسی 
داخل خانه پرداختند و با صحنه وحشتناکی مواجه شدند. 
آنها پیکر بی‌جان دختر بچه 7ساله را در حالی یافتند که 
از گرسنگی به‌شدت لاغر شده و چهره وحشتناکی به‌خود 
گرفته بود. بدین‌ترتیب پلیس در جریان قرار گرفت و عازم 
محل جنایت شد. شواهد نشان می‌داد که دختر خردسال 
به تازگی جانش را از دست داده و در این شرایط پدر 
دختر بچه به نام جولیوس فایندی، 42ساله دستگیر شد. 
همزمان جسد دختربچه به پزشکی قانونی انتقال یافت 
تا دلیل مرگ او معلوم شود. کالبد شکافی جول نشان داد 
که او به‌دلیل سوءتغذیه مزمن، گرسنگی شدید و عفونت 

جان باخته است.
پدر بی‌رحم وقتی تحت بازجویی قرار گرفت، اعتراف 
کرد که هرگز از فرزندش خوشش نمی‌آمده و به زندگی 
دخترش اهمیت نمی‌داده است. همچنین در ادامه 
بررسی‌های پلیسی مشخص شد که از یک سال قبل از 
مرگ جول، پدرش او را از بهداشت و درمان محروم کرده 
بود. این دختر حتی اجازه رفتن به مدرسه را نداشت تا از 
تغذیه مدرسه استفاده کند. همچنین تحقیقات نشان داد 
که جول حتی واکسن کرونا نیز نزده و 3سال بود که به 
پزشک مراجعه نکرده بود و سرش شپش داشت. به این 
ترتیب پدر بی‌رحم سه‌شنبه 9مرداد در دادگاه حاضر و به 
اتهام غفلت از کودکش که منجر به مرگ او شده است، به 

5سال زندان محکوم شد.

 مرگ نوجوان 110کیلویی
 هنگام عمل لاغری

با مرگ پسر 16ساله که برای عمل بای‌پس معده به یکی از 
بیمارستان‌های تهران رفته بود، تحقیقات برای مشخص شدن 

علت این حادثه آغاز شده است.
به گزارش همشهری، ساعت 8شامگاه سه‌شنبه به قاضی 
محمدجواد شفیعی، بازپرس ویژه قتل تهران خبر رسید که پسر 
نوجوانی در یکی از بیمارستان‌ها جان باخته و خانواده‌اش از 
کادر پزشکی شکایت دارند. به دستور بازپرس جنایی، تحقیقات 
درباره این حادثه آغاز و مشخص شد که متوفی نوجوانی 16ساله 
با وزنی حدود 110کیلو بوده که از مدت‌ها قبل از اضافه وزنی که 
داشته رنج می‌برده و قصد عمل جراحی بای‌پس معده را داشته 
تا لاغر شود. به همین دلیل، خانواده‌اش بعد از جست‌‌وجوهای 
فراوان، در نهایت تصمیم گرفتند وی را برای عمل جراحی نزد 
پزشکی که در یکی از بیمارستان‌های پایتخت مشغول بود 
ببرند. پزشک پس از معاینات اولیه، وقت عمل را تعیین کرد و 
بعدازظهر سه‌شنبه، پسر نوجوان به همراه خانواده‌اش برای عمل 
بای‌پس معده راهی بیمارستان شد‌. به ‌گفته خانواده این نوجوان، 
عمل جراحی قرار بود چند ساعت طول بکشد و آنها منتظر بودند 
که این عمل با موفقیت تمام شود و فرزندشان به آرزویش که کم 
کردن وزنش بود، برسد، اما چند ساعت پس از آغاز عمل معلوم 
شد‌که در اتاق عمل مشکلی به ‌وجود آمده و در نهایت، به خانواده 
پسر نوجوان اعلام شد که وی حین عمل جانش را از دست داده 
است. خانواده متوفی که باورشان نمی‌شد فرزندشان دچار 
چنین سرنوشتی شده باشد، اقدام به شکایت از کادر پزشکی که 
وظیفه عمل جراحی را داشتند، کردند و با شکایت آنها بازپرس 
جنایی تهران دستور داد پرونده در اختیار دادسرای رسیدگی 
به جرائم پزشکی قرار بگیرد تا با بررسی‌های کارشناسانه علت و 

مقصران مرگ پسر 16ساله مشخص شود.‌

آن سوی مرز

رویداد

داخلی

 سرقت میلیاردی
 راز مستأجر شیاد را فاش کرد

زنی که خانه اجاره‌ای را تبدیل به پاتوقی برای فالگیری کرده 
بود، وقتی به درخواست صاحبخانه مجبور به تخلیه آنجا شد 
تصمیم گرفت دست به هر کاری بزند تا اجازه ندهد مستأجر 

جدیدی در این خانه ساکن شود.
به گزارش همشهری، چند روز پیش پرونده‌ای در شعبه 
5دادسرای ویژه سرقت تهران تشکیل شد که از دستبرد 
میلیاردی به خانه یک زن حکایت داشت. مالباخته زنی بلاگر 
بود که به سرطان مبتلا بود و به همراه فرزندش در خانه‌ای در 
یوسف‌آباد زندگی می‌کرد. این زن وقتی مقابل بازپرس تقی‌زاده 
قرار گرفت در تشریح ماجرا گفت: از وقتی شوهرم فوت شد به 
همراه فرزندم زندگی می‌کردم و به تازگی با اجاره خانه‌ای در 
یوسف آباد به آنجا نقل مکان کرده بودم. اما تنها 2 روز بعد از 
اینکه به خانه‌ جدید رفتیم، زمانی كه به همراه فرزندم از بیرون 
به خانه برگشتم، متوجه شدم قفل در خانه تخریب شده و دزدان 
حدود 5میلیارد تومان طلا و دلار را که در خانه داشتم سرقت 
کرده‌اند. من طلاها و دلارها را برای خرج درمان بیماری‌ام نگه 

داشته بودم اما سارقان همه آنها را دزدیده بودند.
با شکایت این زن، تحقیقات پلیسی برای کشف راز سرقت 
آغاز شد و با بررسی دوربین‌های مداربسته تصویری از یک 
زن و 2 مرد به‌دست آمد که روز حادثه وارد خانه مالباخته 
شده و دست به سرقت از آنجا زده بودند. در ادامه معلوم شد 
زن سارق، مستأجر قبلی این آپارتمان بوده است. به این ترتیب 
وی دستگیر شد و در بازجویی‌ها با اعتراف به سرقت میلیاردی 
گفت: من مدت‌ها در این خانه مستأجر بودم و کارم رمالی و 
فالگیری بود. مشتریان زیادی پیدا کرده بودم که همه آنها به 
خانه‌ام رفت‌وآمد داشتند و پول خوبی درمی‌آوردم. اما به‌خاطر 
اعتراض همسایه‌ها، صاحبخانه‌ام مرا جواب کرد و خواست که 
خانه را تخلیه کنم. وی ادامه داد: از آنجا که کاسبی من در این 
خانه خوب بود، نمی‌خواستم آنجا را از دست بدهم. وقتی به 
اجبار صاحبخانه، آنجا را تخلیه کردم، تصمیم گرفتم اجازه 
ندهم که مستأجری در آنجا ساکن شود تا صاحبخانه مجبور 
شود آنجا را دوباره به من اجاره دهد. هر مستأجری که قرار بود 
به آنجا بیاید، برایش دردسری درست می‌کردم که از اجاره این 
خانه منصرف شود. تا اینکه متوجه شدم زنی به همراه فرزندش 
خانه را اجاره کرده است. متهم گفت: از آنجا که قصد داشتم هر 
طوری شده او را هم فراری دهم، با همدستی 2نفر که در فضای 
مجازی با آنها آشنا شده بودم، نقشه سرقت از خانه مستأجر 
جدید را کشیدم. روز حادثه با توجه به اینکه کلید ساختمان را 
داشتم و می‌دانستم چه زمانی خلوت است، راهی آنجا شدیم 
و وقتی مطمئن شدیم کسی در خانه نیست، قفل در آپارتمان 
را تخریب کرده و دست به سرقت از آنجا زدیم. با اعترافات این 
زن، همدستانش نیز شناسایی و دستگیر شدند و بخشی از اموال 
سرقتی از مخفیگاه آنها کشف شد. متهمان پس از اعتراف به 
سرقت میلیاردی، راهی زندان شدند و پرونده آنها در اختیار 

مرجع قضایی قرار گرفت.

کلاهبردار مخوف بورس یک زن بود 

 

زنی که با فریب شهروندان و به بهانه سرمایه‌گذاری پرسود در 
بورس دست به کلاهبرداری 50میلیاردی از طعمه‌هایش زده 
بود دستگیر شد. به گزارش همشهری، تحقیقات کارآگاهان 
پلیس آگاهی زنجان برای دستگیری این زن با شکایت تعدادی 
از مالباختگان آغاز شد. آنها می‌گفتند که زن جوانی با معرفی 
خودش به‌عنوان صاحب یک شرکت سبدگردانی در بورس، 
اعتماد آنها را جلب کرده و با این ادعا که اطلاعات زیادی از 
تغییر قیمت سهام دارد و می‌تواند سرمایه آنها را در مدت 
کوتاهی دوبرابر کند، طعمه‌هایش را فریب داده است. آنها به 
طمع رسیدن به سود میلیاردی همه پول‌هایشان را در اختیار 
این زن قرار داده بودند، اما او پس از دریافت پول، تلفن خود را از 

دسترس خارج کرده و دیگر جواب آنها را نداده بود.
با شروع تحقیقات پلیسی، معلوم شد که زن کلاهبردار بیشتر 
طعمه‌هایش را از طریق فضای مجازی شناسایی کرده است. 
او با قرار دادن پست‌ها و کلیپ‌های مختلفی در صفحه‌اش 
خودش را متخصص امور مالی معرفی کرده و مدعی شده 
بود که با سبدگردانی در بورس توانسته سرمایه‌ افراد زیادی 

را چندبرابر کند.
در حالی ‌که 35شاکی با مراجعه به پلیس از این زن شکایت 
کرده بودند، کارآگاهان بررسی‌های خود را ادامه دادند و با 
پیگیری سرنخ‌های موجود، مخفیگاه زن کلاهبردار را در تهران 

شناسایی و او را دستگیر کردند.
سرهنگ محمدعلی آدینه‌لو، رئیس پلیس آگاهی زنجان با 
اشاره به کلاهبرداری 50میلیارد تومانی این زن از شاکیان 
گفت: تحقیقات برای دستگیری سایر افرادی که با این زن 

همدست بودند ادامه دارد.

مردی که با امام‌جماعت یکی از مساجد لاهیجان دچار 
اختلاف شده بود با ضربات چاقو وی را به قتل رساند.

به گزارش همشهری، این جنایت روز سه‌شنبه در یکی از 
خیابان‌های لاهیجان واقع در استان گیلان اتفاق افتاد. ماجرا 
از این قرار بود که به پلیس خبر رسید در جریان درگیری 
خیابانی بین 2نفر یکی از آنها که حدود 70سال دارد به‌شدت 
مجروح و به بیمارستان منتقل شده است. در شرایطی 
که هنوز ابعاد این درگیری به درستی روشن نشده بود از 
بیمارستان خبر رسید که مرد مجروح امام‌جماعت یکی از 
مساجد شهر است که به‌دلیل شدت جراحات وارده جانش را 

از دست داده است. در این شرایط تحقیقات برای دستگیری 
عامل جنایت آغاز شد.

ساعتی بعد درحالی‌که مأموران موفق به شناسایی ضارب شده 
بودند پی بردند او با پی‌بردن به جان‌باختن امام جماعت دست 
به‌خودزنی زده است. با وجود این وی از مرگ نجات یافت و 

توسط پلیس دستگیر شد.
سرهنگ حمید محمدی‌نسب، فرمانده انتظامی لاهیجان 
درباره این حادثه گفت:‌ متهم به قتل انگیزه خود از قتل 
امام‌جماعت مسجد را اختلافات شخصی با وی اعلام کرد و 

تحقیقات تکمیلی در این‌باره همچنان ادامه دارد.

جنایی
مردی در بهارستان در 
اقدامی جنون‌آمیز بعد از 
قتل 3فرزند و همسرش به 

زندگی خودش نیز پایان داد.
به گزارش همشهری، این حادثه هولناک در 
منطقه همدانک بهارستان در غرب استان 

تهران اتفاق افتاد. سرهنگ مجید عسکری‌نیا، 
فرمانده انتظامی شهرستان بهارستان در 
این‌باره گفت: برابر اعام مرکز فوریت‌های 
پلیسی۱۱۰، بامداد چهارشنبه یک فقره 
قتل خانوادگی در منطقه همدانک بهارستان 
اعلام شد. با حضور مأموران در محل حادثه 

معلوم شد که پدر ۳۹ساله خانواده‌ای به 
دلایلی نامعلوم پس از خفه کردن ۳فرزند 
خود شامل ۲دختر یک و ۱۶ساله و پسر 
۱۰ساله‌اش به وسیله روسری، همسرش را 
نیز با کوبیدن به دیوار به قتل رساند. فرمانده 
انتظامی شهرستان بهارستان ادامه داد:‌ این 

مرد در اقدامی جنون‌آمیز پس از قتل اعضای 
خانواده‌اش، خود را در حیاط منزل حلق‌آویز 
کرد و به زندگی‌اش پایان داد. به‌گفته این 
مقام انتظامی تحقیقات تکمیلی کارآگاهان 
پلیس آگاهی برای روشن‌شدن انگیزه این 

مرد از این اقدام جنون‌آمیز ادامه دارد.

مرگ 5نفر در تصمیم جنون‌آمیز پدر

قتل امام‌جماعت با انگیزه شخصی

یکی از ویژگی‌های رژیم اشغالگر قدس تروریست بودن آن است؛ طوری 
که در دهه‌های اخیر در عملیات‌های تروریستی زیادی دست داشته و 
مجاهدان و افراد بی‌گناه زیادی را به شهادت رسانده است. در این بین 

شماری از قربانیان رژیم ترور از دانشمندان هسته‌ای و نیروهای مدافع 
حرم کشورمان بودند. در این داده‌نما به 8عملیات تروریستی رژیم 

صهیونیستی در ایران که در 15سال اخیر اتفاق افتاده، می‌پردازیم.
گروه حوادثگزارش

نجات معجزه‌آسا پس از سقوط از طبقه چهارم
پسری 15ساله که از طبقه چهارم ساختمانی سقوط کرده بود، به طرز معجزه‌آسایی زنده ماند. این حادثه در شهرستان 
ایذه واقع در استان خوزستان اتفاق افتاد. پسر نوجوان در جریان یک حادثه از طبقه چهارم سقوط کرد اما بعد از 

انتقال به بیمارستان شهدای ایذه تحت عمل جراحی قرار گرفت و با وجود شکستگی از مرگ نجات یافت.

کشف هزار و 451خودروی مسروقه 
معاون عملیات پلیس آگاهی فراجا گفت: گشت‌های ویژه پلیس آگاهی طی 4ماه امسال بیش از 850نفر سارق 
را دستگیر کرده‌اند. سرهنگ محسن محسنی‌فرد ادامه داد: مأموران گشت همچنین در این مدت یک هزارو 

451دستگاه وسایل نقلیه مسروقه را در سراسر کشور کشف و ضبط کرده‌اند.
نجات

انتظامی

جزئیات 8ترور بزدلانه اسرائیل در 15سال اخیر

جنون صهیونیستیجنون صهیونیستی

مسعود علی‌محمدی

دکتر مسعود علی‌محمدی استاد فیزیک‌ دانشگاه 
تهران و از دانشمندان هسته‌ای کشورمان بود. او 
مدرک کارشناسی را سال 1364از دانشگاه شیراز 
و کارشناسی‌ارشد را سال ۱۳۶۷ و دکتری فیزیک 
با گرایش ذرات بنیادی را از دانشگاه 
صنعتی‌شریف در سال ۱۳۷۱ کسب کرد. او از 
دانشجویان نخستین دوره دکتری فیزیک در 
داخل ایران بود و نخستین شخصی بوده که در 
ایران دکتری خود را در فیزیک دریافت کرده‌است.

شیوه ترور:
این دانشمند کشورمان ساعت 7:30 دقیقه صبح 
روز 22دی‌ماه سال 88 در حیاط منزلش واقع در 
منطقه قیطریه ترور شد. ماجرا از این قرار بود که از 
قبل بمبی به‌خودروی او متصل شده بود و همین 
که وی برای خارج شدن از خانه سوار خودرویش 
شد و آن را روشن کرد، ناگهان بمب منفجر شد. 
در این حادثه تروریستی که در پشت پرده آن 
رژیم صهیونیستی قرار داشت، علاوه بر شهید 

علی‌محمدی، 2نفر دیگر نیز مجروح شدند.

مصطفی احمدی‌روشن

مصطفی احمدی‌روشن ازجمله دانشمندان 
صنایع هسته‌ای کشور و شاغل در سایت هسته‌ای 
نطنز بود. او دانش‌آموخته مقطع کارشناسی رشته 
مهندسی شیمی در سال ۱۳۸۱ از دانشگاه صنعتی 
شریف بود که در ادامه در صنایع هسته‌ای کشور 
مشغول به فعالیت شد و نقش مهمی در پیشرفت، 
توسعه و بومی‌سازی صنایع هسته‌ای کشور 

داشت.

شیوه ترور: 
شهید احمدی‌روشن ساعت 8:30صبح روز 
21دی‌ماه سال 1390سوار بر خودرویش از 
منزل خارج شد، اما در حوالی میدان گل‌نبی 
یک موتورسیکلت‌سوار بمبی مغناطیسی را به‌ 
خودروی او متصل کرد که با انفجار این بمب وی به 
شهادت رسید. در جریان این حمله تروریستی که 
در پشت پرده آن اسرائیل قرار داشت، رضا قشقایی 
راننده این دانشمند نیز مجروح و به بیمارستان 
منتقل شد، اما به‌دلیل شدت جراحات وارده وی 

نیز به شهادت رسید.

فریدون عباسی 

دکتر فریدون عباسی، دانش‌آموخته دکتری 
فیزیک هسته‌ای از دانشگاه شهیدبهشتی،  رئیس 
گروه فیزیک ‌دانشگاه امام حسین )ع( و عضو 
شورای مرکزی انجمن هسته‌ای ایران است.  او 
مدتی در مقام ریاست سازمان انرژی اتمی کشور 
فعالیت می‌کرد و چند دوره نیز به‌عنوان نماینده 
مجلس شورای اسلامی انتخاب شد. دکتر عباسی 
در جریان سلسه عملیات ترور توسط موساد یکی 

از اهداف آنها بود. 

شیوه ترور:
عباسی ازجمله دانشمندانی بود که در سال‌های 
قبل در فهرست ترور اسرائیل قرار داشت و صبح 
روز 8آذر سال89 هدف حمله تروریستی موساد 
واقع شد، اما این حمله نافرجام ماند و او جان سالم 
به در برد. او صبح روز حادثه سوار بر خودرویش از 
میدان دانشجو می‌گذشت که یک موتورسوار از 
کنار او رد شد و یک بمب به در خودرویش متصل 
کرد. عباسی متوجه این موضوع شد و پیش از 

انفجار بمب از خودرو بیرون پرید و مجروح شد. 

محسن فخری‌زاده

دکتر محسن فخری‌زاده، دانشمند برجسته 
هسته‌ای کشورمان، رئیس سازمان پژوهش و 
نوآوری‌های دفاعی وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح و معاون وزیر دفاع بود و نقش 
مهمی در توسعه فناوری هسته ای داشت. او از 
دانشگاه صنعتی اصفهان مدرک کارشناسی‌ارشد 
و از دانشگاه تهران مدرک دکتری دریافت کرده و 

استاد فیزیک ‌دانشگاه امام حسین ع بود.

شیوه ترور: 
فخری‌زاده عصر روز ۷ آذر ۱۳۹۹ در شهر آبسرد در 
حوالی دماوند به شهادت رسید. ترور این شخصیت 
برجسته کشورمان از پیچیده‌ترین ترورهای 
سال‌های اخیر بود. در جریان این ترور، ابتدا در 
میدان خلیج‌فارس شهر آبسرد یک خودروی 
نیسان کنار خودروی فخری‌زاده منفجر شد و در 
ادامه از داخل خودروی دیگری خودروی حامل 
شهید فخری‌زاده به رگبار گلوله بسته شد و 
این دانشمند پس از انتقال به مرکز درمانی به 

شهادت رسید.

مجید شهریاری

دکتر مجید شهریاری، مدرس دانشگاه، فیزیکدان 
و دانشمند هسته‌ای ایرانی بود. او دانش‌آموخته 
کارشناسی مهندسی الکترونیک از دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر، کارشناسی‌ارشد مهندسی 
هسته‌ای از دانشگاه صنعتی‌شریف و دکتری علوم 
و تکنولوژی هسته‌ای از دانشگاه صنعتی امیرکبیر 
بود. شهید شهریاری همچنین استاد دانشگاه 
شهیدبهشتی و از کارکنان سازمان انرژی اتمی 

ایران بود.

شیوه ترور:
شهریاری صبح سه‌شنبه ۸ آذر ۱۳۸۹ در بزرگراه 
ارتش توسط اسرائیل به شهادت رسید. شهریاری 
در صندلی سمت راست خودرو و کنار راننده‌اش 
نشسته و همسرش نیز پشت سر او نشسته بود.

ناگهان  موتورسواری به آنها نزدیک شد و بمبی را 
به در خودرو متصل کرد. با فریاد همسر شهریاری 
راننده خودرو را متوقف کرد. او قصد خروج از 
خودرو را داشت اما به‌خاطر گیر کردن کمربند 

ایمنی زمان از دست رفت و بمب منفجر شد.

حسن صیادخدایی

حسن صیادخدایی، از اعضای سپاه پاسداران 
انقلاب اسامی و ازجمله مدافعان حرم بود که 
مدت‌های زیادی در سوریه به دفاع از حریم 
اهل‌بیت)ع( و جنگ با تروریست‌های تکفیری 
پرداخته بود و در شرایطی که به کشور بازگشته 
بود  د رعملیاتی تروریستی توسط عوامل رژیم 
صهیونیستی  در تهران ترور شد و به شهادت 

رسید.

شیوه ترور:
عصر روز اول خردادماه سال 1401شهید 
صیادخدایی سوار بر خودرویش که یک پراید بود 
در نزدیکی خانه‌اش در خیابان مجاهدین اسلام در 
شرق تهران بر اثر اصابت گلوله به شهادت رسید. 
این حمله تروریستی در شرایطی اتفاق افتاد 
که شهید صیادخدایی دقایقی قبل از منزلش 
خارج شده بود که ناگهان یک موتورسیکلت 
با 2سرنشین به او نزدیک شد و آنها با شلیک 
5گلوله به‌سوی وی نقشه‌شان را عملی کردند و 

از آنجا گریختند.‌

داریوش رضایی‌نژاد

داریوش رضایی‌نژاد، دانشجوی دکتری مهندسی 
برق از دانشگاه صنعتی‌خواجه نصیرالدین طوسی 

و از دانشمندان صنایع هسته‌ای کشور بود.
وی مسئول اجرای بسیاری از طرح‌های تحقیقاتی 
در دانشگاه صنعتی مالک اشتر، دانشگاه شهید 
بهشتی و دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین 
طوسی بود. شهید رضایی‌نژاد با قبولی در تمام 
مراحل آزمون دکتری، در سال ۱۳۹۰ در دانشگاه 

خواجه نصیرالدین طوسی پذیرفته شد.

شیوه ترور: 
شهید رضایی‌نژاد روز یکم مرداد‌ماه سال 
۱۳۹۰توسط یکی از تیم‌های ترور رژیم 
صهیونیستی مقابل منزلش و جلوی چشمان 
همسر و فرزند خردسالش به شهادت رسید تا 
حادثه ای دلخراش اتفاق بیفتد. . آن روز او و 
اعضای خانواده‌اش سوار بر خودرو به خانه برگشته 
بودند و در حال ورود بودند که مقابل منزل، هدف 
5گلوله قرار گرفت و پس از انتقال به بیمارستان 

به شهادت رسید.

اسماعیل هنیه

اسماعیل‌عبدالسام احمد هنیه، رئیس دفتر 
سیاسی جنبش  مقاومت اسامی)حماس( یکی 
 از مبارزان فلسطینی بود که بارها به زندان‌های

رژیم صهیونیستی افتاد و همواره در فهرست ترور 
اسرائیل قرار داشت. او بعد ازطوفان‌الاقصی بارها از 
سوی سران رژیم صهیونیستی تهدید شد و شمار 
زیادی از فرزندان و اعضای خانواده‌اش در جریان‌یورش 

رژیم صهیونیستی به نوار غزه به شهادت رسیدند.

شیوه ترور:
اسماعیل هنیه از چند روز قبل برای شرکت در 
مراسم تحلیف ریاست‌جمهوری از اقامتگاهش در 
قطر به‌عنوان مهمان راهی تهران شده بود. او روز 
سه‌شنبه پس از شرکت در مراسم تحلیف راهی 
اقامتگاهش‌ در شمال تهران شد. حدود ساعت 
2بامداد چهارشنبه )دیروز( در جریان حمله‌ای 
تروریستی که هنوز جزئیات دقیقی از آن )تا لحظه 
تنظیم این گزارش( مشخص نشده بر اثر اصابت 
موشک به شهادت رسید. در جریان این حمله 

تروریستی یکی از محافظان هنیه نیز شهید شد.‌
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افزایش ۱۰ درصدی تولید شمش آلومینیوم در هرمزگان 

ایوب رحیمی، معاون امور صنایع سازمان صنعت، معدن و تجارت هرمزگان:  شرکت آلومینیوم المهدی مستقر در 
منطقه ویژه اقتصادی خلیج‌فارس در 3 ماهه نخست امسال ۴۲ هزار تن شمش آلومینیوم تولید کرد که نسبت 

به‌مدت مشابه سال قبل افزایش ۱۰ درصدی را براساس گزارش‌های سامانه جامع تجارت به ثبت رسانده است.‌

تعیین تکلیف ۹ طرح صنعتی راکد در شهرک‌های صنعتی سیستان و بلوچستان 
 علیرضا راشکی، مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی سیستان و بلوچستان:  ۹ طرح صنعتی راکد و غیرفعال 
در شهرک‌های صنعتی استان در جلسه کارگروه پایش طرح‌های صنعتی تعیین تکلیف شدند. همچنین 

قرارداد یک طرح صنعتی به‌دلیل احراز تخلفات فسخ شد.‌‌

سجل به نامتان می‌زنیم
معاون امنیتی ‌ سیستان و بلوچستان: صدور شناسنامه برای افرادی که‌ مدارک شان کامل است به سرعت در حال انجام است 

محمود مولایی گزارش
روزنامه‌نگار

عمران

شیلات

کشاورزی

 طولانی‌ترین مسیر 
دوچرخه‌سواری کشور 

پروژه مسیر دوچرخه‌سواری کوهسار مهدی)عج( با کمک 
پیمانکاران و شهرداران مناطق ۶ و ۳ شیراز در حال ساخت 
است. این مسیر از کوهسار مهدی)عج( به‌سمت منصورآباد 
شروع می‌شود و از منصورآباد به جوادیه  از جوادیه به بام 
شیراز از بام شیراز به دریاچه، مقصد بعدی زیباشهر و نهایتا به 

کوه نور در دروازه قرآن منتهی می‌شود.‌

بزرگ‌ترین مجتمع شیلاتی کشور 
در مدار تولید

شهرک شیلاتی اندیمشک در استان خوزستان به‌عنوان 
بزرگ‌ترین مجتمع تولیدی شیلات کشور وارد چرخه تولید 
شد. این پروژه عظیم بدون دریافت تسهیلات بانکی و با 

تلاش‌های فراوان پس از ۲۰ سال به این مرحله رسید.‌

 رتبه نخست 
پرورش کبک و بلدرچین 

آن‌طور که »سعید حبیبی«، معاون مدیریت امور طیور 
سازمان جهادکشاورزی استان یزد اعلام کرده است ۲۲ واحد 
پرورش کبک و بلدرچین در این استان فعال است و با اضافه 
شدن 4واحد دیگر در سال‌جاری یزد همچنان در پرورش 

بلدرچین و کبک رتبه نخست کشور را در اختیار دارد.

عکس نوشت

آبرسانی به حیات وحش  
در 30کیلومتری جنوب شهرستان بم منطقه حفاظت شده‌ای 

به نام »سنگ مس« قرار دارد که در میان 2 اقلیم متفاوت کویر و 
 کوهستان واقع شده است. از گونه‌های جانوری منطقه 

حفاظت شده سنگ مس می‌توان به آهو، پلنگ، جبیر، خرس 
و گرگ اشاره کرد که خرس سیاه آسیایی گونه‌ای شاخص 

محسوب می‌شود و در این منطقه دیده شده است. با توجه 
به گرمای هوا و خشک شدن آب رودخانه فاطمه پوطاری دهیار 
روستای دسک به تعدادی از آبشخورهای حیات وحش آبرسانی 

انجام داده است.

 خرید گوشی همراه 
برای نوجوان فداکار  

 چند روز گذشته نوجوان حسینی بادرودی
  به عشق امام حسین)ع( گوشی موبایلش را
 فروخت و برای دسته عزاداری دهل خرید. 

بلافاصله بعد از انتشار خبر، بزرگمرد خیر نطنزی آقای 
حاج ابوالفضل ماندگاری برای اهدای گوشی نو برای این 
نوجوان اعلام آمادگی کرد و گوشی نو را  تهیه و به این 

نوجوان اهدا کرد.

صید ماهی در دمای 50درجه 
 »سنگور« یا »صنگور« نام یکی از روستاهای قدیمی آبادان 
است که در لغت به‌معنای زنبیل آمده. پل صنگور هم که 
محل تلاقی 2 شهرستان آبادان و خرمشهر است، محل 
صید انواع ماهی در میان مردم بومی منطقه است که از 
گذشته برای صیادی به اینجا می‌آمدند. این روزها هم با 

اینکه آبادان هوای گرم نزدیک به 50درجه و یا گاهی بالای 
50درجه را تجربه می‌کند، صید ماهی صبور و کپور از سوی 

اهالی همچنان ادامه دارد.‌

خوزستان

شاهکار ایرانی برای مقابله با گرما 
بادگیرهای یزد یکی از شاهکارهای مهندسی ایرانی است 
که بدون مصرف هیچ نوعی انرژی، نقش مهمی در تهویه 
فضای داخلی خانه‌ها داشته است. یزد به‌عنوان یکی از 
شهرهای تاریخی ایران به بادگیرهای خود شهرت دارد. 
بادگیر در گذشته به‌عنوان راهکاری برای تحمل شرایط 

طاقت‌فرسای آب‌ و هوای گرم و خشک در چنین منطقه‌ای 
اختراع شد.‌

یزد

فرش تبریز در راه المپیک
فرش تبریز پس از پرچم‌داری در جام جهانی سال‌های 
۱۹۹۸ فرانسه، ۲۰۰۲ کره‌جنوبی و ژاپن، ۲۰۰۶ آلمان، 

۲۰۱۰ آفریقای جنوبی، ۲۰۱۴ برزیل، ۲۰۱۸ روسیه، ۲۰۲۲ 
قطر، المپیک سال‌های ۲۰۱۶ ریو و ۲۰۲۰ توکیو، در 

المپیک 2024هم حاضر است. »حمید ارشدی« طراح 
جوان فرش‌های المپیک ۲۰۲۴ گفته است که 6 نفر از 

استادکاران فرش تبریز  در ‌6ماه اخیر بافت تابلوفرش‌های 
المپیک ۲۰۲۴ را برعهده داشته‌اند.

آذربایجان شرقی

 کرمان

اصفهان

»بی‌شناسنامه‌ها« واژه غریب و درعین‌حال آشنایی است. 
زندگی بدون هویت، جایی میان زمین و آسمان؛ برزخ. هرگاه 
بحث افراد فاقد شناسنامه مطرح می‌شود، نگاه‌ها به سمت 
جنوب‌شرق کشور می‌چرخد؛ سیستان‌وبلوچستان. دومین 
استان پهناور کشور، هم‌مرز با پاکستان و افغانستان، همیشه با 
معضل بی‌شناسنامه‌ها مواجه بوده‌است. هرچند بی‌شناسنامه‌ها 
در کل کشور پراکنده‌اند، بنابر آمار سازمان ثبت احوال 
۵استان سیستان‌وبلوچستان، خراسان، گلستان، کرمان و 
آذربایجان‌غربی و بیش از همه سیستان‌وبلوچستان بیشترین 

آمار بی‌شناسنامه‌ها را در خود جای داده‌اند. 
آمارهای غیررسمی حاکی از این است که حدود یک‌میلیون 
بی‌شناسنامه در کشور داریم؛ هرچند این موضوع جدید 
نیست‌، اما چند وقت پیش پرویز پرستویی، بازیگر، ویدئویی 
از روستاهای اطراف سیستان‌وبلوچستان در فضای مجازی 
منتشر کرد و نوشت: »روستایی با حدود 400سال قدمت...! 
یعنی قدمتی بیش از عمر احداث شهر زاهدان...! آرزوی 
شناسنامه‌داشتن، بزرگ‌ترین آرزوی مردمی است که نه آب 
دارند و نه برق...! کمک‌های مردم نیکوکار را به این هموطنان 
می‌رسانیم، ولی درد بی‌شناسنامه‌بودن درد محروم‌بودن از 
همه‌ خدمات اجتماعی... درد بی‌هویتی... را چه می‌شود کرد؟« و 
 همین پست کافی بود تا موضوع بی‌شناسنامه‌ها بار دیگر مورد

 توجه قرار گیرد. ‌

نکرده‌اند.ایرانی دست پیدا افراد هنوز به شناسنامه‌ را دارند؛ اما بسیاری از این دریافت شناسنامه ایرانی ۹۷۶ قانون مدنی امکان شرایط بندهای ۴ و ۵ ماده دنیا آمده‌اند و براساس ایران که در خاک ایران به اتباع غیرایرانی ساکن  نسل‌های دوم و سوم 

گرچه بدون شناسنامه‌ها در بخش‌های مختلف سیستان‌وبلوچستان 
پراکنده‌اند، یک بررسی کوتاه نشان می‌دهد که جنوب این استان و 
به‌ویژه شهرستان‌هایی مانند چابهار، نیک‌شهر، قصرقند و دشتیاری 
بیش‌ازهمه با این معضل مواجه هستند و از میان روستاها‌ هم 
نام »گواجوییک« و »توتان و مهمدان« به‌عنوان روستاهایی که 
صددرصد اهالی‌شان بدون مدارک هویتی و سواد هستند مطرح 
می‌شود. همچنین هرچند فرماندار شهرستان نیک‌شهر این موضوع 
را تکذیب و تأکید می‌کند که در کل سیستان‌وبلوچستان روستایی 
نداریم که تمام اهالی آن بدون شناسنامه باشند و بی‌شناسنامه‌ها در 
استان پراکنده‌اند، مجیب حسنی منکر آمار بالای بی‌شناسنامه‌ها در 

این شهرستان و برخی روستاها نمی‌شود. 
فرماندار نیک‌شهر با بیان اینکه موضوع بی‌شناسنامه‌ها در 
سیستان‌وبلوچستان حساسیت‌های خودش را دارد به همشهری 
می‌گوید: »مرز مشترک سیستان‌وبلوچستان با افغانستان و پاکستان 

موضوع حساسیت افراد بدون شناسنامه‌ را افزایش داده‌است.« 
او با اشاره به اینکه بسیاری از افراد فاقد شناسنامه اقدامی هم برای 
دریافت شناسنامه نکرده‌اند، اظهار می‌کند: »افرادی هم هستند که 
اقداماتی انجام داده‌اند و در حال حاضر شناسنامه دارند. همچنین 
افرادی هستند که برای صدور شناسنامه اقدام کرده‌اند ولی به دلایل 

قانونی رد تابعیت شده‌اند.« ‌

آن‌طور که یک فعال رسانه‌ای در شهرستان نیک‌شهر مطرح می‌کند، 
روستاهای بسیاری در این شهرستان دارای افراد بدون شناسنامه‌اند و 
زندگی عشایری یا فاصله زیاد با مرکز شهرستان یکی از دلایلی است 

که افراد برای تشکیل پرونده اقدام نمی‌کنند. 
مشتاق رئیسی تطابق‌نداشتن نام‌ها در شناسنامه‌های المثنی را 
هم یکی از دلایل این معضل می‌داند و تأکید می‌کند: »به‌نظر من 

بیشترین مشکل همین مسئله است.«‌ 
این فعال رسانه‌ای می‌گوید: »خودم در شهر زرآباد فردی را دیدم که 
پدرش شناسنامه المثنی گرفته و تداخلی در درج نام ایشان به‌وجود 
آمده بود و به همین دلیل نتوانسته بود برای پسرش شناسنامه بگیرد. 
پدر و مادر رضا انوری شناسنامه دارند، پدرش شناسنامه المثنی 
گرفته و گویا نامش تغییر کرده‌است؛ یعنی با اسم دیگری شناسنامه 
گرفته است. مثلا در شناسنامه خواهر و برادر رضا، نام پدر »موسی« 

درج شده و در شناسنامه المثنی »عیسی« نوشته شده‌است.« ‌

با همه حساسیت‌ها اما فرماندار نیک‌شهر درباره ساماندهی افراد فاقد شناسنامه 
در روستاهای این شهرستان به تابعیت از استان هم توضیح می‌دهد و می‌گوید: 
»نحوه تشکیل پرونده فرد فاقد شناسنامه زمان زیادی می‌برد. مدتی است که 
مجوز تشکیل پرونده فاقد شناسنامه هم دارای شیوه‌نامه خاصی شده است. از 
طرفی قانون الزام دارد که همه اتباع ایرانی باید سند هویتی جمهوری اسلامی 
ایران را دریافت کنند و از سوی دیگر، نباید هیچ تبعه غیرایرانی اسناد سجلی 
جمهوری اسامی را دریافت کند و این موارد روند را سنگین و طولانی کرده 

است.« 
مجیب حسنی با بیان اینکه تاکنون آزمایش DNA برای تشخیص هویت و 
صدور یا عدم‌صدور شناسنامه برای افراد بسیاری در سطح استان انجام شده 
است، اظهار می‌کند: »خود آزمایش DNA علاوه بر اینکه زمان‌بر است، هزینه 
بالایی هم دارد. در مواردی آزمایش DNA شاید نتواند هویت فرد را ثابت کند 
و به‌طور کلی، نظریات مختلفی در مورد این آزمایش وجود دارد. البته دلیل 
هم دارد؛ اینکه شباهت نژادی، قومیتی و طایفه‌ای شاید موجب شود که این 
آزمایش نتواند به اثبات ملیت منجر شود؛ چون ممکن است از نسل 2پدربزرگ 
و مادربزرگ در 2سوی مرز زندگی کرده باشند ولی یکی از این افراد ایرانی باشد 
و دیگری پاکستانی. منتها بعد از تحریم، دسترسی‌نداشتن به کیت آزمایش روند 
را کند کرد. به همین دلیل، پرونده‌های این‌چنینی روی هم تلمبار شده است.« ‌

آمار بالای بی‌شناسنامه‌ها در نیک‌شهر 

دلایل بی‌شناسنامه‌ماندن 

 DNA آزمایش

در نخستین سفر استانی 
رئیس‌جمهور شهید به 
سیستان‌وبلوچستان،  

کارگروهی تشکیل شد تا 
 بتوان با ایجاد هماهنگی

 ‌بین دستگاه‌های ذیربط 
اقدامات مؤثرتری درباره 

صدور شناسنامه انجام داد. ‌

من »رضا«، شناسنامه ندارم 

شهرستان زرآباد از توابع نیک‌شهر دارای 
74روستاست. رضا انوری در یکی از روستاهای این 
شهرستان، شایجا، در 5کیلومتری زرآباد زندگی 
می‌کند؛ 25ساله است و دارای 2فرزند. انوری فاقد 
شناسنامه است و به همشهری می‌گوید: »هیچ‌وقت 
شناسنامه نداشته‌ام و از کودکی بدون شناسنامه 
بوده‌ام؛ چون پدرم برای من شناسنامه نگرفته 
است. حالا که برای گرفتن شناسنامه اقدام کرده‌ام 

و پرونده‌ام کامل است .« 
او عنوان می‌کند: »پدر، مادر، خواهر و برادر همگی 
شناسنامه دارند، جز من. خودم پرونده تشکیل 
دادم، تعیین سن و انگشت‌نگاری شدم. برای گرفتن 
شناسنامه خیلی جاها رفتم، ولی به نتیجه نرسیدم. 
قبلا مادر می‌توانست برای بچه‌ها شناسنامه بگیرد 
و خواهر و برادرم شناسنامه گرفتند؛ ولی نوبت به 
من که رسید، اعلام کردند باید پدرت اقدام کند. 
پدرم هم برای کار به بنت و ایرانشهر رفته بود که 

فوت کرد.« 
او توضیح می‌دهد: »الان نزدیک 8سال است که 
پیگیر شناسنامه‌ام ولی نامه نمی‌دهند که آزمایش 
DNA بدهم. برای آزمایش DNA درخواست 
داده‌ام ولی هنوز موافقت نشده است. 2بچه دارم که 
آنها هم شناسنامه ندارند. با اینکه ملیت پدر و مادرم 
را دارم و کل قوم‌وخویش ما در شهرستان به‌خوبی 
من را می‌شناسند و می‌دانند بچه کدام خانواده‌ام، 

هنوز شناسنامه ندارم.«‌

معاون امنیتی و انتظامی استانداری 
سیستان و بلوچستان در گفت و گو با 
همشهری با بیان اینکه علاوه بر فاقدان 
شناسنامه با افرادی هم روبه رو هستیم 
که مدعی هویت ایرانی هستند،‌ اظهار کرد: 
تشخیص فاقدان شناسنامه با افراد مدعی 
یا غاصبان شناسنامه باید با ظرافت و دقت 
زیاد انجام شود تا این طور نشود که یکی که هویت ایرانی دارد مدرک هویتی نگیرد 
یا برعکس آنکه ایرانی نیست شناسنامه ایرانی بگیرد. گاهی ما با افرادی مواجه 
هستیم که شناسنامه افراد فوت شده را باطل نکرده و خریده‌اند و می‌خواهند بر 
اساس آن برای فرزندانشان شناسنامه ایرانی بگیرند. این مسأله خیلی پیچیده است 

و با این موضوع نباید احساسی برخورد کرد.
»علیرضا مرحمتی« با تاکید بر اینکه وضعیت پرونده‌های بی‌شناسنامه‌ها تا حدود 
زیادی تعیین تکلیف شده است، افزود: تایید یا رد پرونده افراد یک کار ترکیبی 
شامل تحقیقات، آزمایش و ... است،‌ اما سرعت این ماجرا بستگی به افراد دارد که 
اسناد و مدارک دقیق به ما بدهند. برای مثال، همین چند روز پیش یک فردی که 
پدرش متولد 1350 و پدربزرگش متولد 1310 بود مراجعه کرده است، اما نه پدر 
و نه مادر و نه اقوام پدری یا مادری‌اش شناسنامه ندارند و یک فامیل نزدیک دارای 
هویت هم ندارد که آزمایش انجام دهیم. یک فامیل دور را معرفی کرده است و ما 

باید آن را بررسی کنیم. 
او البته تاکید کرد که با توجه به دستور شهید رئیسی در سفر استانی دولت 
سیزدهم به سیستان و بلوچستان یک کارگروه تشکیل شده و به سرعت در حال 
رسیدگی به پرونده‌هاست و اگر مانعی یا کندی وجود دارد به دلیل کامل نبودن 

مدارک افراد است. 

تعیین تکلیف پرونده‌ها در حال انجام است 

 طول 
مسیر ‌

 ۲۴
کیلومتر

مساحت ‌

 ۳۱.۵
هکتار

 صادرات
بلدرچین تولیدی

 صادرات 
کبک تولیدی

 اشتغال مستقیم 
و غیرمستقیم ‌

400  نفر
 پیش‌بینی 

تولید ماهی گرمابی ‌

60,000   تن

ظرفیت تولید ‌

 2,500
تن

رهاسازی ‌

 33,000
بچه‌ماهی

 پیشرفت
فیزیکی ‌

 35
درصد 

 اجرای
 پروژه ‌

 3 
فاز  

 طراحی 
پروژه ‌

 6
مقطع ‌

فارس

خوزستان

یزد

سیستان‌و بلوچستان

 افراد بی‌شناسنامه، فرزندان 

حاصل از ازدواج زنان ایرانی با 

مردان غیرایرانی که تا قبل از 

سال۱۳۹۸ پیش از رسیدن به 

۱۸سالگی به‌هیچ‌وجه امکان 

دریافت شناسنامه نداشتند، 

اما بعد از اصلاح قانون تابعیت 

فرزندان حاصل از ازدواج زنان 

ایرانی با مردان غیرایرانی، این 

افراد حق دریافت شناسنامه را 

پیدا کرده‌اند. 

 بی‌شناسنامه‌ها 
در ۵ دسته 

رنا
س: ای

عک

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

75
35

تولید گوشت 
بلدرچین

2,800  تن
 اشتغال به‌صورت 

مستقیم

144  نفر
 تولید 

گوشت کبک

162  تن

شده است. مشکل تا حد زیادی رفع در مناطق صعب‌العبور این حضور مأموران ثبت‌احوال که البته در سالیان اخیر با کنند، بی‌شناسنامه مانده‌اند برای اخذ شناسنامه مراجعه ندارند و چون نتوانسته‌اند این افراد گواهی ولادت صعب‌العبور به دنیا آمده‌اند. افرادی که در مناطق 

ممنوع‌الخدماتی‌ها یعنی 

 کسانی که 
در سال‌های قبل 

توانسته‌اند شناسنامه‌ 

ایرانی بگیرند؛ اما پس از 

مدتی سازمان ثبت‌احوال 

به اصالت ایرانی آنان 

شک کرده و درنتیجه 

 شناسنامه فرد 
نیز باطل شده است. 

 صرفا به‌دلیل اثبات این ادعا ندارند و ایرانی‌اند ولی مدرکی بابت  کسانی که مدعی تابعیت 
 باید احراز هویت ایرانی این افراد بر ادعای خود اصرار دارند. سکونت طولانی در ایران 

 شود تا بتوانند
شناسنامه بگیرند.‌
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ترور شخصیت‌های واقعی یا تاش برای 
سازماندهی یک ترور یا مطالعه روانشناختی 
تروریسم یا نحوه به دام انداختن عوامل یک 
ترور و هر موضوعی که به نوعی با ترور در ارتباط 

است بارها در فیلم‌های سینمایی بازتاب پیدا 
کرده است؛ از درام‌های سیاسی تا تریلرهای 
جاسوسی سراغ موضوع ترور رفته‌اند و 
فیلم‌های جذاب و دیدنی‌ای در جهان با این 

موضوع ساخته شده است. در سینمای ایران 
هم موضوع ترور چندین‌بار دستمایه فیلم‌ها 
و فیلمسازان قرار گرفته است. تعدادی از این 

فیلم‌ها را ‌ اینجا مرور کرده‌ایم.

ثانیه به ثانیه التهاب
 6فیلم با موضوع ترور در سینمای ایران

شهاب مهدویگزارش
روزنامه‌نگار

  تو ‌ای یوسف‌ترین
ای ایلیا از ایل ما بودی 

اسماعیل هنیه،رئیس دفتر سیاسی حماس که برای شرکت 
در مراسم تحلیف مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور کشورمان 
به ایران سفر کرده بود، بامداد چهارشنبه 10مردادماه 
در محل اقامتش در تهران ترور شد و به همراه یکی از 

محافظانش به شهادت رسید. 
انتشار خبر شهادت رئیس دفتر سیاسی حماس واکنش‌هایی 
را در میان اهالی ادب و هنر داشت. علیرضا قزوه و حسین 
اسرافیلی درباره این اتفاق شعر سرودند. همچنین جمعی 
از شاعران کشور تازه‌ترین شعرهای خود را به مقام والای 
شهدای شامگاه دهم مردادماه، شهید اسماعیل هنیه و همراه 

وی، تقدیم کردند. 

ابراهیم حاتمی‌کیا:
هو الجبار المنتقم! 

مردمان ایران‌زمین، فارغ از قومیت، 
زبان و مذهب‌شان، از دیرباز در بین 
ملل 5قاره جهان به یک خصلت شهره 

بوده‌اند: »میهمان‌نوازی«! 
قاتلان بچه‌کش صهیونیست، با کشتن میهمان عزیز ما و 
عزیز مردم مظلوم فلسطین دکتر اسماعیل هنیه )رئیس 
دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین »حماس«( 
در قلب حریم کشورمان، بی‌تردید آخرین میخ را بر تابوت 

خود کوبیدند. 
پس سزاوار است که منتظر خون‌خواهی ملت به‌سوگ‌نشسته 

ایران در عزای میهمان مظلوم‌مان بمانند. 
کلوخ‌انداز را پاداش سنگ است!

موعدنا الصبح؛ ألیس الصبح بقریب‌. 

محمدحسین لطیفی‌‌: صادقانه بگویم  ‌
هنوز در شوک هستم و نمی‌دانم چه 
بگویم. واقعاً متأثرم از این اتفاق و 
 دوست ندارم جنگ از خاورمیانه

 آغاز شود.
من فکر می‌کنم نتانیاهو دیوانه شده و برای اینکه جنگ 
متوقف نشود هرکاری می‌کند. با دیوانه‌ای طرفیم که به 
خاطر شخص خودش این جنگ را تمام نمی‌کند؛ چون 

بایستی پاسخگو باشد.
این دیوانه هر روز خطرناک‌تر هم می‌شود؛ نتانیاهو به 
دیوانه‌ای تبدیل شده که خطر می‌کند و خطرات او دامنِ 
منطقه و کل کشورها را خواهد گرفت. همگان در دنیا فریاد 
صلح برمی‌آورند و علاقه‌ای به جنگ ندارند و او می‌کوشد بر 

طبل جنگ بکوبد.

پیمان جبلی، رئیس صداوسیما:   ‌
شهادت نماد مبارزه بی‌امان با 
صهیونیسم، جناب آقای اسماعیل 
هنیه که در طول عمر بابرکت خویش 
مجاهدانه پرچم آزادی قدس شریف را برافراشته بود، بر همه 
رزمندگان مقاومت و مجاهدان فی‌سبیل‌الله تسلیت باد. آن 
شهید عزیز در جهادی خستگی‌ناپذیر و بدون ذره‌ای شک در 
مسیر آزادی سرزمین فلسطین و قبله اول مسلمانان جهان 
گام برداشت و پاداش خویش را با شهادت گرفت. شهادت 
شهید هنیه در تهران و به‌دست دشمن زبون، اقدامی‌ بزدلانه 

محسوب می‌شود.

احمد معظمی، کارگردان 
تلویزیون:  قطعا این اقدام تروریستی 
بی‌پاسخ نمی‌ماند و جواب سختی 
خواهد داشت. این اتفاق خوشایند 
نیست و در اینجا همه باید آن را محکوم کنند و باید جواب 

سختی به آن داد. 

، یی طبا عی‌طبا شجا د مسعو
کاریکاتوریست: »مقام معظم 
رهبری از واژه خونخواهی برای 
شهادت مهمان عزیزمان استفاده 
کردند که به یاری حق هرچه زودتر این رژیم کودک‌کش با 
انتقامی سخت منکوب شود.« این هنرمند در واکنش به این 
اتفاق طرح‌هایی را در صفحه شخصی‌اش منتشر کرده 
ونوشته است با توجه به محدودیت‌های اینستاگرام امیدوار 

است بتواند کارهای بیشتری را در این فضا منتشر کند. 

یاد

غلامرضا موسوی دچار عارضه مغزی شد 
غلامرضا موسوی، تهیه‌کننده سینما و تلویزیون دچار عارضه مغزی شد و پس از بستری شدن در بیمارستان به 
تشخیص پزشکان معالج، مورد عمل جراحی مغز قرار گرفت.شنیده‌ها حاکی‌ست که عمل جراحی با موفقیت 

به پایان رسیده و این تهیه‌کننده در حال حاضر شرایط بهبود‌ را می‌گذراند.٫ ایلنا‌

در بوق و کرنا کردن فروش بالا، دستمزد ها را افزایش می دهد
سیروس تسلیمی ، تهیه کننده: ارقام بالای فروش که برخی به شدت آن را در بوق و کرنا کرده اند آسیب و مخاطرات 
جدی برای سینما در پی دارد. یکی از آسیب هایی که این ارقام به سینما می زند این است که دستمزد عوامل و به ویژه 

بازیگران را به شدت افزایش‌ می‌یابد. ٫ سینما پرس‌‌

علیرضا قزوه
بخوان قرآن بخوان

بی‌سر بخوان این بار اسماعیل! 

 آخرین خبرها 
از وضعیت جمشید هاشم‌پور در بیمارستان

آخرین گزارش‌ها از وضعیت جمشید هاشم‌پور در بیمارستان نشان از 
بهبود نسبی این بازیگر دارد. هاشم‌پور که از مدتی پیش شرایط جسمی‌اش 
نگران‌کننده بود، این روزها در بیمارستان بستری است. مجید پوراحمدی، 
مدیرعامل صندوق اعتباری هنر با حضور در بیمارستان محل بستری جمشید هاشم‌پور 
پیگیر آخرین وضعیت درمانی این هنرمند شد و به این ترتیب خبر بستری او که به‌طور 

غیررسمی شنیده می‌شد، مورد تأیید قرار گرفت.
در این دیدار پزشک معالج جمشید هاشم‌پور توضیحاتی را 

از آخرین وضعیت درمانی این هنرمند ارائه کرد.
همسر او مهرانگیز قاضی‌متین هم در گفت‌وگویی با 
خبرگزاری ایرنا درباره آخرین وضعیت جسمی جمشید 
هاشم‌پور توضیح داده: خوشبختانه حال عمومی او رو به 
بهبود است و به بخش منتقل شده است. چندی پیش 

بدحال بود که پزشکان با انجام آزمایش‌هایی متوجه شدند 
سنگ صفرا به پانکراس و کلیه و کبد برخورد کرده 

است. خوشبختانه زود متوجه مشکل‌ شدیم و به 
بیمارستان مراجعه کردیم و با انجام عملیات 

درمانی، معالجه شد.
قاضی‌متین از بردن نام بیمارستان به‌دلیل 
برهم‌نخوردن فضای آرام بیمارستان امتناع 
کرد و افزود: اکنون همسرم ضعف عمومی 
و کم‌خونی دارد و تا بهبود‌ کامل، پزشکان 

اجازه ترخیص نمی‌دهند.

گزارش

شبیه حاج‌قاسم بودی، اسماعیل ما بودی
 تو را قابیلیان کشتند تو هابیل ما بودی 

سراپای وجودت عطر قرآن داشت اسماعیل! 
شهادت را کدامین آیه از تنزیل ما بودی؟ 

سلام‌الله، بازوی رشید مردم غزه! 
شما بازوی برحق خدا، سجیل ما بودی 

فلسطینی چه فرقی می‌کند با قوم ایرانی 
 تو ‌ای یوسف‌ترین ای ایلیا از ایل ما بودی 

بخوان قرآن بخوان، بی‌سر بخوان این بار اسماعیل! 
 که صوت عرشی و بارانی ترتیل ما بودی 

مکث

یادداشت

چه پایانی بهتر از شهادت؟
إنَِّ‌الله عَزِیزٌ ذُو انتِْقَامٍ 

در سال‌های منتهی به وعده ۲۵ساله سرعت 
اتفاقات جهان تغییر کرده و ما ایستاده‌ایم تا 
انتقام مظلومان همیشه تاریخ را از ظالمان و 

مستکبران عالم بگیریم. 
برخی از ما در این راه پرافتخار شهید می‌شویم؛ اما مستکبران و 
ابرقدرتان جهان از نام، عکس و جنازه ما هم ترس و واهمه دارند؛ 
چراکه می‌دانند مجاهدان مقاومت عاقبت بر اراده استکباری آنها 

چیره خواهند شد و طراحی آنها را بر هم خواهند زد. 
برای مبارز و مجاهد فی سبیل‌الله چه پایانی بهتر از شهادت؟ 

تمام عاشقان شهادت از همان روزی که قدم در عرصه مبارزه 
می‌گذارند، برای خود آرزو می‌کنند که عاقبت‌شان شهادت باشد و 
امروز نیز حاج‌اسماعیل هنیه، میهمان شجاع و سرافراز ملت ایران 
به آرزوی دیرینه خود رسید و فرزندان شهیدش در کنار شهدای 

والامقام مقاومت در بهشت برین به استقبالش خواهند آمد. 
اما آن فرعونیان زمان، رژیم غاصب صهیونیستی که همچون 
اساف خود این روزها به قتل‌عام کودکان بی‌گناه و زنان بی‌پناه 
افتخار می‌کند و آمریکای جنایتکار، بزرگ‌حامی فرعونیان زمان 
که ایستاده آنها را تشویق می‌کند، برای برهم‌زدن نظم منطقه و 
دشمن‌تراشی در جبهه مقاومت و برای کندکردن سرعت تحولاتی 
که علیه منافع و موجودیت آنها در جریان است، حاج‌قاسم سلیمانی 
را در عراق و دکتر اسماعیل هنیه را در شام تحلیف رئیس‌جمهور 

ایران در تهران به شهادت می‌رسانند. 
با وجود این آنها محال است بتوانند خللی در انگیزه‌های استوار و 
مبارزه دشمن‌شکن جان‌های دلباخته به مقاومت، آرمان فلسطین 
و آزادی قدس شریف ایجاد کنند و محور مقاومت را در مبارزه با 
خود ذره‌ای عقب بنشانند. آنها با هر اقدام این‌چنینی، سقوط خود را 
تسریع می‌کنند و باید منتظر باشند تا خونخواهی از مهمان مجاهد 

شهیدمان وعده‌های صادق عظیم‌تری را برای آنها رقم بزند. 
جمهوری اسلامی ایران از روزی که مبارزه با استکبار را آغاز کرده، 
ضربه‌هایی کاری، بی‌سابقه و غیرقابل بازگشت به رژیم‌صهیونیستی 
و مزدوران و حامیان آنها وارد کرده است و در راه این توفیقات، 
انسان‌های شریفی نیز جان شیرین خود را فدا کرده‌اند. امروز نیز 
یکی از عزیزترین دوستان ملت ایران را در آغوش خویش رهسپار 
بهشت کردیم؛ اما دشمنان بدانند که این راه برای آنان بی‌بازگشت 
است. رژیم‌صهیونیستی هزینه‌های بزرگ‌تر را به‌زودی‌زود و به فضل 
و عنایت خداوند متعال متحمل خواهد شد. ما به وعده خونخواهی 
فرزندان مقاومت ایمان داریم.  درود و رضوان خداوند بر رهبر شجاع 
مقاومت فلسطین و پاسدار سربلند کرامت ملت مبارز فلسطین و 

مایه فخر جهان اسلام، شهید دکتر حاج‌اسماعیل هنیه. 

رخداد 

فیلمنامه فرزند ادبیات است 
نخستین رویداد استارت‌آپی فیلمنامه‌نویسی با تشکیل 
دبیرخانه دائمی برگزیدگان خود را شناخت.در این رویداد از 
میان ۹۸ اثر راه یافته، ۱۰ اثر منتخب در حوزه فیلمنامه‌ کوتاه 
و بلند انتخاب شدند‌.در پایان این رویداد که با اجرای سهیل 
محمودی، شاعر پیشکسوت و مجری همراه بود، در هر کدام 
از بخش‌های فیلمنامه کوتاه و بلند ۳ اثر برنده جایزه شدند. 
مدیرعامل خانه سینما که در این مراسم حاضر بود گفت: 
چنین رویدادی برای من تحسین برانگیز است و البته حسرت 
برانگیز، زیرا نسل ما در ابتدای دهه ۶۰ عاشق سینما شد اما در 
تنگدستی فعالیت‌های خود را شروع کرد. برای ما که در سینما 
فعالیت داریم، فیلمنامه جایگاه ویژه و مقدسی دارد. امیدوارم 
همه بچه‌هایی که پا در میدان فیلمنامه‌نویسی گذاشته‌اند 
ادبیات و رمان را فراموش نکنند. علی دهکردی با بیان اینکه 
فیلمنامه فرزند رمان و داستان است گفت: در سال‌های گذشته 
و در دوران معاصر به واسطه تغییر ابزار ارتباطی، نوعی ادبیات 
ناسالم بسیار رواج پیدا کرد، اما همچنان یکی از فرزندان رمان، 
فیلمنامه‌نویسی است و نمی‌شود کسی بگوید فیلمنامه‌نویس 

است اما ادبیات ایران و جهان را نخوانده باشد‌.

فیلم روی موضوع بمب‌گذاری در شهر متمرکز است و نه 
ترور فردی خاص. با این حال یکی از نخستین تلاش‌ها در 
به تصویر کشیدن عملیات‌های تروریستی در سینمای 
پس از انقلاب است. فردی به نام تیمور ایده‌‎لو عامل 
چندین بمب‌گذاری است و گروهی از مأموران در تلاش 
برای تعقیب و دستگیری او جانشان را بر سر این کار 
می‌گذارند و در نهایت هم موفق می‌شوند.

تعقیب سایه‌ها
علی شاه‌حاتمی، 1369

در التهابات سیاسی اول انقلاب که با بمب‌گذاری و 
ترور شخصیت‌های مهم کشور همراه است، سعید که 
عضو سازمان مجاهدین خلق است و خود را به عنوان 
یک نیروی مخلص و انقلابی جا زده، با ورود نامزدش 
به ایران، موقعیتش به خطر می‌افتد و باید بین عشق 
و وظیفه یکی را انتخاب کند. سازمان مجاهدین قصد 
دارد از طریق سعید ترور آیت‎الله بهشتی را عملی کند، 
اما ورود بیتا برنامه‌های آنها را به‌هم می‌زند.

ضد
امیرعباس رفیعی، 1400

20سال بعد از »روز شیطان« افخمی دوباره تریلری 
جاسوسی را با موضوع ترور جلوی دوربین برد که به 
اندازه »روز شیطان« از آن استقبال نشد. داستان فیلم 
تا حدودی عجیب و غریب بود و همین هم باعث شد 
که فیلم خالی از جذابیت و باورپذیری باشد. این فیلم 
مرتبط با مسائل امنیتی و جاسوسی در حوزه انرژی 

هسته‌ای است.

روباه
بهروز افخمی، 1393

 احتمالا شبیه‌ترین فیلم در سینمای ایران به تریلرهای 
جاسوسی هالیوودی همین فیلم است. یکی از مأموران وزارت 
اطلاعات ایران مسئول دستگیری عبدالمالک ریگی است که 
برنامه‌ریزی وسیعی برای حمله تروریستی به نقاط مختلف 
کشور ترتیب داده است. از نظر ریتم و اکشن فیلم برای بیننده 
جذاب است، اما پاشنه آشیل فیلم‌  اطلاعات کمی است که ما 

از شخصیت‌ها داریم.

روز صفر
سعید ملکان، 1398 

این فیلم به ماجرای زندگی و ترور شهید داریوش رضایی‌نژاد، 
دانشمند هسته‌ای می‌پردازد که به‌رغم همه مشکلاتی که در 
زندگی دارد، حاضر به کوتاه آمدن از آرمان‌هایش نیست و در 
نهایت هم به‌دست اسرائیل ترور می‌شود. فیلم سعی دارد 
داستانش را در فضایی ملودراماتیک و عاشقانه پیش ‌ببرد، 
اما چیزی که به آن ضربه زده تعدد کلیشه‌ها و پیش‌بینی‌پذیر 

بودن خط داستانی آن است. 

هناس
حسین دارابی، 1401

ابراهیم حاتمی‌کیا در »به رنگ ارغوان« ساخت تریلری 
جاسوسی را تجربه کرده بود، اما در »بادیگارد« به‌طور مشخص 
به موضوع ترور پرداخت. بادیگاردی باسابقه به نام حیدر 
ذبیحی ، شخصیت آرمان‌گرایی دارد و نسبت به کاری که انجام 
می‌دهد دچار شک و تردید می‌شود، اما وقتی وظیفه محافظت 
از یک دانشمند جوان به او سپرده می‌شود، جانش را در راه 
حفاظت از او فدا می‌کند.

بادیگارد
ابراهیم حاتمی‌کیا، 1394
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ترور به روایت سینما

سیدمحمود رضوی؛ تهیه‌کننده سینما



روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:91304142

   پذیرش آگهي‌: 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

جهش تولید بامشارکت مردم
 صاحب امتياز:  

مؤسسه همشهری
 مدیر مسئول: محسن مهدیان

 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد یزدانی  
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر عکس: امیر پناهپور

سیاسی‌و‌دیپلماتیک:
 مدیر: حسین ارجلو

شهرنگار:
 مدیر: پروانه  بهرام‌نژاد

 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی‌پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب‌پور 

 دبیر: لیلی خرسند

ایرانشهر: 
 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی: 
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبیر: زهرا خلجی
زمین من : سر

 مدیر: محمد باریکانی  

فرهنگ‌شهر: 
 دبیر: فهیمه طباطبایی

گزارش :
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری‌نیا
24)سینما و تلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

صفحه آخر :
  دبیر: جواد نصرتی 

طرح و ‌گرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
قناعت گنجى است که تمام نم‌ىشود.

  اذان ظهر:‌ 12:11   غروب آفتاب: 19:08 
  اذان مغرب: 19:28   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:23 

  اذان صبح فردا: 3:37    طلوع آفتاب فردا: 5:13 

  پنجشنبه    پنجشنبه  1111 مرداد  مرداد 14031403  سال سی‌ودومسال سی‌ودوم     شماره شماره 91679167 

حافظ
عاشقی را که چنین باده شبگیر دهند
کافر عشق بود گر نشود باده پرست

سیدسروش طباطبایی‌پور

نذر آب

صبح‌گرم؛ ظهر گرم؛ شب گرم؛ نصف شب گرم! گرما امسال 
امان همه را بریده، البته امان همه، غیر از بچه‌ها! حتی سر 
ظهر هم اگر در حیاط مدرسه، یک توپ نصیبشان شود، با 
دنده4 به‌دنبالش می‌دوند و بدون حتی یک لحظه ترمز و 
کلاچ، چپ و راست می‌شوند و عجیب ‌است که چرا در این 

زلِ آفتاب، موتورشان داغ هم نمی‌کند‌.
موضوع گرما، برای کلاس روزنامه‌نگاری تابستانی سوژه 
مناسبی بود. قرار شد موضوع گرما را به بحث بگذاریم و 
در پایان، بچه‌ها هر آنچه را ‌ درک و دریافت کرده بودند، 
در دفترشان منعکس کنند. به روال معمول، بچه‌ها به 
سطح پرداختند و آهسته آهسته به متن و آنگاه به عمق. 
یکی می‌گفت گرما خوب نیست و تعادل را می‌پسندید. 
دیگری می‌گفت اگر قورمه‌ و قیمه، گرمای درست و حسابی 
نبینند، جا نمی‌افتند. یکی دیگر به آب اشاره کرد که اگر 
گرم که هیچ، جوش نیاید، چای قندپهلو به عمل نمی‌آید 
و یکی می‌گفت اصلا اگر بحث ما گرم نشود، کلاس بی‌مزه 
و بی‌فایده خواهد شد. حتی درباره مشاغلی گفتیم که گرما 
می‌بینند؛ کار در دمای بالای 50درجه روی دکل‌های نفتی 
جنوب، آتش‌نشانی که به دل آتش می‌زند و گرما را تحمل 
می‌کند تا همنوعش را نجات دهد و شاطری که ساعت‌ها 
جلوی تنور می‌ایستد تا نانی پخته شود و دلی سیر. اما همه 
توجه‌ها به حرف‌های منافی جلب شد. جنس حرفش، انگار 
از ته دل بود و گرمای وجود. گفت دیروز سر ظهر، پنجره 
اتاقش را بسته بوده تا گرمای بیرون، تو نیاید و سرمای تو، 
بیرون نرود که یکهو صدای عجیبی می‌شنود. انگار کسی 
سنگی به شیشه پنجره او پرانده باشد، آن هم در طبقه 
هشتم! با نگرانی به پنجره نگاه می‌کند. کمی که به شیشه 
نزدیک می‌شود، روی سکوی بیرونی قاب پنجره، مرغ 
‌عشقی را می‌بیند که از تشنگی دارد هلاک می‌شود. گفت 
وقتی پنجره را باز و مرغ عشق را بغل کرده، صدای قلبش را 
می‌شنیده. مرغ عشق تشنه بود، آنقدر که له‌له می‌زد و زبان 
در منقارش نمی‌چرخید. بدو بدو، مرغ عشق را سیراب 
می‌کند و خلاصه گفت: بعد از حدود نیم‌ ساعت، مرغ عشق 
جان می‌گیرد و او هم با خود عهد می‌کند تا پای جان، از مرغ 

عشق نگهداری کند و او را از خود جدا نکند.
سؤالی که بحث کلاس را داغ کرد این بود؛ مرغ عشق‌های 
شهر من، به‌خصوص در فصل گرما، از کجا آب بنوشند؟ باران 
که نمی‌بارد. بسیاری از جوی‌ها را که پوشانده‌ایم. در شهرها 
بسیاری از آب‌های جاری روی زمین را نیز به زیر زمین 
منتقل کرده‌ایم. به‌خاطر کم‌آبی، بسیاری از حوض‌های 
پارک‌ها و فضاهای سبز هم که بی‌آب است و دوباره گفت: 
پس مرغ‌های عشق شهر من، باید از کجا آب بنوشند؟ 
جواب‌های اولیه که فقط برای خنده بود: از سوپری محل، یه 
بطری آب بخرن... به شهر‌های آبی مهاجرت کنن... آبغوره 

بگیرن تا سیراب بشن و....
اما قرار جمعی بچه‌ها، نشان از پختگی فکرشان بود؛ کلی 
کیف کردم. همه‌‌چیز از پیشنهاد کریمی شروع شد: آقا نذر 
آب کنیم و هر روز، در جایی مناسب، مثل گوشه حیاط، کنار 
پنجره یا کنار باغچه، ظرف آب نذر کنیم برای پرنده‌ها، مرغ‌ 

عشق‌ها، طوطی‌ها تا بیایند و بنوشند و عشق کنند.
تا اینجای کار همه‌چیز خوب پیش رفت و من از بودن در 
کنار این بچه‌ها با رفتارهای انسانی، مشعوف بودم که یکهو 
صدایی شبیه صدای طوطی یا مرغ عشق، در کلاس پیچید. 
اول فکر کردم شاید یکی مزه‌ای ریخته تا خودی نشان دهد. 
اما جیغ مرغ عشقی و ریز، به گوشم رسید. فاجعه وقتی بود 
که حس کردم چیزی در کیف جناب آقای منافی، گاهی 

جا‌به‌جا می‌شود.

یک تقابل جالب

المپیک پاریس شگفتی‌های زیادی دارد که از نگاه عکاسان 
و تماشاگران هم دور نمانده است. یکی از بامزه‌ترین اتفاقات 
المپیک امسال، تقابل بلندقدترین بسکتبالیست با کوتاه 
قامت‌ترین بسکتبالیست این دوره از مسابقات بود که مورد 
توجه کاربران فضای مجازی هم قرار گرفت. همانطور که 
در عکس می‌بینید، ومبانیاما بازیکن تیم فرانسه با 2متر 
و 22سانتی‌متر قد، در مقابل توگاشی بازیکن تیم ژاپن با 
یک متر و 76سانتی‌متر قد قرار گرفته و تصویر جالبی را 

ثبت کرده است.

خط‌خطی

عکس روز

معلم‌ها سر کلاس خیلی حرف می‌زنند و روزنامه‌نگارها، 
قلم و حالا ترکیبش، همین می‌شود که می‌خوانید. اینها 
برگی از یادداشت‌های روزانه یک معلم ساده است و یک 

روزنامه‌نگار خط‌خطی.

می‌گویند عکاسی ورزشی، یکی از 
شاخه‌های سخت و نفسگیر عکاسی 
خبری است. در مسابقات ورزشی 
اتفاقات مهم در کمتر از چند ثانیه رخ 
می‌‌دهند و معمولا از دید تماشاچیان 
مخفی می‌مانند و هنر عکاس ثبت 
همین لحظه‌هاست. در واقع عکاسی 
از سوژه‌های ورزشی همان چیزی 
است که یک رویداد را خاطره‌انگیز 
و ماندگار می‌کند، مانند تصویری که 
ژروم برویه، عکاس خبرگزاری فرانسه 
از موج سوار برزیلی در جریان المپیک 
پاریس ثبت کرده است. گابریل مدینا، 
 موج سوار برزیلی سوژه یکی از 
خاطره انگیزترین عکس‌هایی است که 
تاکنون در المپیک پاریس ثبت شده 
و توجهات زیادی را نیز به‌ خود جلب 
کرده است؛ عکسی که آنقدر خوب 
به‌نظر می‌رسد که انگار واقعیت ندارد. 
این عکس، موج سوار را در حالی نشان 
می‌دهد که روی هوا دست خود را به 
علامت پیروزی به سمت آسمان گرفته 
است. به‌نظر می‌رسد این ورزشکار 
روی زمین ایستاده، طناب پایش به 
طرز مشکوکی افقی و تخته‌اش کاملا 

در شرایطی مشابه ورزشکار است.
برویه این عکس را درحالی‌که سوار بر 
قایق نزدیکی بود، گرفت و این تصویر 
سورئال را با چنان دقتی ثبت کرد که 
در ابتدا برخی به فتوشاپ یا هوش 
مصنوعی مشکوک شدند. عکاس 
البته از تجربه‌ خود نیز استفاده 
کرده و می‌دانسته که گابریل مدینا، 
اغلب این حرکت را در پایان کارش 
انجام می‌دهد. با ارسال خودکار 
تصاویر از دوربین به ویراستاران، 
واکنش‌ها به این عکس خیلی زود 
آغاز شد و برویه اعتراف می‌کند که 
از این موضوع کمی شوکه شده است: 
»داشتم گوشی خود را در استراحت 6 
دقیقه‌ای بعد از عکاسی چک می‌کردم 
و نوتیفیکیشن‌های زیادی در 
شبکه‌های اجتماعی داشتم و متوجه 
شدم اتفاقی در حال روی دادن است 
و شبکه »ESPN« نیز عکس را به 
اشتراک گذاشته. عکس خوبی است 
و افراد زیادی آن را دوست دارند. این 
فقط یک عکس از موج سواری نیست؛ 
بنابراین توجه افراد بیشتری را به‌خود 

جلب می‌کند.«

پشت پرده عکس تاریخی 
المپیک پاریس

عکس خانه

اگر به‌دنبال دلیلی برای جلوگیری از قطع و از بین 
رفتن درختان هستید، امواج گرمای تابستان 
امسال در جهان می‌تواند دلیل خوبی باشد؛ چرا 
که درختان می‌توانند دمای روز تابستان را تا 8 
درجه کاهش دهند. تصویری که مشاهده می‌کنید، 
چند روزی است در فضای مجازی پربازدید شده. 
درختان سایه را برای خانه‌ها، ساختمان‌های 
اداری، پار‌کها و معابر ایجاد می‌کنند که دمای 
سطح را کاهش می‌دهد. آنها همچنین آب را 
به‌خود گرفته و تبخیر  و هوای اطرافشان را خنک 
می‌کنند. این تصویر اهمیت وجود درختان در 
فضای شهری را یادآور می‌شود و اینکه نگذاریم 
به هر بهانه‌ای درختان را قطع کنند و به جایشان 

ساختمان بسازند.

یک قانون نانوشته وجود دارد که می‌گوید: حتی 
اگر شما راننده خوبی باشید و قوانین را مو به مو 
رعایت کنید، باز هم ممکن است به‌خاطر وجود 
راننده‌های ناشی که اعتقادی به قوانین ندارند، 
تصادف کنید. همانطور که در تصویر می‌بینید، 
راننده‌ای یک برچسب پشت ماشینش نصب کرده 
 که روی آن نوشته: »هشدار! من روی کنسول
پلی استیشن، رانندگی را یاد گرفتم.« به‌نظر می‌رسد 
این راننده زیادی راستگوست و قاعدتاً چیز زیادی هم 
از قانون راهنمایی و رانندگی نمی‌داند. خوبی ماجرا 
این است که باقی راننده‌ها با خواندن این برچسب 
فاصله‌شان را از این خودرو حفظ می‌کنند تا سقف 

ماشین شان آفتاب نبیند.‌

برای درختان بجنگیم

راننده راستگو

گرینویچ

جزیره کوچک خالی 
از سکنه‌ای که تحت 
سرپرستی 2 کشور است 
و تنها 200متر مساحت 
دارد، کوچک‌ترین قلمرو 
جهان است که برای 
مدت محدودی به روی 
گردشگران باز شده است. 

منطقه »ایرون« در شمال اسپانیا )Irun( و همسایه آن یعنی منطقه »هندای« در 
جنوب غربی فرانسه )Hendaye( به‌طور مشترک مسئولیت مراقبت از جزیره 
قرقاول را هرکدام برای 6 ‌ماه از سال برعهده دارند. به‌عبارت دیگر، هر سال از اول 
فوریه تا ۳۱ ژوئیه، اسپانیا سرپرستی این جزیره را در اختیار دارد و 6ماه دیگر، این 
جزیره کوچک به بخش رسمی‌خاک فرانسه تبدیل می‌شود. گردشگران در روزهای 
بسیار محدودی اجازه ورود به این جزیره را دارند؛ یکی از این روزها زمان تحویل 6 
 ماهه حاکمیت جزیره است که مراسم ویژه برافراشتن پرچم‌ با حضور نمایندگان

 2 کشور برگزار می‌شود.

عشق فرانسوی‌ها 
ی  یی‌ها نما د به‌خو
باشکوه و غذاهای 
مجلل به وضوح در 
سند خرج‌کردن‌های 
سالانه کاخ الیزه که 
توسط دیوان محاسبات 
به‌عنوان بالاترین مرجع 

حسابرسی فرانسه منتشر شد، کاملا مشهود است. ازجمله عوامل اصلی 
این کسری بودجه، 2 ضیافت شام دولتی مجلل برای میزبانی از نارندرا 
مودی، نخست‌وزیر هند و پادشاه چارلز سوم از بریتانیا بود. به‌عبارتی، شام 
مجللی که برای چارلز سوم تدارک دیده شده بود و نزدیک به ۴۷۵هزار یورو 
هزینه تراشید، باعث شد کاخ الیزه فرانسه در سال گذشته میلادی، کسری 
بی‌سابقه‌ای را تجربه کند. همچنین مراسم مودی که در موزه لوور برگزار شد 
و امانوئل مکرون شخصاً برخی از آثار هنری مشهور موزه را برای نخست‌وزیر 

هند توضیح می‌داد، مجموعا بیش از ۴۰۰هزار یورو هزینه داشت.

خرج تراشی‌های مکروندیدار با کوچک‌ترین قلمروی  جهان

اسماعیل هنیه، در سراسر زندگی‌اش 
بخشی از مقاومت فلسطین بود و همیشه 
برای آرمان مردم مظلوم این سرزمین مبارزه می‌کرد. چه در جوانی 
که در یک اردوگاه آوارگان فلسطینی در شمال غزه متولد شد و رشد 
کرد و چه بعدها به‌عنوان یک دانشجوی ادبیات عربی و چه وقتی که 
به‌عنوان یک سیاستمدار با شهرتی جهانی بود؛ هنیه یک کار را هرگز 
فراموش نکرد: »مقاومت برابر اشغالگری رژیم غاصب صهیونیستی.« 
او چهره مبارزه و مقاومت مردم فلسطین بود و در نهایت هم جانش را 
در راه آرمان های فلسطین هدیه کرد. هنیه از بنیانگذاران حماس در 

انتهای دهه 80 بود و همچون دیگر جوانان همفکر خود، همیشه هدف 
آزادی فلسطین را سرلوحه زندگی خود قرار داد. او بعد از 3 بار زندانی 
شدن توسط رژیم صهیونیستی، در سال 1992 به لبنان تبعید شد، 
اما بعدها در پی توافق اسلو، به غزه برگشت؛ جایی که در سال 1997 
به‌عنوان دستیار شیخ احمد الیاسین، بنیانگذار حماس منصوب شد. 
او از همان زمان، یکی از اهداف همیشگی فهرست ترور اسرائیل بود اما 
در یک مورد، در سال 2003 تنها چند ثانیه زودتر به همراه شیخ یاسین 
ساختمانی را ترک کرد که هدف حمله هوایی اسرائیل قرار گرفت. از 
آن زمان، او به‌خاطر موضع‌گیری ثابت قدمانه خود، به یکی از رهبران 

محبوب حماس تبدیل شد و در سال 2006 در انتخابات شرکت کرد و 
دریک پیروزی‌ تاریخی، به‌عنوان نخست‌وزیر انتخاب شد و غرب را 
شوکه کرد. کارشکنی کشورهای غربی و به‌خصوص آمریکا در ارسال 
کمک‌های انسان دوستانه به دولت خودگردان فلسطین، باعث شد 
دولت او منحل شود و همین باعث تشکیل دولت تحت رهبری حماس 
در غزه در سال 2007 شد. او از آن زمان، رهبر مقاومتی سرسختانه در 
غزه علیه تحریم‌های همه جانبه اسرائیل بود و پاییز گذشته، حماس 
زیر نظر او و دیگر رهبرانش، در یک غافلگیری بزرگ، ضربه‌ای تاریخی 

به اسرائیل زد.‌

جواد نصرتی

چهره مقاومت فلسطین
روایت تصویری از زندگی سیاسی شهید اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس

بهار 2003غزه. هنیه یکی از نزدیکان شیخ 
احمد اسماعیل حسن یاسین، بنیانگذار 
حماس بود و همراه با او، از یک عملیات 
 ترور رژیم صهیونیستی جان سالم به

 در برد.

پاسخ به ابراز احساسات 
 مردمی؛ هنیه در سال 2006 
 به‌عنوان نخستین
 نخست‌وزیر قانونی فلسطین 

انتخاب شد.

 ملاقات با محمود عباس
 رئیس تشکیلات خودگردان 
فلسطین؛ در سال 2007 تحت 
فشار دولت‌های غربی، دولت هنیه 

منحل شد.

هنیه در سال‌های اخیر، روابط بسیار نزدیکی 
با ایران داشته و در یک سال اخیر، دست‌کم 
2 بار با مقام معظم رهبری ملاقات کرده بود. او 
رهبری ایران را دوست و حامی بزرگ مردم غزه 

و فلسطین می‌خواند.

هنیه 2روز پیش، ساعاتی پیش از 
اینکه به شهادت برسد، در مجلس 
ایران حاضر شد و یکی از مهمانان 
مراسم تحلیف مسعود پزشکیان، 

رئیس‌جمهور کشور بود.

40 درجه32 درجه

46 درجه34 درجه
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بزرگ
4نفری هیجان را به ورزش ایران برگرداندند؛ 
هر چند تا یک قدمی فینال رفتند و لحظه 
آخر حسرت به دل ماندند؛ هرچند فرصت 
داشتند مدال برنز را به گردن بیندازند اما 
فاصله با نام‌های بزرگ، آنها را ناکام گذاشت 
اما درخشش‌شان تحسین‌آمیز بود.کاپیتان 
علی پاکدامن به همراه محمد رهبری، محمد 
فتوحی و فرزاد باهر ارسباران بعد از 4روز 
لحظه‌های به یادماندنی را در بازی‌های 
المپیک پاریس برای ایرانی‌ها رقم زدند. ‌3نفر 
از آنها که سهمیه داشتند، در مسابقات انفرادی 
شمشیربازی و اسلحه سابر از دور رقابت‌ها 
کنار رفته بودند و امیدی نبود که بتوانند در 
مسابقات تیمی هم کاری کنند، به‌خصوص 
اینکه نام حریفان بزرگ بود. آنها در مسابقه 
اول آمریکا را شکست دادند و در نیمه‌نهایی و 
مقابل‌ مجارستان پرآوازه، تیمی که با طلاهای 
المپیک و جهانی، شمشیربازی را به نام خودش 
می‌داند، فقط با اختلاف 2امتیاز نتیجه را واگذار 
کردند و به جای فینال راهی رده‌بندی شدند؛ 
جایی که تیم فرانسه میزبان منتظرشان بود. 

   برد با ارزش
دیدار با آمریکا حساس و جذاب بود. در این 
مسابقه که 45 بر 44 به پایان رسید، پاکدامن 
20امتیاز گرفت، رهبری 17امتیاز، فتوحی5 
و باهر که جایگزین فتوحی شده بود، به 
3امتیاز رسید. ایران در حالی با این پیروزی به 
نیمه‌نهایی صعود کرد که در بازی‌های توکیو با 
همین امتیاز مقابل ایتالیا شکست خورده و از 
دور رقابت‌ها حذف شده بود و حالا این پیروزی 
و صعود به جمع 4تیم یک اتفاق تاریخی و مهم 
در ورزش ایران به‌حساب می‌آمد. نیمه‌نهایی با 
حساسیت بیشتری برگزار شد. پسران پیمان 
فخری مسابقه را با برتری آغاز کردند و تا 
امتیاز 40-39 هم این برتری را حفظ کردند 
اما تجربه و نام‌های بزرگ تیم حریف، این 
برتری را در لحظه‌های آخر از آنها گرفت. در 
این دیدار پاکدامن 13امتیاز به دست‌آورد و 
باهر و رهبری هرکدام 15امتیاز. این شکست 
حسرت فینال را به دل ایران گذاشت و تیم را 
راهی نیمه‌نهایی کرد.بعد از مسابقه سنگین 
در نیمه‌نهایی، طبیعی بود که تیم ایران توان 
بیشتری برای دیدار  آخر نداشته باشد. آنها 
در سالن پر از تماشاگر  و با تن خسته، تمرکز 
لازم را نداشتند و بازی ضعیفی در دیدار آخر 
به نمایش گذاشتند. ایران 45 بر 25 باخت و 

به مدال نرسید. 

   باز هم نشد
المپیک پاریس برای نوشاد عالمیان به پایان 
رسید؛ پایانی با یک حسرت بزرگ. نوشاد که 
برای سومین‌بار بازی‌های المپیک را تجربه 
می‌کرد، می‌خواست تاریخ‌ساز شود و حداقل 
به جمع 16نفر اول صعود کند اما این بار هم 
نشد. اولین‌بار در بازی‌های المپیک لندن بود 
که نوشاد توجه‌ها را به‌خود و به تنیس‌روی 
میز ایران جلب کرد. او در لندن با 2پیروزی 
شگفتی‌ساز شد و این‌بار در پاریس هم بازی 
اول را برد. نوشاد دیروز می‌خواست با رسیدن 
به یک پیروزی دیگر، یک قدم بالاتر برود اما 
حریف ژاپنی خیلی قوی‌تر از او بود. نوشاد 
با رنک51 مقابل هاریموتو با رنک‌9 جهانی 
قرار گرفت. نماینده ایران شروع خوبی داشت 
و دست اول را 11 بر 8 برد ولی در ست‌های 
بعدی 11 بر 6 و 11 بر 4 و 11 بر 7 بازنده بود. 
در ست پنجم نوشاد به بازی برگشت و 11 بر 
5 برد اما در ست بعدی 11 بر 7 باخت و بازی و 

المپیک برای او تمام شد.
نوشاد بعد از این باخت از واقعیت‌ها حرف زد؛ 
از تفاوتی که بین او و حریف بود: »ذهنم را 
روی این بازی گذاشته بودم و دوست داشتم 
برنده باشم ولی حیف شد. خوب کار کردم ولی 
واقعیت این بود که حریف بهتر از من بازی 
کرد. بازیکن ژاپن در بهترین فرم زندگی‌اش 
است. باید حقیقت را گفت، هاریموتو خیلی 
بهتر از من بود، چون آنها از نظر امکانات 
خیلی جلوتر از ما هستند.« تصور بعضی‌ها 
این است که پاریس آخرین المپیک نوشاد بود. 
او در جواب این سؤال که در المپیک2028 
لس‌آنجلس هست یا نه، گفت: »واقعا نمی‌دانم. 
باید ببینم چه پیش می‌آید.«‌ تنیس‌روی میز 
ایران غیرنوشاد، نیما عالمیان و ندا شهسواری 
را هم در پاریس داشت. آنها در بازی اول 

حذف شدند.

   روی پله آخر
شانزدهمی، جایگاه آخر مهسا جاور و زینب 
نوروزی در بازی‌های المپیک2024 بود. آنها 
در روئینگ دونفره مسابقه دادند و در فینال 
C برای قرار گرفتن در رده سیزدهم تلاش 
کردند اما به‌عنوان قایق آخر به خط پایان 
رسیدند و بین 16قایق در رده شانزدهم قرار 
گرفتند. بهترین جایگاهی هم که می‌تواند به 
فاطمه مجلل تعلق بگیرد، نوزدهمی است. 
او دیروز در نیمه‌نهایی C و D قایق تک‌نفره 
مسابقه داد و در بین 6قایق ششم شد و به 

فینال D رسید.
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شمشيربازي ايران با پيروزي شمشيربازي ايران با پيروزي 
مقابل آمريكا  و صعود  به مقابل آمريكا  و صعود  به 
نيمه‌‌نهايي المپيك، همه نيمه‌‌نهايي المپيك، همه 
را غافلگير كرد اما در عين را غافلگير كرد اما در عين 
 شايستگي از  رسيدن شايستگي از  رسيدن
 به  مدال بازماند به  مدال بازماند

شمشير شمشير برق برق 
FENCING
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بهروز رسایلی|  ژوزه مورایس که کسی نمی‌دانست 
این فصل هم هدایت سپاهان را بر عهده خواهد داشت یا 
نه، سرانجام به ایران بازگشت تا در سال پایانی قراردادش 
هم روی نیمکت طلایی‌پوشان بنشیند. 2فصل اول کار 
در اصفهان، کلی حاشیه، یک نایب‌قهرمانی در لیگ و یک 
قهرمانی در جام‌حذفی برای مربی پرتغالی داشت که شاید 
همین آخری او را بر ادامه حضور در ایران دلگرم کرده باشد. به 
هر حال حالا ژوزه برای قهرمانی در لیگ برگشته. سپاهان هم 
طبق معمول تابستان شلوغی داشته اما این بار نوع مدیریت 
اصفهانی‌ها در پنجره نقل‌وانتقالاتی فرق داشت؛ شمار زیادی 
از بازیکنان نامدار رفتند و بازیکنانی به تیم اضافه شدند که 
اگرچه گرانقیمت و پرسروصدا بودند اما در یک وجه با هم 
اشتراک داشتند؛ جوانی! در حقیقت مورایس امسال تیم 
بسیار جوان‌تری در اختیار دارد که اگر خوب آن را اداره کند و 
خوش‌شانس باشد، شاید نتایج خوبی به‌دست بیاورد و پشتوانه 
محکمی برای آینده باشگاه باشد اما اگر محاسبات خوب از آب 
در نیامده باشد و این تیم چنان که انتظار می‌رود شکل نگیرد، 

چه بسا برای سپاهان همه‌‌چیز با هم از دست برود.

    وداع با 30ساله‌ها
در این تابستان شمار زیادی از بازیکنان سپاهان جدا 
شدند که از آن بین، 5نفر اسم و رسم‌دار بودند. غیراز امید 
نورافکن 27ساله که برای گذراندن دوران خدمت سربازی 
راهی ملوان شد، 4نفر دیگر بالای 29سال داشتند. شهریار 
مغانلو و میلاد زکی‌پور در همین سن از سپاهان جدا شدند؛ 
نفر اول در حالی راهی الاتحاد کلبا شد که به‌نظر می‌رسد 

باشگاه اماراتی بند فروش او را فعال کرده بود و نفر دوم هم 
به استقلال پیوست. فرشاد احمدزاده 31ساله اما برای 
سومین بار به پرسپولیس برگشت و رامین رضاییان هم 
به‌عنوان مسن‌ترین خروجی سپاهان، راهی استقلال شد. 
به این ترتیب میانگین سنی بازیکنانی که از سپاهان جدا 

شدند، عدد 30سال را نشان می‌دهد.

    سلام به 24ساله‌ها
در نقطه مقابل اما سپاهان چندین ورودی مهم هم داشت 
که از آن بین می‌توان به 7نفر اشاره کرد؛ ویژگی مشترک 
همه این نفرات هم آن است که زیر 25سال سن دارند. 
مسن‌ترین ورودی سپاهان صالح حردانی با همین سن 
است؛ بازیکنی که از استقلال آمد و جای دفاع راستی را 
خواهد گرفت که 9سال از خودش بیشتر دارد. سپاهان 
4بازیکن 24ساله هم خریده؛ مهدی لیموچی پرسروصدا 
از آلومینیوم اراک و محمدجواد آقایی از استقلال خوزستان 
که اولی جای فرشاد احمدزاده را می‌گیرد و دومی در خط 
حمله جانشین مغانلو می‌شود، همچنین محمدمهدی 
محبی از مس رفسنجان و وحدت هنانوف از پرسپولیس 
که در چند پست می‌تواند به‌عنوان بازیکن ذخیره برای 
سپاهان به میدان برود. در پست دفاع چپ به جای زکی‌پور، 
حسین گودرزی 23ساله از شمس‌آذر جذب شده که 6سال 
از خروجی سپاهان در این پست جوان‌تر است. یکی از 
مهم‌ترین خریدهای سپاهان هم بدون تردید امین حزباوی 
21ساله در قلب خط دفاعی است که اگر جواب بدهد، 

می‌تواند تا سال‌ها برای این تیم به میدان برود.

میراث مورایس؟
میانگین سنی ورودی‌های مهم سپاهان از خروجی‌های اسمی این تیم، 

6/5سال کمتر است

لیست خروجی‌ها
�������� 34سال رامین رضاییان
�������31سال فرشاد احمدزاده
شهریار مغانلو������������29سال
�����������29سال میلاد زکی‌پور
امید نورافکن�������������27سال
�����������30سال میانگین سنی

لیست ورودی‌ها
محمدامین حزباوی���� 21سال
حسین گودرزی��������23سال
جواد آقایی‌پور�����������24سال
مهدی لیموچی���������24سال
محمدمهدی محبی���� 24سال
�������� 24سال وحدت هنانوف
صالح حردانی������������25سال
������ 23.5سال میانگین سنی

پاتوق پدیده‌ها
سپاهان امسال تیم جالبی خواهد بود؛ تیمی که اغلب ستاره‌های ملی‌پوش‌اش را از 

دست داده و در عوض پدیده‌های نوظهور فصل گذشته را گرد هم آورده است
  

طی روزهای گذشته شرایط تیم‌های اول و 
دوم لیگ برتر در فصل گذشته و تغییرات 
آنها برای فصل جدید این رقابت‌ها در این 
صفحه مورد بررسی قرار گرفت. این بار نوبت 
به تیم سوم جدول یعنی سپاهان رسیده تا 
چهره جدید این تیم و تغییرات پرتعدادش 
زیر ذره‌بین قرار بگیرد؛ تیمی که ستاره‌های 
بسیاری را از دست داده و به شکل جالبی 
جای آنها را با پدیده‌های جدید و نوظهور 
لیگ پر کرده است. شهریار مغانلو، رامین 
رضاییان، فرشاد احمدزاده، محمدجواد 
حسین‌نژاد، میلاد زکی‌پور و امید نورافکن 
از سپاهان رفته‌اند؛ لیست وزین و عجیبی که 
اگر همین حالا در یک تیم دور هم جمع شوند 
شاید هم سپاهان فعلی و هم سایر مدعیان 
قهرمانی در فصل جدید را مغلوب کنند. اما 
فصل گذشته به‌دلیل حواشی سقف قرارداد 
و جریمه‌ها و محرومیت‌های سپاهان کاری 
از آنها برنیامد. باشگاه سپاهان بعد از حفظ 
ژوزه مورایس برای نیمکت سرمربیگری 
تصمیم گرفت جای این ستاره‌ها را نه با 
نام‌های بزرگ بلکه با نام‌های نوظهور یعنی 
پدیده‌های فصل گذشته پر کرده که تازه 
یکی دو سال است نام آنها مطرح شده. این 
سیاست سپاهان را می‌توان یک تیغ دولبه 
دانست؛ یا پدیده‌ها تیم پرقدرت و جوانی برای 
اصفهان می‌سازند که می‌تواند بعد از یک دهه 
آنها را به قهرمانی لیگ برساند‌ یا مثل برخی 
از پدیده‌های سالیان گذشته نشان می‌دهند 
فصل درخشان آنها فقط در حد یک جرقه 
بوده و ادامه نخواهد داشت؛ مثلا مثل سعید 
صادقی، بهترین بازیکن لیگ بیست‌ویکم که 
پرسپولیس و استقلال بر سر او دعوا داشتند 
اما در 2سال اخیر هرگز فرم دلپذیر آن فصل 

درخشان را نشان نداده است.
 

    تنها نقطه ثبات سپاهان
تیم مورایس که در تمامی خطوط دچار 
تغییر شده، فقط درون دروازه ثبات داشته 
و هیچ تغییری نکرده است. پیام نیازمند 
همچنان گلر اول زردهاست و نیما میرزازاد 
هم ذخیره او خواهد بود. میرزازاد فصل 
گذشته 7بار در لیگ برتر به میدان رفت و 
در همه بازی‌های جام‌حذفی هم دروازه‌بان 
سپاهان بود. هم میرزازاد و هم نیازمند در 
سال گذشته اشتباهاتی داشتند و گل‌های 
بدی دریافت کردند که امیدوارند این اتفاق 
در فصل جدید برای آنها تکرار نشوند. اساسا 
در فصل گذشته تنها دروازه‌بان سرشناسی 
که گل مفت نخورد، دروازه‌بان استقلال بود 
وگرنه نیازمند، بیرانوند، اخباری و پورحمیدی 
همگی در این زمینه کارنامه ضعیفی داشتند.

 
    خط دفاعی؛ بازگشت استحکام

خط دفاعی سپاهان، نقطه ضعف این تیم 
در فصل گذشته و شاید بتوان گفت چند 
فصل اخیر بود. نقطه ضعف مدافعان مورایس 
سرعت پایین آنها بود که در مقابل حملات 
سرعتی حریفان بارها کم آوردند. با توجه به 
اینکه سپاهان سراسر هجومی بازی می‌کرد 
و بهترین تیم لیگ از این لحاظ بود، حمایت 
از مدافعان توسط بازیکنان سایر خطوط نیز 
کمتر انجام می‌شد و زردپوشان نسبت به رقبا 
گل‌های بیشتری دریافت می‌کردند. امسال 
سپاهان در این خط تغییراتی انجام داده و 
مهم‌ترین خرید این تیم امین حزباوی است 
که از السد قطر می‌آید. او باید بخش زیادی 
از مشکلات سپاهان در دفاع میانی را حل 

کند، به‌خصوص در بازی اول پلی‌آف آسیا که 
تقریبا همه مدافعان میانی سپاهان محروم 
هستند. در دفاع راست هم صالح حردانی 
جایگزین رضاییان شده که خصوصیات دفاعی 
بیشتری نسبت به رامین دارد. سمت چپ 
خط دفاعی زردپوشان هم دچار تغییر شده 
و جای زکی‌پور را حسین گودرزی از گل‌گهر 
گرفته است. گودرزی یک فصل کامل مدافع 
چپ ثابت شمس‌آذر بود و با 4گل و 3پاس گل 

نمایش خوبی داشت.
 

    خط میانی؛ بهترین‌های اراک و رفسنجان
فرشاد احمدزاده بعد از 3فصل خوب در 
سپاهان بالاخره این تیم را ترک کرد و به 
پرسپولیس بازگشت. امید نورافکن هم 
که در تمام پست‌های خط دفاع و هافبک 
بازی می‌کرد، راهی خدمت سربازی شد. 
اما شاید مهم‌ترین بازیکن جداشده از این 
خط محمدجواد حسین‌نژاد باشد که در 
نخستین فصل حضور در تیم بزرگسالان 
درخششی دلپذیر و فوق‌تصور داشت. در غیاب 
اینها محمدمهدی محبی از مس رفسنجان 
جذب شده که از دفاع چپ تا خط میانی 
و حتی خط حمله در تمام پست‌ها بازی 
می‌کند. دیگر خرید زردپوشان یعنی مهدی 
لیموچی هم ستاره آلومینیوم بوده و در 
4پست مختلف برای اراکی‌ها بازی کرده است. 
محبی و لیموچی فصل گذشته بهترین بازیکن 
تیم‌های خودشان بوده‌اند. محبی با 3گل 
و 5پاس‌گل به نمره عالی 7.27 در سایت 
متریکا رسید و لیموچی هم در آلومینیوم 
5گل زد، 5پاس گل داد و میانگین نمراتش 
7.21 بود. اوج درخشش لیموچی در بازی 
حذفی مقابل پرسپولیس بود که قهرمان 
لیگ را از جام حذفی کنار زد. در کنار اینها 
از وحدت حنانوف هم نباید غافل شد که از 
پرسپولیس به سپاهان آمده است و علاوه بر 
بازی در دفاع راست و میانی، توانایی بازی در 

هافبک دفاعی را هم دارد.
 

    خط حمله؛ ترافیک عصر همت
با اینکه شهریار مغانلو - آقای گل 2فصل 
اخیر لیگ- از سپاهان خداحافظی کرده، 
ترافیک بازیکنان در خط حمله زردپوشان 
از ترافیک عصرهای بزرگراه همت نیز بیشتر 
است. رضا اسدی، کاوه رضایی، رضا شکاری، 
آریا یوسفی و علی‌اصغر اعرابی از فصل 
گذشته در این تیم مانده‌اند. جواد آقایی‌پور 
هم از استقلال خوزستان آمده. محبی و 
لیموچی هم مثل آریا یوسفی هافبک‌هایی 
هستند که توانایی بازی در خط حمله را 
دارند. تعداد این نفرات به‌قدری زیاد است 
که به‌احتمال زیاد یکی دو نفر از آنها تا 
قبل از بسته شدن پنجره نقل‌وانتقالات از 
اصفهان خواهند رفت. اما دست مورایس 
برای انتخاب سیستم‌های مختلف تهاجمی 
کاملا باز خواهد بود. اگر سرمربی پرتغالی 
با تک‌مهاجم بازی کند انتخاب اول او 
رضا اسدی است. اما نیمکت‌نشین کردن 
آقایی‌پور با 9گل و 3پاس‌گل در فصل گذشته 
هم اصلا کار ساده‌ای نیست. از همه اینها 
مهم‌تر، درخشش این روزهای کاوه رضایی در 
بازی‌های پیش‌فصل است که نشان داده بعد از 
مدت‌ها به فرم عالی خودش برگشته و امسال 
می‌تواند حتی برای تیم ملی هم مدعی باشد. 
اگر مورایس با 2مهاجم بازی کند، همین 3نفر 
یعنی اسدی، آقایی‌پور و رضایی گزینه‌های 

اول تیمش خواهند بود.

دروازه سیرجان 
بسته شد

در کشمکشی که بر سر دروازه‌بانی پرسپولیس به راه افتاده بود و 
درحالی‌که سرخپوشان هنوز نتوانسته‌ بودند گلر مورد نظر خودشان 
را پیدا کنند، خیلی‌ از هواداران این تیم امیدوار به حضور محمدرضا 
اخباری بودند. اما باشگاه فعلی اخباری یعنی گل‌گهر سیرجان حاضر 
نشد رضایت‌نامه این بازیکن را برای پرسپولیس صادر کند. مهدی 
تارتار، سرمربی جدید سیرجانی‌ها درباره این موضوع گفته بود: 
»تیم من هنوز دروازه‌بان دوم ندارد. من چطور می‌توانم دروازه‌بان 
اول خودم را مرخص کنم برود؟« چند روز بعد از این اظهارنظر، باشگاه 
گل‌گهر فرزین گروسیان را به خدمت گرفت تا معادلات این پست 
وارد فاز جدیدی شود. بعضی از پرسپولیسی‌ها در فضای مجازی این 
انتقال را نشانه‌ای برای آزادشدن اخباری قلمداد کردند. صحبت بر 
سر این بود که تارتار بعد از جذب این دروازه‌بان قاعدتا باید اجازه 
جدایی اخباری را صادر کند. اما نکته اینجا بود که این دو دروازه‌بان 
به لحاظ کیفی فاصله زیادی داشتند و می‌شد حدس زد گروسیان 
به‌عنوان دروازه‌بان اول به سیرجان نرفته است. این دروازه‌بان 
فصل گذشته در استقلال خوزستان بازی می‌کرد و فصل را 
به همراه حسن پورحمیدی در این تیم آغاز کرد. گروسیان 
و پورحمیدی در ابتدای فصل به تناوب بازی می‌کردند اما 
در ادامه پورحمیدی به‌عنوان دروازه‌بان شماره‌یک تا پایان 
نیم‌فصل اول تثبیت شد و گروسیان ذخیره او محسوب 
می‌شد. در نیم‌فصل دوم و به‌دنبال یک نمایش عجیب‌وغریب 
از پورحمیدی )مقابل نساجی( گروسیان دوباره به ترکیب 
اصلی برگشت و در هفته‌های پایانی انتخاب اول سیروس 
پورموسوی بود. پورحمیدی در بازی با نساجی 2گل 
بد طی 20دقیقه ابتدایی خورد و از ترکیب خارج 
شد. گروسیان هم هفته بعد در بازی عجیب مقابل 
پرسپولیس 4گل طی 20دقیقه دریافت کرد اما باز 
هم گلر اصلی باقی ماند. گروسیان فصل گذشته 
را با 14بازی به‌عنوان دروازه‌بان اصلی و یک بازی 
به‌عنوان گلر جانشین به پایان برد و از متریکا 
هم نمره 6.67 را دریافت کرد. نمره او 4صدم 
بیشتر از نمره دروازه‌بان هم‌تیمی‌اش یعنی حسن 
پورحمیدی بود اما با این نمرات جایی در میان 
برترین دروازه‌بان‌های لیگ برای این دو نفر پیدا 
نمی‌شد. به این ترتیب گروسیان با کیفیت سال 
گذشته‌اش در تیم باکیفیت گل‌گهر نمی‌توانست 
گلر اصلی باشد. اگرچه سیرجانی‌ها با از دست 
دادن تورس، سحرخیزان، کوشکی و سامان فلاح 
و نگرفتن جانشین‌هایی در آن سطح، مشخصا قرار 
است تیمی ارزان‌تر و کم‌ستاره‌تر برای فصل آینده 
آماده کنند. اما با وجود این اجازه جدایی اخباری 
را صادر نکردند و قرار است در فصل جدید دروازه 

خودشان را با اخباری و گروسیان پوشش بدهند.

کوین یامگا قطعا یکی از مهم‌ترین بازیکنان استقلال در فصول اخیر 
بوده و حضور مؤثرش در جناح راست به همراه پنالتی‌های مطمئنی 
که می‌زند، بارها به کمک آبی‌ها آمده است. این بازیکن فرانسوی اما 
در میانه‌های فصل گذشته با ضربه شدیدی که در تمرین استقلال 
از امید حامدی‌فر خورد، دچار مصدومیت شدیدی شد و هنوز هم 
نتوانسته به میادین بازگردد. حضور نصفه‌ونیمه یامگا در تمرینات 
اخیر استقلال این امیدواری را به آبی‌دوستان داده که شاید در 
ماه‌های آینده بتوانند باز هم او را در ترکیب تیم محبوبشان ببینند. با 
توجه به پیوستن رامین رضاییان به استقلال، اگر یامگا هم به میادین 
برگردد، نکونام با قراردادن هر دوی آنها در عقب و جلوی جناح راست 

تیمش زوج مخوفی را برای رقبا خواهد ساخت.
مصدومیت یامگا در فصل گذشته درست در فاصله بین 2نیم‌فصل 
رخ داد و او فقط توانست 15بازی برای استقلال انجام دهد؛ 14بازی 
به‌عنوان بازیکن اصلی و یک بازی هم به‌عنوان یار جانشین. ستاره 
فرانسوی طی این بازی‌ها 4گل برای استقلال زد که هر 4گل از روی 
نقطه پنالتی بود و رکورد موفقیت صددرصدی در پنالتی‌ها را برای 
استقلال تداوم بخشید. گل‌گهر، پرسپولیس، شمس‌آذر و هوادار 
تیم‌هایی بودند که در فصل گذشته از یامگا گل خوردند و طبیعتا 
مهم‌ترین گل او در دربی تهران و در ثانیه‌های پایانی به ثمر رسید که 
استقلال را از شکست در این بازی نجات داد. یامگا طی دورانی که 
در استقلال بازی کرده فقط یک‌بار در زدن پنالتی ناکام مانده که 
این اتفاق 2فصل پیش مقابل تراکتور رخ داد؛ اگرچه آن پنالتی هم 
بعد از دفع شدن توسط اخباری، دوباره به‌خود یامگا رسید و تبدیل 
به گل شد. یامگا یک فصل قبل‌تر در ترکیب تیم ساپینتو 7گل زد 
و 3پاس گل داد تا با امتیاز 7.16 به پنجمین بازیکن برتر استقلال 
در سایت متریکا تبدیل شود. او در تیم فرهاد مجیدی که به‌عنوان 
قهرمانی لیگ رسید، از این هم درخشان‌تر بود و با 10گل و 3پاس 

گل چهارمین بازیکن برتر آن تیم موفق بود.

یامگا به تمرینات برگشته و اگر به میادین هم برگردد 
با رامین رضاییان زوج مخوفی را تشکیل خواهد داد

چشم راست چشم راست 
استقلال باز شداستقلال باز شد

پرونده 
ویژه

بعد از کلی جاروجنجال و طرح 
انواع و اقسام اسامی، به‌نظر می‌رسد 
پرسپولیس سرانجام جانشین علیرضا 
بیرانوند را پیدا کرده و با یک دروازه‌بان 
28ساله الجزایری به اسم الکسیس 
گندوز به توافق نهایی دست یافته است. 
به این ترتیب او هفتمین دروازه‌بان 
خارجی تاریخ پرسپولیس خواهد بود؛ 
پستی که نیروهای وارداتی در آن گاهی 
توقعات را برآورده کرده‌اند و گاهی نه. 
اصلا تیتر دیگر این مطلب می‌توانست 

»هندوانه دربسته« باشد.

    ساشا ایلیچ؛ خوب بدشانس
اولین گلر خارجی پرسپولیس، 
یک دروازه‌بان خوش قد و بالا اهل 
مقدونیه بود که در لیگ سوم از دروازه 
سرخپوشان حراست می‌کرد. او واقعا 
سنگربان بدی به‌شمار نمی‌آمد اما 
بی‌نهایت بداقبال بود و کلکسیونی از 
زیباترین و غیرممکن‌ترین گل‌ها را 
دریافت کرد؛ از 2شوت علی سامره و 
محمود فکری در دربی تا ضربه عباس 
آقایی در بازی با پاس. همیشه توپ 
می‌رفت جایی که به‌اصطلاح عنکبوت 

تار می‌بست!

    یان نیکولوسکی؛ چرا آمد؟
یک گلر مقدونیه‌ای دیگر که در لیگ 
پنجم سرخپوش شد، هرگز به میدان 
نرفت، هیچ‌کس او را ندید و آخرش هم 
معلوم نشد چرا آمد و چرا رفت؟ البته که 
حتما یک عده از کنار این آیند و روند به 

مواهبی رسیدند!

    آسمیر آودوکیچ؛ قانون مزخرف
یکی از بهترین دروازه‌بان‌های خارجی 
تاریخ فوتبال ایران، قطعا آسمیر 
آودوکیچ بوسنیایی بود که سال1390 
به جمع سرخپوشان پیوست. او اما 
قربانی قانون مزخرف منع به کارگیری 
گلرهای خارجی در لیگ شد و تنها در 
مسابقات آسیایی برای سرخپوشان به 
میدان رفت. با این حال آودوکیچ در 
همان بازی‌ها سطح فنی بسیار بالایش 
را نشان می‌داد. شاید اگر او در لیگ هم 

می‌توانست برای پرسپولیس به میدان 
برود، وضعیت این تیم در لیگ یازدهم 

خیلی متفاوت می‌شد.

    نیلسون جونیور؛ چقدر حیف...
گلر برزیلی قرمزها در لیگ‌های 
دوازدهم، سیزدهم و چهاردهم کیفیت 
بالایی داشت و خیلی از واکنش‌های او 
هنوز در ذهن هواداران فوتبال مانده، 
اما یک اشکال عجیب نیلسون این 
بود که درست سر بزنگاه وا می‌داد و 
زحمات یک فصلش را از بین می‌برد. 
مثال؟ اشتباه او در بازی با سپاهان در 
فینال جام‌حذفی یا گل‌های بدی که 
در مسابقات سرنوشت‌ساز با راه‌آهن 
در هفته ماقبل پایانی لیگ سیزدهم 

دریافت کرد.

    الکساندر لوبانوف؛ تو زرد درآمد
پرسپولیس در لیگ پانزدهم به‌خاطر 
انبوه حواشی و نیز عملکرد ضعیف سوشا 
مکانی دچار خسارت‌های فراوانی شد. 
نیم‌فصل دوم وقتی گفته شد لوبانوف 
با سابقه دعوت مستمر به تیم ملی 
ازبکستان قرار است به جمع سرخپوشان 
اضافه شود، همه فکر کردند مشکل 
به‌طور اساسی حل شده، اما لوبانف به 
شکل عجیبی ناامیدکننده از آب در 
آمد و نمایش‌های بدی در پرسپولیس 
داشت. اضافه وزن این دروازه‌بان هم 
باعث شده بود بعضی مطبوعات به 

شوخی به او لقب »توپولف« بدهند!

    بوژیدار رادوشوویچ؛ مرد 2چهره
گلر کروات در ابتدا یک سنگربان آرام، 
بی‌حاشیه و مناسب برای دروازه‌بان 
دومی به شمار می‌آمد و حسابی از 
هواداران دلبری می‌کرد. هر زمان هم 
که لازمش داشتند و به میدان می‌رفت، 
عملکرد خوبی داشت. با این حال بعد 
از آنکه محمدحسن انصاری‌فرد به 
شکلی عجیب با او قرارداد 3ساله بست 
و یک چک سفید یک میلیون دلاری 
در اختیارش گذاشت، آن روی دیگر 
رادو نمایان شد؛ طماع، فرصت‌طلب و 

بیچاره‌کن!

هفتمین شماره یک
به‌نظر می‌رسد الکسیس گندوز را باید جدیدترین دروازه‌بان خارجی پرسپولیس دانست

 الکسیس گندوز؛ 
زمان نشان می‌دهد

این مدت خیلی اسم برای دروازه 
پرسپولیس مطرح شد اما به‌نظر 

می‌رسد کار جذب گندوز الجزایری به 
پایان رسیده؛ گلری که قضاوت‌های 

متفاوتی در موردش وجود دارد و 
درمجموع به‌نظر می‌رسد متوسط رو 

به بالا باشد. خیلی زود روشن خواهد 
شد او خرید خوبی برای پرسپولیس 
بوده یا نه؛ مخصوصا که این مسئله 
با توجه به جدایی علیرضا بیرانوند، 

برای هواداران کمی هم جنبه حیثیتی 
پیدا کرده است.
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 برنامه دقیق
لیگ قهرمانان

فصل آینده نخستین فصل لیگ قهرمانان 
اروپا با فرمول تازه و با حضور 36تیم برگزار 
می‌شود. این تغییرات از ترس راه‌اندازی 
احتمالی سوپرلیگ اروپا توسط فلورنتینو 
پرس و دوستانش صورت گرفته است. در 
فرمت جدید 36تیم 8بازی با 8حریف 
مختلف برگزار می‌کنند و رده‌بندی تیم‌ها 
مشخص می‌شود. تیم‌های اول تا هشتم 
به‌طور مستقیم به مرحله یک‌هشتم نهایی 
راه پیدا می‌کنند. قرعه‌کشی رقابت‌های 

این فصل روز 29مرداد انجام می‌شود.
قرار است قرعه‌کشی توسط کامپیوتر 
انجام ‌شود، چون برای برگزاری یک مراسم 
طبق سنت همیشگی و انجام قرعه‌کشی 
دستی، باید نزدیک به هزار توپ و حداقل 
۳۶سبد روی صحنه می‌آمد. حالا برای 
جلوگیری از طولانی‌شدن قرعه‌کشی، 
نرم‌افزاری طراحی شده که به‌طور خودکار 
۸حریف را به‌صورت تصادفی در ۴گلدان 

برای هر تیم اختصاص می‌دهد.

  برنامه بازی‌های مرحله گروهی به 
این ترتیب خواهد بود:

   هفته اول: 26 تا 28شهریور
   هفته دوم: 9 و 10مهر

   هفته سوم: 30مهر و اول آبان
   هفته چهارم: 14 و 15آبان

   هفته پنجم: 5 و 6آذر
   هفته ششم: 19 و 20آذر

   هفته هفتم: اول و دوم بهمن
   هفته هشتم: 8بهمن )همزمان(

تیم‌های نهم تا بیست‌و‌چهارم در مرحله 
پلی‌آف به مصاف هم می‌روند و تیم‌هایی 
که در رتبه‌های 25 و پایین‌تر قرار دارند، 
حذف خواهند شد. پلی‌آف مرحله حذفی 
روزهای 29 و 30بهمن و بازی‌های 
برگشت روزهای 6 و 7 اسفند برگزار 

می‌شود.
مسابقات به روال سابق روزهای سه‌شنبه و 
چهارشنبه و حتی پنجشنبه انجام می‌شود 
و بازه‌های زمانی آن 21:15 و 23:30 به 
وقت تهران خواهد بود و احتمال برگزاری 

برخی مسابقات در ساعت19 هم هست.
   مرحله یک‌هشتم نهایی: روزهای 

20، 21، 27 و 28 اسفند
   مرحله یک‌چهارم نهایی: روزهای 
25 و 26 فروردین و اول و دوم اردیبهشت

   مرحله نیمه‌نهایی: روزهای 8، 9، 
15و 16اردیبهشت

   فینال: روز 9خرداد در ورزشگاه 
آلیانس آرنا شهر مونیخ

هیس! قرمزها خوابند
چرا لیورپول بعد از کلوپ در نقل‌وانتقالات 

فعالیتی ندارد؟
لیورپول که یورگن کلوپ را هم از دست داده و به جای او 
یک مربی هلندی ناشناس به نام اسلوت قرار است این تیم را 
هدایت کند، تنها باشگاه لیگ برتری است که هنوز در پنجره 
نقل‌وانتقالات تابستانی خریدی انجام نداده. البته خود کلوپ هم 
زیاد بازیکن نمی‌خرید. با اینکه او فان‌دایک، نونیس، لوئیس دیاس 
و چند بازیکن گران خرید، اما لیورپول در 3-2سال اخیر یکی از 
کم‌خرج‌ترین باشگاه‌های انگلیسی بود. حتی اگر فروش بازیکنان 
را حساب کنیم، قرمزها تیم سودآوری بوده‌اند. در 10سال گذشته 
لیورپول سومین باشگاه پردرآمد از محل فروش بازیکن بوده؛ 
چلسی 15.1میلیارد یورو، منچسترسیتی 9.849میلیون و 

لیورپول 7.586 میلیون یورو. 
لیورپول مدافع کامرونی خود را از دست داده‌؛ ژول ماتیپ که پس 
از 8سال از این تیم جدا شد. جو گومز هم از عربستان پیشنهاد 
دارد. لیورپول مارک گهی را برای پرکردن جای خالی ماتیپ 
زیرنظر دارد اما هنوز برای خرید او هیچ اقدامی انجام نداده. در 
واقع در این یکی دو سال آخر کلوپ چند بازیکن و استعداد جدید 
رو کرده که جدایی بازیکنان و انفعال در نقل‌وانتقالات کسی را 
نگران نمی‌کند. سرمربی آلمانی در تابستان گذشته روی چند 
بازیکن برای پست هافبک دفاعی دست گذاشت که هیچ‌کدام 
جذب نشدند؛ لاویا و کایسدو هر دو با مبلغی گزاف به چلسی 
رفتند و البته محو شدند، ولی یک بازیکن گمنام ژاپنی توانست در 
خط هافبک کار را برای لیورپول درآورد. کمتر کسی فکر می‌کرد 
واتارو اندو در 31سالگی بتواند در این سطح بازی کند. بازیکنانی 
نظیر کوانسا در مرکز خط دفاعی، کرتیس جونز در هافبک، الیوت 
در وینگر و پست شماره10 و همچنین کانر بردلی در پست دفاع 

راست این اواخر توسط کلوپ رو شدند.
گوردون ملی‌پوش از معدود بازیکنانی است که سران لیورپول 
برای خریدش تلاش کرده‌اند اما نیوکاسل برای او ابتدا 100 
و سپس 80میلیون پوند درخواست کرده. آخرین پیشنهاد 
نیوکاسل فروش گوردون با 75 و خرید گومز از لیورپول با 

45میلیون پوند است.
البته قرمزها به‌زودی وارد بازار می‌شوند و بازیکن می‌خرند. 
مایکل ادواردز و ریچارد هیوز در یک مرحله مناسب وارد بازار 
نقل‌وانتقالات خواهند شد. 3بازیکن به نام فابیو کاروالیو از فولام، 
سپ فان‌دن برگ از ماینتس و کلوین رمزی از ویگان قرارداد 
قرضی خود را به پایان برده‌اند. تیاگو آلکانتارا بازنشسته شده و 
به‌عنوان دستیار هانسی فلیک در بارسلونا مشغول به‌کار شده 
و آدریان، دروازه‌بان سوم تیم هم به رئال بتیس رفته تا لیورپول 
به‌عنوان منفعل‌ترین باشگاه انگلیسی یا بزرگ اروپا در بازار نقل و 

انتقالات شناخته شود.

با اتمام مسابقات مرحله گروهی فوتبال المپیک، سرنوشت 
صعود تیم‌ها به دور حذفی مشخص شد. در گروه‌های 
چهارگانه تنها یک تیم از اروپا یا آمریکای‌جنوبی صدرنشین 
شده. فرانسه میزبان توانست در گروه اول در صدر قرار 
بگیرد اما با توجه به دوم‌شدن آرژانتین در گروه دوم، این 
دو تیم در دور بعد فینالی زودهنگام برگزار می‌کنند. 
اگر گل دیرهنگام آرژانتین به مراکش توسط کمک‌داور 
ویدئویی و با 2ساعت تأخیر مردود نمی‌شد، فرانسه و 
آرژانتین تا فینال با هم روبه‌رو نمی‌شدند و می‌توانستند 
فینال جام‌جهانی2022 را تکرار کنند. 2تیم آفریقایی 
مراکش و مصر در گروه B و C و تیم آسیایی ژاپن در گروه 

D صدرنشین شدند.
همه بازی‌های مرحله یک‌چهارم پایانی فردا برگزار 
می‌شود. مراکش- آمریکا ساعت 16:30، ژاپن- اسپانیا 
ساعت 18:30، مصر- پاراگوئه ساعت 20:30 و مهم‌ترین 
بازی بین فرانسه و آرژانتین هم ساعت 22:30 آغاز 

می‌شود.
برنده بازی مصر- پاراگوئه و فرانسه- آرژانتین در 

نیمه‌نهایی با هم بازی خواهند کرد و برنده 2دیدار دیگر 
بین مراکش- آمریکا و ژاپن- اسپانیا در یک پای دیگر 
نیمه‌نهایی با هم روبه‌رو می‌شوند. تیم‌های برنده ‌هم روز 

دوشنبه 2دیدار نیمه‌نهایی را برگزار می‌کنند.
در دیداری جالب و نتیجه‌ای عجیب، تیم مصر 2بر یک 
اسپانیا را شکست داد و با ۷امتیاز به‌عنوان تیم نخست گروه 
C به مرحله بعد صعود کرد. اسپانیا هم که ازبکستان را 
به‌زور برده بود، با ۶امتیاز در جایگاه دوم ایستاد. دیگر دیدار 
این گروه را 2تیم دومنیکن و ازبکستان یک – یک با هم 
مساوی کردند و با ۲ و یک امتیاز از دور رقابت‌ها کنار رفتند.
دیگر تیم آفریقایی یعنی مراکش با پیروزی 3بر صفر مقابل 
عراق به‌عنوان تیم نخست گروهB  به دور بعد صعود کرد. 
آرژانتین 2بر صفر اوکراین را شکست داد و در جایگاه دوم 
ایستاد و عراق هم آخر شد. گینه، نماینده سوم آفریقا در 
گروه اول جای داشت که هر سه بازی خود را باخت و بدون 
امتیاز به‌کار خود پایان داد. در این گروه تیم‌های فرانسه و 
آمریکا با پیروزی مشابه 3بر صفر مقابل نیوزیلند و گینه به 

دور بعد صعود کردند.

تیری آنری ‌46ساله با سابقه 
‌123بازی ملی برای تیم ملی 
فرانسه و قهرمانی جام‌جهانی، 
هدایت  گذشته  سال  از 
امیدهای كشورش را برعهده 
گرفته است. او پیش از این در 
موناكو و مونترال سرمربیگری 
برای مقطعی هم  و  كرده 
تیم  به عنوان دستیار در 
ملی بلژیك حضور داشته

ماسچرانو ‌40ساله كه پیش 
از این ‌2بار به عنوان بازیكن 
صاحب مدال طای المپیك 
در رشته فوتبال شده، از سال 
2021 هدایت تیم ملی امید 
آرژانتین را برعهده گرفته و حالا 
به دنبال هت‌تریك در رسیدن 
به مدال طلا است. ماسچرانو 
با همین امیدهای آرژانتین 
وارد عرصه مربیگری شده

Thierry HenryJavier Mascherano

قرعه مرگقرعه مرگ
 در فوتبال المپیک در فوتبال المپیک

2مدعی اصلی قهرمانی به تور هم خوردند

خیلی 
قدیمی 
اما 
جدید
درباره کومو، 
نام جدید فصل 
آینده سری‌آ، چه 
می‌دانیم؟

هنوز مشخص 
نیست کومو 

که برای حضور 
در سری‌آ 

21سال صبر 
کرده، می‌تواند 

در ورزشگاه 
اختصاصی 

جوزپه سینیالیا 
با 13.6هزار 

نفر گنجایش 
بازی‌های 

خانگی خود را 
برگزار کند یا نه. 

ایرادهای زیادی 
از این ورزشگاه 
کوچک اما زیبا 

و خاص در شهر 
زیبای کومو 
گرفته شده 

است

کومو نام یک شهر، یک دریاچه، یک استان و یک 
باشگاه ایتالیایی است. احتمالا تا چند هفته پیش 
کمتر نام آن را شنیده بودیم. درباره تیم کومو هم 
اطلاعات چندانی در دست نداریم. این باشگاه که پس 
از 21سال به سری‌آ برگشته، قصد دارد با جذب چند 
ستاره سرشناس اما پا به سن گذاشته برای خودش 
نامی دست و پا کند. آیا موفق می‌شود؟ آیا استخدام 
ستاره‌های مسن در سری‌آ هم مثل لیگ عربستان و 
قطر و آمریکا جواب می‌دهد؟ پاسخ این است که کومو 
فقط چند بازیکن مسن را به خدمت گرفته. واران 
31ساله است و بلوتی 30ساله و فعلا میانگین سنی 
تیم که 17خارجی در فهرست خود دارد، 26.8سال 

است که میانگین جوانی است.
رافائل واران پس از انجام 95بازی با پیراهن 
منچستریونایتد و زدن یک گل و کسب 2جام با انتقالی 
آزاد به این تیم پیوست. او تضمین‌کننده موفقیت 
نخواهد بود، چون در من‌یونایتد هم عملکرد خوبی 
نداشت، بارها به‌دلیل مصدومیت از ترکیب بیرون 
ماند و در مجموع 48بازی را به همین دلیل از دست 
داد. واران حتی هفته‌های آخر حضور در رئال‌مادرید 
هم چندان درخشان نبود. او با اینکه در 31سالگی 
خیلی هم پیر نیست، اما مثل پیرمردها بازی می‌کند. 
واران در 18سالگی از لانس به رئال رفت و خیلی زود 
به بازیکنی ثابت تبدیل شد. رافا در خط دفاعی تیمی 
که پپه و سرخیو راموس را داشت، به‌قدری مهربان و 
بدون خطا بازی می‌کرد که لقب آقای پاک را دریافت 
کرد. واران 10سال در بهترین باشگاه جهان دوام 
آورد و درحالی‌که خرید او از لانس فقط 11میلیون 

یورو برای رئال هزینه داشت، ولی با 40میلیون به 
منچستریونایتد فروخته شد.

خود سسک فابرگاس هم اواخر فوتبالش به کومو رفت 
تا از همین تیم مربیگری را آغاز کند. او هم مثل واران 
چون از سن پایین رشد کرده و پدیده شده بود، بعد از 
30سالگی بازیکن قبل نشد. سسک پیش از پیوستن 
به کومو در موناکو طوری بازی می‌کرد، انگار 10سال 
پیرتر است. فابرگاس ابتدا به‌عنوان بازیکن و سپس با 
نام مربی‌‌بازیکن، کومو را در سری‌ب همراهی کرد و 
پس از بازنشستگی به‌عنوان سرمربی تیم زیر 19سال 
در همین باشگاه مشغول به‌کار شد. با وجود او و تیری 
آنری که بخشی از مالکیت کومو را خریده بود، نام این 
باشگاه بر سر زبان‌ها افتاد. سسک خیلی زود به سمت 
کمک‌مربی در تیم بزرگسالان ارتقا یافت و دستیار 
اوسین رابرتس شد و پس از صعود به دسته اول، جای 

او را روی نیمکت تیم گرفت.
بعد از این صعود بلافاصله نام‌های بزرگ از راه 
رسیدند. غیر از واران، ستاره‌های دیگری مثل پپه رینا 
)دروازه‌بان 41ساله و اسپانیایی ویارئال(، آندره‌آ بلوتی 
)مهاجم ملی‌پوش آاس‌رم(، سیمون وردی )مهاجم 
ملی‌پوش سابق ناپولی و میلان و...(، پاتریک کورتونه، 
علی جاسم عراقی و آلبرتو مورنو )مدافع چپ اسپانیایی 
سابق لیورپول و ویارئال( به ترکیب اضافه شدند. حالا 
هم چند نام مطرح دیگر نظیر آنتونی مارسیال و متس 
هوملز و... پیرامون کومو شنیده می‌شود. مانوئل پیزانو، 
مهاجم زیر 19ساله‌های بایرن هم قراردادش را با کومو 
امضا کرد. بایرن بند دریافت 40درصد از فروش آینده 
این بازیکن و حق خرید با پیشنهاد برابر را در دست 

دارد. مبلغ تضمین‌شده قرارداد او 500هزار یورو است 
که با پاداش‌ها می‌تواند به 1.5میلیون یورو برسد.

کومو ریشه‌ای دیرینه دارد. قدمت شهر دقیقا به 
2هزار و 200سال قبل برمی‌گردد و راه‌اندازی باشگاه 
همانگونه که در لوگو دیده می‌شود، سال1907ثبت 
شده؛ یعنی 117سال پیش. با این‌حال نخستین باری 
که کومو به دسته اول راه یافت، 42سال طول کشید 
)1949(. این تیم بعد از یک فصل حضور در این دسته، 
بلافاصله به دسته پایین‌تر رفت و دوباره 20سال برای 

حضور در سری‌آ صبر کرد.
کومو در فصل 03-2002 از سری‌آ سقوط کرد. به‌دنبال 
آن 3سقوط متوالی دیگر را هم تجربه کرد و در پایان 
فصل 05-2004 به سری C2 رفت. بعد از این اتفاق 
باشگاه اعلام ورشکستگی کرد و از حضور در فوتبال 
 ،Dحرفه‌ای ایتالیا محروم شد. این تیم 3فصل را در سری
سطح بالای فوتبال غیرحرفه‌ای ایتالیا ماند تا اینکه در 
فصل 08-2007 به سری C2بازگشت. کومو سال2016 
باز هم اعلام ورشکستگی کامل کرد و منحل شد اما یک 
سال بعد یک شرکت جدید امتیاز آن را خرید و نامش را 
احیا کرد. کسی که نام باشگاه را احیا کرد، پونی اسین، 
همسر مایکل اسین، ستاره غنایی سابق چلسی بود. 
فابرگاس و آنری و... هم بخشی از سهام را خریدند. در 
حال‌حاضر آنری ریاست هیأت مدیره را بر عهده دارد. 
برای آنکه مشکلات حقوقی برطرف شود، شرکت مالک 
کومو به مدیریت دنیس وایز )بازیکن سابق انگلیسی( به 
انگلستان منتقل شد و حالا گفته می‌شود وایز به‌دلیل 
اختلاف با فابرگاس که در حال بالا بردن میانگین سنی 

تیم است، از مسئولیت خود کناره‌گیری کرده است.
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افقی:
1- ستون خیمه - بالاترین مقام 

نظامی اروپایی - زندان
2- زهر - خارپشت استرالیایی 
- فیلمی در ژانر ترسناک ساخته 

استنلی کوبریک
3- تنبل - بسیار مهربان - الهه 

هنر
4- رمان مشهور دافنه دوموریه 

- سلول جنسی ماده - ریشه
5- موی صورت مردان - مخترع 
پیل الکتریکی - مذهب مردم 

ارمنستان
6- کنترل دقیق - 

همسر‌گزیدن - دیروز عرب
7- مرگ‌ومیر جمعی - نقاب - 

پیشتاز لشکر
8- خانه‌های عرب - متخصص 
در کارهای ساختمانی - آشکارا

9- نوعی التهاب پوستی - از 
رشته‌های مهم زیرمجموعه 

علوم پزشکی - مادر عرب
10- چوبه اعدام - شخصیت 
کارتونی که با غازهای وحشی 
سفر می‌کرد - استخوانی در 

گوش
11- کروکودیل بومی سیستان 
و بلوچستان - تخم کتان - 

نشانه
12- بله آلمانی - رواج‌دهنده - 

شلیک پیاپی 

13- خوراک قناری - ورزش 
هندوها - قرمز تیره

14- فرزند کیومرث در شاهنامه 
- نازک نارنجی - نت آخر

15- محنت - از علایم نگارشی 
- آهنگر

  
عمودی:

1- عمامه - ماهی استخوانی 
خلیج‌فارس - پدر عمار

2- خجستگی - نخستین مرد 
فضانورد که با سفینه وستوک 

به فضا رفت
3- رشوه دادن - چند وزیر 
- انواع نمک آلومینیوم‌دار 

اسیدسولفوریک
4- مغازه‌دار - ضرباهنگ - به 

آهستگی
5- گروهی از گیاهان علفی از 
خانواده آفتابگردان - داخل - 

حیرت
6- باده - از توابع استان گیلان 

- اشعه فرابنفش
7- وسایل - بیهوده - از صور 

فلکی نیمکره‌شمالی آسمان 
8- زیرک - قتل از روی ترحم 
- گیاهی خودرو که از آن کتیرا 

می‌گیرند
9- میل جنسی - قدیمی‌تر - 

دوستی خالص
10- جای تنگ و تاریک - 

گوشه‌ای در آواز ابوعطا - باغ انگور
11- دشمن سرسخت - چیره و غالب 

- ماهر در دعوا
12- رشته کوه معروف آمریکای 

شمالی - نامی دخترانه - برتر
13- دشوار - مانع میان دو چیز - 

بارندگی
14- رمانی از میلان کوندرا، نویسنده 

اهل چک - لباس
15- آرم، علامت - شریک - درست 

دانستن سخن یا عملی

تبحاصمعاتمنیم
گرهدنمزرنودار
یجنرانهلابما

طبریرحبیداراف
یریسهورفمااشع
اینوگسکاوهمیه

رگرزبهینروات
هسسیرالاماات
یبارومحدوسان
هدوتنپوکزنکید
پاتیشراناجراخ
ارهزایسانخادو

تتیرتتیهارمگ
یهلبایلهالااس
تاکنیزمریسدرب 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4821
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

538496721
692751438
471328596
785169342
364287159
219543687
126934875
853672914
947815263

متوسط

 2      7 9
      6 3  
8   3  1    
    6  1   
4   8  7   2
  6  1     
   2  5   8
 7 8       
9 3      4  871943625

932657184
654821937
315798246
469132758
728465319
583279461
247516893
196384572

ساده

متوسط

123654879
549728631
867391425
782469153
451837962
396512784
614275398
278943516
935186247

سخت

    9  7  1
      4 3  
  1 3      
7    6    2
 6   8   5  
2    4    7
     4 8   
 5 3       
9  7  1     

ساده

 7      2 5
 3    7  8 4
6    2 1    
3   7      
4  9    7  8
     5   9
   2 7    1
2 4  5    9  
1 9      7  

نكته بازی

آقا دم شما گرم!
پدیده عجیبی است این کوین یامگا؛ ستاره نجیب و آرام استقلال 
که از روز اول حضوری بی‌حاشیه در فوتبال ایران داشت و حتی 
بعد از مصدومیت شدید و دلخراش خود هم این رویه را حفظ کرده 
است. درحالی‌که سلامتی یک چشم یامگا عمیقا به خطر افتاده و 
این موضوع ممکن است حتی آدم‌های عادی را هم رو به افسردگی 
و خانه‌نشینی ببرد، او به‌عنوان یک ورزشکار حرفه‌ای همچنان 
روحیه‌اش را حفظ کرده، به شکل فعال در تمرینات پیش‌فصل 
حضور دارد و راستی راستی دنبال مجوز است که بازی کند! گفته 
می‌شود یامگا در ایفمارک تست خواهد شد تا اگر معلوم شد بازی 
کردنش به دیگر چشم او آسیب نمی‌زند، مجوز حضور در میدان 
برای این بازیکن صادر شود. فارغ از هر اتفاقی که بعدا رخ بدهد، 

این حجم از اعتمادبه‌نفس و تعهد کوین حقیقتا ستودنی است...

این الان هایجک است؟
یک سایت هایجک‌دوست و بمب‌ترکان که صبح تا شب در حال 
انفجار است، خبر داده احتمال دارد استقلال وسط راه یک بازیکن 
را از پرسپولیس قاپ بزند و آبی‌پوش کند. حالا این بازیکن کیست؟ 
محمدرضا آزادی. مهاجم پیشین نساجی که اول فصل کلی روی او 
مانور خبری داده شد، درنهایت به عضویت العروبه امارات درآمد و 
اینطور به‌نظر می‌رسید که به امید خدا دیگر داستان‌های مربوط به 
او پایان یافته. با وجود این، حالا گفته می‌شود ممکن است آزادی از 
تیم اماراتی‌اش جدا شود و بار دیگر در دسترس باشگاه‌های ایرانی 
قرار بگیرد. البته ما نمی‌گوییم آزادی بازیکن بدی است اما اولا چرا 
هنوز نرفته می‌خواهد برگردد و ثانیا آیا واقعا از نظر فنی در قد و 
قواره‌ای هست که اینقدر اصطلاحاتی مثل هایجک و اینها برایش 

خرج شود؟

هزار کیلومتر راه اضافی؟
در شرایطی که کم‌کم به آغاز مسابقات لیگ بیست‌وچهارم نزدیک 
می‌شویم، همچنان تکلیف محل میزبانی پرسپولیس و استقلال 
معلوم نیست. ورزشگاه آزادی شرایط نامشخصی دارد و کسی 
نمی‌داند بالاخره به بازی‌های لیگ می‌رسد یا نه. صحبت بر سر 
این است که در این مدت ورزشگاه تختی تهران میزبان سرخابی‌ها 
باشد اما زمین چمن این استادیوم وضعیت افتضاحی دارد و تنها 
چیزی بوده که در این مدت گاریدوی اسپانیایی به آن اعتراض 
کرده است! در همین راستا خبر آمده باشگاه استقلال در پی 
آن است که برای این مدت، ورزشگاه امام رضا مشهد را به‌عنوان 
میزبان مسابقاتش انتخاب کند؛ استادیومی که با توجه به انحلال 
شهر خودرو، سال‌هاست عملا ماموریت خاصی نداشته. درصورتی که 
این درخواست استقلال پذیرفته شود، آبی‌ها برای برگزاری هر بازی 

خانگی باید هزار کیلومتر بروند و برگردند!

بهروز رسایلی|  صحبت بر سر این نیست که مهدی 
طارمی و سردار آزمون را چقدر دوست داریم یا نداریم؛ 
مسئله اینجاست که آنها برای چیزی حدود یک دهه، 
زوج اصلی خط حمله تیم ملی ایران بوده‌اند و از این 
نظر اهمیت دارند. بدون تعارف هر دو بازیکن هم از 
استعداد قابل‌توجهی برخوردارند و عمدتا با زوج علی 
دایی و خداداد عزیزی مقایسه می‌شوند. با وجود همه 
اینها اما به‌نظر می‌رسد جهان فکری و حرفه‌ای این دو 
دوست نزدیک، خیلی از هم دور است؛ جایی که طارمی 
می‌کوشد از استعدادش نهایت بهره را ببرد، اما سردار 

خودش را به‌معنای واقعی کلمه »حیف« می‌کند.

    این یک شکست بود
مدافعان سردار آزمون تلاش می‌کنند رضایت او به 
حضور در باشگاهی در سطح شباب‌الاهلی امارات را 

توجیه کنند؛ اینکه پول خیلی خوبی به مهاجم ایرانی 
پرداخت شده یا اینکه او به اندازه کافی در اروپا حضور 
داشته و دیگر بس است. با این حال خود آنها هم در 
اعماق وجودشان می‌دانند این انتخاب برای آزمون، 
یک شکست بود؛ یک بازگشت به عقب بزرگ. اینکه 
شما در 29سالگی از دوراهی رم و لورکوزن و حتی طرح 
نام سویا در اسپانیا به لیگ امارات برسی و بروی برای 
بازی با خورفکان و بطائح، قابل دفاع نیست. بله؛ بعضی 
ستاره‌های خیلی بزرگ‌تر از سردار هم راهی لیگی مثل 
عربستان شده‌اند اما اولا فراموش نکنیم سن اغلب آنها 
بالاتر از این حرف‌ها بوده، ثانیا ارقام بسیار درشتی – در 
حد ده‌ها میلیون دلار- به این نفرات پرداخت شده و 
ثالثا با همه اینها باز هم این بازیکنان از سوی رسانه‌ها 
مورد انتقاد قرار می‌گیرند. دیگر تکلیف سردار با این 

سن و سال مشخص است.

    طارمی کجاست، تو کجا؟
مهدی طارمی 2سال‌ونیم از سردار آزمون بزرگ‌تر 
است. سال1391، زمانی که سردار در 18سالگی 
به‌عنوان یکی از جوان‌ترین استعدادهای فوتبال 
ایران راهی لیگ روسیه می‌شد، مهدی طارمی در 
حوالی 21سالگی تازه به عضویت ایرانجوان بوشهر در 
آمده بود. سال2014زمانی که گفته می‌شد باشگاه 
آرسنال برای جذب آزمون پیشنهاد رسمی داد، 
طارمی تازه به‌عنوان بازیکنی گمنام راهی ساختمان 
باشگاه پرسپولیس شد تا قراردادش را با سرخپوشان 
امضا کند؛ بی‌آنکه حتی یکی از خبرنگاران حاضر او 
را بشناسد. تازه 5سال بعد از این تاریخ بود که پای 
طارمی به اروپا باز شد و او به عضویت ریوآوه در آمد؛ 
7سال دیرتر از سردار! با این حال او عزمش را برای 
درخشش در قاره سبز جزم کرد و در نتیجه به یکی از 

معدود بازیکنان بالای 30سال آسیایی تبدیل شد که 
از سوی باشگاهی بزرگ در اروپا جذب می‌شود. طارمی 
که روزی از رویای خودش برای بازی در رئال‌مادرید 
حرف می‌زد، حالا شاید به آن سطح نرسیده باشد اما 
دست‌کم می‌تواند از خودش راضی باشد که پیراهن 

تیمی به اعتبار اینتر را به تن کرده است.

    حیف نبود؟
حقیقتا استعداد سردار کمتر از طارمی نیست اما 
پشتکار و همت این دو نفر و نوع نگاه‌شان به فوتبال با 
هم فرق دارد؛ آنقدر که حتی خود مهاجم بوشهری هم 
خیلی راحت از علاقه دوستش به دنیای اسب، به‌عنوان 
یک آفت یاد می‌کند. از قضا رسیدن به لورکوزن و رم 
نشان داد موقعیت‌های خوبی می‌توانست پیش روی 

آزمون قرار بگیرد اما او دلش با فوتبال نبود. حیف...!

امیرحسین اعظمی|  سعید سحرخیزان جدیدترین 
لژیونر فوتبال ایران به ‌حساب می‌آید؛ مهاجم این 
روزهای اورنبورگ روسیه که با پیراهن هوادار به 
فوتبال ایران معرفی شد. او بعد از یک فصل حضور 
در هوادار راهی گل‌گهر سیرجان شد و تحت هدایت 
اوزونیدیس، سرمربی یونانی این تیم، عملکرد خوبی از 
خود به نمایش گذاشت. درخشش در گل‌گهر باعث شد 
تا سحرخیزان با پیشنهاد باشگاه اورنبورگ مواجه شود 
و حالا این بازیکن به فوتبال روسیه رفته تا در آینده‌ای 
نزدیک به اهداف بزرگ‌ترش برسد. با سحرخیزان در 
مورد حضور در فوتبال اروپا و مسائل مختلف دیگر 

صحبت کردیم که او به سؤالات پاسخ داد.

   در 21سالگی راهی فوتبال اروپا شدی. 
این یک اتفاق مهم در زندگی فوتبالی تو بود؟

بله، همین‌طور است. من فصل خوبی در گل‌گهر 
داشتم و خوشحالم که این فرصت مهم را به‌دست 

آوردم و حالا باید نهایت استفاده را ببرم.

    کارکردن با اوزونیدیس برای تو 
چطور بود؟

من چیزهای زیادی از این مربی یاد گرفتم و قطعا 
همه بازیکنان از کارکردن با او احساس خوبی داشتند. 
اوزونیدیس از لحاظ فنی و شخصیتی مربی بسیار خوبی 
بود و همیشه تلاش می‌کرد نکات فنی را به بهترین 
شکل به بازیکنان گوشزد کند. گل‌گهر در فصل گذشته 
با تغییرات نسبتا زیادی مواجه شد و اوزونیدیس سال 
اول حضورش در ایران را سپری می‌کرد. ما باید خیلی 
بهتر و بیشتر امتیاز می‌گرفتیم ولی در چند بازی واقعا 
بدشانس بودیم. با این حال اوزونیدیس برای تیم و 
بازیکنان زحمت کشید و برایش آرزوی موفقیت دارم. 

برای گل‌گهر هم آرزوی موفقیت می‌کنم و امیدوارم در 
فصل جدید بهترین نتایج را بگیرد.

    از لیگ برتر ایران هم پیشنهاد داشتی؟
بله، من از چند تیم خوب پیشنهاد داشتم ولی دوست 
ندارم اسم ببرم. هدف من لژیونر شدن بود و در نهایت 

روسیه و اورنبورگ بهترین گزینه بود.

    فکر می‌کنی در لیگ روسیه دیده شوی؟
در گذشته بازیکنانی مثل سردار آزمون در همین 
لیگ بودند و به لیگ‌های معتبرتر رفتند. لیگ روسیه 
کیفیت خوبی دارد و خیلی از بازیکنان از قاره‌های 
مختلف به این کشور می‌آیند. من هم تلاش می‌کنم 
تا به هدف‌هایم برسم. مهم این است که در شروع کار 

بهترین عملکرد را در اورنبورگ داشته باشم.

    دوست داری در کدام لیگ معتبر 
اروپایی بازی کنی؟

دوست دارم یک روز در ایتالیا یا اسپانیا بازی کنم و فکر 
می‌کنم با تلاش و مبارزه به هدفم می‌رسم.

   یکشنبه‌شب نخستین بازی را در لیگ 
روسیه انجام دادی، تجربه خوبی بود؟

من کمی دیر به تمرینات اورنبورگ اضافه شدم و به 
همین دلیل در هفته اول بازی نکردم ولی در لیست تیم 
بودم. خدا را شکر در بازی دوم به میدان رفتم و امیدوارم 

عملکرد خوبی در این فصل داشته باشم.

   تیم شما با چه سیستمی بازی می‌کند؟
این بستگی به شرایط تیم و سبک بازی حریفان دارد. 

سرمربی ما سیستم 3-3-4را دوست دارد.

   در پست مهاجم، غیر از شما 3بازیکن 
دیگر هم دارید؟

بله، این شرایط طبیعی در همه تیم‌هاست. من باید 
تلاش کنم تا بیشترین فرصت را برای بازی داشته 

باشم و پیشرفت کنم.

   در بین مهاجمان ایرانی کدام بازیکن 
الگوی شماست؟

همیشه گفته‌ام که علی دایی الگوی من است. او 
همشهری من و جزو مفاخر فوتبال جهان است. الان 
هم مهدی طارمی و سردار آزمون مهاجمانی هستند 
که در بالاترین سطح ممکن قرار دارند و سعی می‌کنم 

از نکات مثبت بازی آنها استفاده کنم.

‌روزی در ایتالیا یا اسپانیا ‌روزی در ایتالیا یا اسپانیا 
بازی می‌کنمبازی می‌کنم

سعید سحرخیزان که علی دایی را الگوی ورزشی‌اش قرار داده، از آرزوهایش برای حضور در سری‌آ یا لالیگا  می‌گوید

خیلی دور 
خیلی 
نزدیک
با وجود رابطه دوستانه 
طارمی و سردار، 
 تفکرات حرفه‌ای
 آنها کاملا با هم
متفاوت است
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تا اربعین
زینب زینال‌زاده:  روزنامه نگار 

تولید روزانه هزاران 
تن نخاله در پایتخت

 پذایریی 3مرکز یاورشهر در تهران از بانوان 
آسیب دیده 

 کارگران و تکنیسین‌ها از شرایط کار در زیر 
زمین می‌گویند 

  ساقی شوش
 مددیار کمپ شد

تنفس در زیر پوست شهر

سرگذشت بانوی معتاد متجاهری که پس از رهایی از اعتیاد 
اکنون یاریگر آسیب‌دیدگان است

چند ساعت با کارگران حفاری تونل مترو همراه شدیم

صفحه‌14

صفحه‌14

صفحه‌15

گزارش همشهری از پروژه‌های بازیافت پسماندهای 
ساختمانی و نخاله‌ها که قرار است شن، ماسه، 

آسفالت و بتن مورد نیاز شهر را تامین کند

تحقق آرزوی ۳۱ کودک کار در برج آزادی
»خیمه یاری« ویژه‌برنامه محرمی کودکان کار )پویاشهر( نام دارد که در قالب 
محرم‌شهر برج آزادی اجرای آن آغاز شده است. چلچراغ آرزوها، مهم‌ترین بخش این 
برنامه است که کودکان کار آرزوهایشان را داخل چلچراغ می‌گذارند و به همت خیران، 
زمینه برآورده شدن آرزوی 40 کودک کار پویاشهرها فراهم و یکی از چلچراغ‌ها 
روشن می‌شود. به‌گفته سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران در نخستین شب اجرای این برنامه، آرزوی ۳۱ کودک 

پویاشهر برآورده و مبلغ آزادی ۱۴زندانی زن جرائم غیرعمد تامین شد.

خدمت‌رسانی در قالب ۴پویش

۳ کار بزرگ خیران 

پویش
 نذر یاری 

)آزادسازی زنان 
زندانی جرائم 

غیرعمد(
پویش نذر 
مطالعه 

)اهدای کتب درسی 
به کودکان مدارس 

پویاشهر(

پویش نذر 
اسباب‌بازی 

)اهدای اسباب‌بازی 
به کودکان مظلوم 

غزه(
پویش 

چلچراغ آرزوها 
)برآورده‌کردن 

 آرزوی کودکان کار 
و خیابان( 

تأمین مبلغ آزادی 
‌۱۴زندانی زن 
جرائم غیرعمد

کمک ‌۱۱۰میلیون‌تومانی 
یک خیر به 

آسیب‌دیدگان اجتماعی

 برآورده‌شدن
 ۳۱ آرزوی کودک کار 

)پویا‌شهر(

۱۱ آرزوی بزرگ و مهم 
کودکان کار 

 سفر زیارتی به کربلا
 مدرسه فوتبال
پوشاک ورزشی
 توپ فوتبال

کفش اسکیت
عروسک

 اسباب‌بازی
تلفن همراه

هدفون
 لپ‌تاپ
نشانی

میدان آزادی، 
رویداد 

محرم‌شهر

مشارکت ۳ گروه در خیمه یاری
خیران، گروه‌های جهادی و شهروندان

زمان اجرای برنامه خیمه یاری
۹ تا ۲۳ مردادماه

ساعت شروع برنامه در خیمه یاری
۱۹ تا ۲۲

‌پارک موضوعی سرزمین 
تمدن‌های برج میلاد در 
چهارمین روز فعالیتش، 
مهمان ویژه‌ای داشت و میزبان مردی بود که نمی‌دانست 
شهادت انتظارش را می‌کشد و چند ساعت بعد از حضور 
رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس و همراهانش در این 

سرزمین، مخابره خبر شهادت اسماعیل هنیه همه را شوکه 
می‌کند. او در این روز از بخش‌های مختلف این نمایشگاه 
دیدن کرد و وارد تونل مخفی حزب‌الله لبنان شد و در پایان 
به تماشای نمایش »منظومه خورشید« نشست. عکس‌های 
ثبت‌شده از این بازدید جزو آخرین تصاویر اسماعیل هنیه؛ 

این مهمان ویژه پایتخت پیش از شهادت است.

مسجدالاقصی در مرکز نمایشگاه  سرزمین تمدن‌هاست و با توجه به 
کاربری نمازخانه‌اش، بازدیدکنندگان در آن نماز می‌خوانند و با آن 
عکس یادگاری می‌گیرند. شهید هنیه و همراهانش هم پیش از خروج 

از این محل عکس یادگاری گرفتند.

سرزمین تمدن‌ها از دروازه 
ملل شروع می‌شود و پایانش 
هم دروازه بابل است. در این 
مسیر دروازه‌های دیگری 
مانند پالمیرای سوریه و 
باب‌الیمن وجود دارد. این 
دروازه‌ها در بخش‌های 
مختلف پراکنده‌اند و هر یک 

روایتگر رویدادی هستند.

منازل مسکونی بمباران‌شده غزه در 
ضلع غربی نمایشگاه قرار دارد و در آن 
آواری از خانه‌های تخریب‌شده به همراه 
بازار قدیمی و تعطیل‌شده دیده می‌شود، 
محدوده‌ای که شهید هنیه دقایقی به 

تماشایش ایستاد.

در بخش‌های مختلف ‌پارک موضوعی سرزمین تمدن‌ها، 
هنرمندان نمایش‌های میدانی اجرا می‌کنند. یکی از بخش‌های 
اجرایی این نمایش‌های 4تا5دقیقه‌ای در بخش سرزمین سوریه 

است. شهید هنیه هم با هنرمندان همراه شد.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

سایت بازیافت 
پسماندهای 

ساختمانی در آبعلی 
راه اندازی می‌‌شود.

تن در روز پسماند 
ساختمانی وارد 
مجتمع آبعلی 

می‌شود.

12000 1
تن میانگین 

تولید پسماند 
ساختمانی در 
تهران است.

25000

شهید هنیه درباره سرزمین 
تمدن‌ها چه گفت؟ 

شهید اسماعیل هنیه پیش از خروج از محوطه، مصاحبه‌ای کوتاه 
درباره نمایشگاه و تلاش مدیریت شهری در برپایی برنامه داشت و از 

ایجاد نمایشگاه سرزمین مقاومت تقدیر کرد.
 محور اصلی نبرد با رژیم صهیونیستی

  افتخار می‌کنیم که در سرزمین تمدن‌ها هستیم و در آن می‌گردیم.
  در اینجا از کشوری به کشور دیگری گذشتیم که در قلب آن قدس، محور 

اصلی نبرد با رژیم صهیونیستی است.
  قدس در همه کشورها و ملت‌های اسلامی قبله اول است.

نقش شهرداری و برج میلاد در این رویداد فرهنگی
 از دیدار معاون فرهنگی و هنری شهرداری تهران و شنیدن بیاناتشان 
بسیار خوشحالم. به شهرداری برای ساخت این مجموعه تبریک می‌گویم.

 میزبانی شهرداری بسیار خوب بود.
تأثیر‌گذاری رویداد

 واضح است که تمدن‌های بشری از این منطقه، این ملت‌ها و این کشورها 
ظهور پیدا کرده‌اند.  قطعا این تمدن‌های نوین حذف‌شدنی هستند.

  ماندگاری و پیروزی متعلق به تمدن‌هایی است که از شریعت و ارزش‌های 
انسانی الهام گرفته‌اند.

آخرین تصاویری که از رئیس دفتر سیاسی
 جنبش حماس در برج میلاد ثبت شد 
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 مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1111 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91679167
برای پرداخت هزینه بلیت با 137تماس بگیرید

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: شهروندانی که دغدغه پرداخت هزینه کارت بلیت 
را در ایستگاه‌های فاقد دستگاه کارتخوان دارند، می‌توانند با سامانه ۱۳۷ تماس بگیرند و وجوه موردنظر خود 

را به شماره حساب شرکت واحد اتوبوسرانی واریز کنند.

فروش اقساطی لوازم‌خانگی در شهروند
داوود قربانیان، مدیرعامل شرکت شهروند :طرح فروش اقساطی فروشگاه‌های زنجیره‌ای شهروند با هدف 
افزایش قدرت خرید عموم شهروندان آغاز شد. مشتریان می‌توانند با ارائه چک صیادی انواع کالای برقی 
مانند یخچال، ماشین لباسشویی، مبلمان، فرش و... را از فروشگاه‌های شهروند در اقساط ۶ تا ۱۲ماهه بخرند.

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگارداده نما 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

شهرداری تهران، مسئول باز نگهداشتن معابر حیاتی در 
زمان بحران به‌خصوص هنگام زمین‌لرزه است؛ از این‌رو 
سازمان مدیریت بحران شهر تهران با مشخص کردن معابر 
حیاتی اعلام کرده پل‌هایی که براساس آیین‌نامه‌های قدیمی 
ساخته شده‌اند، باید مقاوم‌سازی‌ شوند تا در زمان بروز حوادث 
بحران‌ساز نشوند. براین اساس۷۰پل شناسایی شده و باید 

طبق آیین‌نامه‌های جدید مقاوم‌سازی‌ شوند.

ساقی شوش
مددیار کمپ شد

سرگذشت بانوی معتاد متجاهری که پس از رهایی  از 
اعتیاد، اکنون یاریگر آسیب‌دیدگان است

زخم‌خورده بلای خانمانسوز است و پس از رهایی از 
دام اعتیاد اکنون حالش خوب است و می‌گوید که تازه 
نفس می‌کشم و زندگی می‌کنم. در یاورشهرهای ویژه 
بانوان همه »مامان‌بهار« صدایش می‌کنند. رفتارش مادرانه است و وقتی حرفی می‌زند، 
همه حرفش را می‌پذیرند. با اقتدار و مهربانی صحبت می‌کند و مهارت خاصی در رفتار 
با مددجویان دارد و همه برایش احترام قائل هستند. به قول خودش ساقی شوش بوده و 

2سال است که دنیای پاکی را تجربه می‌کند.

تجربه 20سال فروش مواد‌مخدر
پس از ورود به کمپ از او با عنوان بدترین 
کیس)مورد( در یاورشهر )کمپ( یاد می‌شد؛ 
کسی که به‌گفته خودش 20سال ساقی 
)فروش( مواد‌مخدربوده است. بهار می‌گوید: 
در این مدت چنان در شوش شناخته شده 
بودم که گاهی از من باعنوان یاغی شوش 
هم یاد می‌کردند؛ چرا‌که کسی حریفم نبود و 
مصرف‌کنندگان از ترس اینکه مبادا موادشان 

دیر شود، از من حساب می‌بردند.

مصرف مشروبات الکلی در سن نوجوانی
نباید از مقوله تأثیرگذاری دوستان به‌ویژه 
از نوع ناباب غافل شد. بهار یکی از هزاران 
نمونه اثرپذیری از دوستان ناباب است. او 
می‌گوید: 13سال داشتم که از طریق دوستان با 
مشروبات الکلی آشنا شدم و در جمع دوستانه 
مدام بساط بزم و لهوو لعب فراهم بود. در سنین 
نوجوانی بودیم و حس می‌کردیم با این کارها 
به اطرافیان نشان می‌دهیم که بزرگ شده و 

استقلال یافته‌ایم.

اعتیاد پس از ازدواج
در سن کم ازدواج کرده و همسرش مصرف‌کننده 
موادمخدر بوده است. آن‌طور که خودش می‌گوید: 
بچه بودم ازدواج کردم. برای اینکه درگیری‌هایمان 
در خانه کمتر شود، همسرم مرا معتاد کرد و 
همه‌‌چیز از مصرف هروئین شروع شد و به مرور 
مواد‌مخدر دیگری مانند شیشه و... را هم تجربه 

کردم.

کارتن‌خوابی در خیابان و پارک
گرچه به قول خودش ساقی شوش بوده و با خانواده‌اش هم رفت‌وآمد 
داشته اما حدود 5سال کارتن‌خوابی کرده است. آن‌طور که بهار می‌گوید: 
خانواده طردم نکرده بودند اما ترجیح دادم که دور از آنها باشم و به‌خاطر 

همین سال‌ها کنار خیابان‌های شوش و بوستان‌ها کارتن‌خوابی کردم.

زندگی ،به عشق دخترم
بهار از همسرش جدا شده و دختر 17ساله‌ای دارد که اکنون با 
خانواده‌اش زندگی می‌کند. او می‌گوید: رهایی از اعتیاد کار سختی 
است اما غیرممکن نیست. من همه مشکلات و سختی‌ها را به عشق 
دخترم تحمل کردم و همین حس مادرانه است که مرا به سمت و 

سوی کمک به زنان آسیب‌دیده سوق می‌دهد.

حمایت مددجویان در یاورشهر
یاورشهر فرصتی برای رهایی از دام اعتیاد 
است؛ همان‌طور که بهار خواست و توانست. 
او می‌گوید: پس از دستگیری به یاورشهر 
)کمپ( منتقل شدم. به هر حال روزهای اول 
خیلی سخت بود اما مددکاران و مسئولان 
یاور‌شهر حمایت کردند و تصمیم گرفتم 
ترک کنم. اکنون حس می‌کنم یک‌بار دیگر 

متولد شده‌ام و از زندگی لذت می‌برم.

پای درد‌دل مددجویان
بهار یا همان مامان‌بهار در واقع وظیفه مادرخواندگی 
کمپ را برعهده دارد و هر یک از زنان اگر گرفتاری یا 
مشکلی داشته باشند، با او در میان می‌گذارند. بهار 
می‌گوید: زنان آسیب‌دیده نیاز دارند با کسی درد‌دل 
کنند. در برابر حرف‌های آنها باید صبور بود و صبورانه 
گوش داد و با حرف‌های امیدوارکننده، آینده روشنی 

برایشان نمایان کرد.

احترام به زنان آسیب‌دیده
یک فرد آسیب‌دیده بهتر می‌تواند به همنوع خود که در یک درد مشترک 
هستند، کمک کند. این تنها جمله بلکه باور بهار است. او می‌گوید: زنانی 
که گرفتار اعتیاد هستند به‌دلیل آسیب‌های جسمی‌و روحی بیش از هر 
چیزی نیاز به احترام دارند. آنها در یاورشهرها باید اعتماد‌به‌نفس‌شان 
بالا برود تا بتوانند وارد جامعه شوند. کمک به زنان آسیب‌دیده بهترین 

راهکاری است که در مدیریت شهری پیگیری می‌شود.

وضعیت 
یاورشهرهای 

بانوان

یاورشهر 5
)زنان معتاد متجاهر(

ظرفیت 

200نفر
 یاورشهر 8

)زنان معتاد متجاهر، معلول 
و اختلال اعصاب و روان(

ظرفیت 
100نفر

 یاور شهر 10
)زنان معتاد متجاهر(

ظرفیت 
200نفر

 کل پل‌های 
سواره‌رو )تقاطع‌های 
غیرهمسطح( تهران

753
دستگاه

 پل‌های واقع 
در شبکه بزرگراهی 

430
دستگاه

پل‌های 
 مقاوم‌سازی شده 
از ۱۴۰۱ تاکنون 
14مورد 

پل‌ها و تقاطع‌های 
در اولویت بهسازی 

لرزه‌‌ای

70دستگاه
پل‌های 

ایمن‌سازی شده‌ از 
سال1390تاکنون 

36مورد

درصد عملکرد 
3سال اخیر در 

حوزه مقاوم‌سازی 
پل‌ها

40

پل‌های سواره‌رو 
 مقاوم‌سازی

 شدند

مقاوم‌سازی و بهسازی لرزه‌ای کدام پل‌ها 
امسال به پایان رسیده است؟

 پل تقاطع بزرگراه شهیدچمران با نمایشگاه بین‌المللی تهران
  پل تقاطع بزرگراه‌های شهیدسلیمانی با حقانی

  پل تقاطع بزرگراه شهیدبابایی با بلوار استخر
 پل تقاطع بزرگراه آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی با بلوار فرحزادی
 پل تقاطع بزرگراه شهیدفهمیده با بلوار شیشه مینا )ضلع 

شرقی استادیوم آزادی(
 پل تقاطع بزرگراه شهید فهمیده با بلوار چوگان )ضلع غربی 

استادیوم آزادی(
 پل تقاطع بزرگراه شهیدهمت با خیابان گاندی

 پل تقاطع بزرگراه شهیدهمت با خیابان ولی‌عصر)عج(
 پل تقاطع بزرگراه شهیدهمت با بلوار نلسون ماندلا 

 پل تقاطع بزرگراه آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی با بلوار سعادت‌آباد
 پل تقاطع بزرگراه شهیدآوینی با خط راه‌آهن )کمربندی شهرری( 

چه اقداماتی برای مقاوم‌سازی انجام شده است؟
  تقویت ستون‌ها با ژاکت بتنی

   تقویت سرستون‌ها با افزایش مقطع
  عملیات پس‌کشیدگی
   عملیات پیش‌تنیدگی

  تقویت فونداسیون
  خاکبرداری و خاکریزی

  تخریب

   برچیدن کاور
  کاشت میلگرد
  آرماتوربندی

   قالب‌بندی و بتن‌ریزی
   تعویض نئوپرن‌ها

   اجرای پرایمر ستون‌ها

 مقاوم‌سازی5 پل در حال اجراست 
هادی حق‌بین، معاون فنی و 

 عمرانی شهردارتهران:
 ۶۷ پل مطابق برنامه پنج 
ساله سوم توسعه شهر تهران، 
برای مقاوم‌سازی شناسایی 
شده است؛ این تعداد قبلا ۶۶ 

مورد بود که اخیرا یک مورد اضافه 
شده است. 5 پل در حال مقاوم‌سازی است و بقیه 
نیز در مرحله مطالعات هستند. پلی که قابلیت 
تردد نداشته باشد، نداریم اما در مجموع برخی 
پل‌ها باید بهسازی لرزه‌ای شوند. برخی پل‌ها 
همچون پل بعثت توجیهی برای بهسازی لرزه‌ای 

ندارد و باید جایگزین شود.

ساعت‌ها کار بی‌وقفه در عمق 20 تا30متری زمین 
و پیشروی چندکیلومتری در دل خاک و رطوبت، 
جایی که دست امواج موبایل و روشنایی روز هم به 
آن نمی‌رسد، واقعا طاقت‌فرساست؛ جایی که در 
کنار هزینه سنگین برای ساختش، وجب‌به‌وجب 
پیشرفت آن حاصل دسترنج کارگرانی است که 
در سخت‌ترین شرایط مشغول‌به‌کارند. اینجا تونل 
زیرزمینی در حال ساخت خط10 مترو است که 
هنگام ورود به آن تابلوها و نوشته‌های هشدارآمیز 
متعدد، مخاطرات کار را متذکر می‌شوند. چندان 
بی‌راه نیست اگر سختی کار حفاری مترو را با کار 
در معدن مقایسه کنیم. چندساعت همراه با این 

کارگران به عمق زمین رفتیم. 

تنفس زیر پوست شهر
چند ساعت با کارگران حفاری 

تونل مترو همراه شدیم 

دستگاه تی‌بی‌ام در حفره‌ای 
450متری قرار دارد و کارگران 
مشغول‌به‌کارند. برای رسیدن 
به ابتدای دستگاه باید حدود 
110متر دیگر روی دستگاه 
تی‌بی‌ام پیاده‌روی کنیم. این بخش از پیاده‌روی و 
پله‌نوردی از لابه‌لای لوله‌ها و موانع فلزی دستگاه 
تی‌بی‌ام، گرچه مسیرش کوتاه است، اما به اندازه 
350متر پیاده‌روی زمان می‌برد. اگر کلاه ایمنی بر 
سر نداشته باشیم، احتمالا با این طرف و آن طرف 
خوردن سرمان می‌شکند. البته کارگران حرفه‌ای 
شده‌اند! اما درهرحال 2چشم داری و باید 2چشم 
دیگر هم قرض کنی و مراقب باشی تا پا و لباست به 
جایی گیر نکند و کار دست خودت و دیگران ندهی! 
جز سختی راه، ترکیبی از بوی گازوئیل و گریس و 
گاز داخل تونل و... حسابی هوا را آلوده و تنفس را 

برایت سخت کرده‌است.

سکانس دوم 
وقتی نفس‌ 

کشیدن سخت 
می‌شود

ارتفاع دستگاه تی‌بی‌ام در 
بخش انتهایی تونل به 9متر 
می‌رسد. هرچه جلوتر می‌رویم 
و به تیغه نزدیک‌تر می‌شویم، 
حرکت سخت‌تر می‌شود. در 
قسمت‌هایی برای عبور از موانع باید حسابی 
به‌خودمان کش‌وقوس بدهیم. برای ورود به فضای 
کپسولی‌شکل کوچک حتی باید نشسته عبور 
کرد. پس از طی این مسیر سخت، به نوک دستگاه 
تی‌بی‌ام می‌رسیم که چند کارگر و تکنسین در 
فضایی تنگ و بسته مشغول کارند. سروصدای 
گوشخراش و کر‌کننده دستگاه و هواکش و گرمای 
مضاعف ناشی از دستگاه، سختی و دشواری محیط 
را دوچندان کرده است. بعد از تهیه تصویر و گزارش 
و گفت‌وگو با چند نفر از کارگران، دوباره همین 

مسیر سخت و پرپیچ‌وخم را بازمی‌گردیم.

سکانس سوم 
حرکت در مسیر 

تنگ و باریک

کارگران 
و تکنیسین‌ها از 
شرایط کار در زیر 
زمین می‌گویند 

کارگران 
و تکنیسین‌ها از 
شرایط کار در زیر 
زمین می‌گویند 

در گرمای طاقت‌فرسا کلاه ایمنی با وزن تقریبا 
نیم‌کیلویی را به سر می‌گذاریم و راهی زیر زمین 
می‌شویم. پلکان فلزی کم‌عرض شیب ملایمی دارد 
و هنگام راه‌رفتن لرزش و تکان‌هایش برای ما کمی 
ترسناک است؛ اما کارگران عادت کرده‌اند. این پله‌ها ما 
را به عمق 25متری از سطح زمین پایین می‌برند. مقابل دهانه تونل مسیر 
ریلی باریکی است که تجهیزات از آن وارد می‌شود. لوکوموتیو کوچکی ابزار 
و تاسیسات را جابه‌جا می‌کند. دنبال لوکوموتیو به دل تونل می‌رویم. فضای 
تونل با لامپ‌های نئون روشن شده است. بعد از 350متر پیاده‌روی به بخش 

انتهایی دستگاه تی‌بی‌ام)محدوده دستگاه حفاری مکانیزه( می‌رسیم. 

سکانس اول 
در عمق 

25متری زمین
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پنجشنبه  پنجشنبه  1111 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91679167
برپایی خیمه‌الحسین ع در منطقه فرهنگی عباس‌آباد

سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد:ضیافت نمایش و برنامه‌های 
آیینی و هنری منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد با عنوان »خیمه‌الحسین ع« با اجرای تعزیه، تئاتر آیینی، 

دمامه‌زنی، مناجات‌خوانی و نقالی روزهای پنجشنبه و جمعه ۱۱ و ۱۲مرداد‌ماه در میدان مشاهیر برپاست.

آغاز فعالیت تاکسی‌های برقی در فرودگاه امام‌خمینی ره
محمدرضا فردی، معاون بهره‌برداری فرودگاهی شرکت شهر فرودگاهی امام‌خمینی)ره(:فعالیت 7دستگاه 
تاکسی‌برقی با ظرفیت ۴سرنشین در شرکت‌های تاکسیرانی تحت قرارداد شهر فرودگاهی آغاز شد. این 

خودروها ،سواری جک و برقی هستند و مسافت پیمایش آنها پس از هر بار شارژ ۲۳۰کیلومتر است. 

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

موکب محبان‌الرضا )ع( در مرز شلمچه با اعزام نیروهای 1
خدمات‌رسان شهرداری منطقه، برای حضور زائران اربعین حسینی 

در حال آماده‌سازی‌ است.

منطقه 

به‌گفته شهردار منطقه مشکلات آلودگی‌های صوتی و محیطی 9
فرودگاه مهرآباد برای ساکنان منطقه پیگیری و رفع می‌شود.

منطقه 

معابر محدوده ازسوی معاونت حمل‌ونقل ترافیک شهرداری 5
منطقه خط‌کشی می‌شوند. خط‌کشی ممتد معابر به متراژ 
19هزارو200متر طول و خط‌کشی منقطع به متراژ 17هزارو500متر 

طول درحال اجراست.

منطقه 

اجرای عملیات روکش مکانیزه آسفالت به متراژ 4000مترمربع در 12
خیابان کفایی امانی آغاز شده و این پروژه تا هفته آینده ادامه دارد.

منطقه 

بیش از یک‌هزار المان ترافیکی در معابر منطقه جانمایی شد. 18
کاهش سوانح رانندگی و ایمن‌سازی‌ معابر هدف این اقدام 

بوده است.

منطقه 

طرح جامع مناسب‌سازی‌ معابر منطقه در خیابان‌های میرداماد، 3
خیابان شریعتی، خیابان ولی‌عصر، گاندی و بوستان‌های بهاره و 

عرفی شیرازی و شریعتی در حال اجراست.

منطقه 

 المان شهری و نهرهای خیابان لبافی‌نژاد، پاکسازی و برچسب‌ها11
و پوسترهای خیابان‌های ۱۲فروردین، ابوریحان و برادران مظفر، 
جمع‌آوری شد. همچنین رنگ‌آمیزی مخازن محدوده خیابان 

خارک به پایان رسید.

منطقه 

عملیات نظافت معابر و لایروبی جوی خیابان احدی، حد فاصل 16
خیابان‌های نیکنام تا کارگر توسط عوامل خدمات شهری اجرا شد.

منطقه 

آیین عزاداری 3ساله‌های حسینی در مسجد جامع خرمشهر موزه 7
ملی انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس برگزار شد.

منطقه 

اختتامیه جشنواره فرهنگی هنری و رسانه‌ای ریحانه ویژه دختران 14
برگزار و در این جشنواره از منتخبان آن تقدیر شد.

منطقه 

رویداد همنویسی نوجوانان تحت عنوان »لوکیشن« با رویکرد 20
تدوین شناسنامه انقلابی شهر تهران برای نخستین‌بار برگزار شد.

منطقه 

بازارهای جدید میوه‌و‌تره‌بار در منطقه به بهره‌برداری رسید. این 2
مراکز در میدان صحرایی، خیابان کاشانی‌پور و بلوار گراوندی در 

ضلع جنوبی پل گلدیسان قرار دارند.

منطقه 

پروژه تعمیر و تجهیز تصفیه‌خانه بوستان هزار شهید مراحل پایانی 10
خود را می‌گذراند و مسئولان شهرداری منطقه روز گذشته از این 

پروژه بازدید و بر اتمام هرچه سریع‌تر آن تأکید کردند.

منطقه 

خانواده‌های تهرانی از پاتوق تخصصی سالمندان در بوستان 6
نظامی‌گنجوی استقبال خوبی دارند. این تنها پاتوق تخصصی 

سالمندان در تهران است.

منطقه 

دوره‌های آموزشی دوچرخه‌سواری با شعار دوچرخه‌سواری ایمن در 13
حال اجراست. این برنامه روزهای یکشنبه و سه‌شنبه‌ در بوستان 

پیروزی برگزار می‌شود.

منطقه 

طرح دیوارنگاری با هدف نهادینه کردن مفاهیم مربوط به قوانین 19
و حریم خصوصی آپارتمان‌نشینی در مدرسه شهیدموسوی محله 

دولتخواه جنوبی اجرا شد.

منطقه 

مجموعه خانه کشتی شهدای شمیران‌نو در محله شمیران‌نو به 4
مساحت ۱۲۰۰مترمربع در آینده‌ای نزدیک به بهره‌برداری می‌رسد.

منطقه 

درختان بوستان صالحان با هدف حفظ محیط‌زیست و حذف 17
کودهای شیمیایی با کود میکروپلاس محلول‌پاشی شدند.

منطقه 

۴هزار مترمربع آسفالت‌ریزی مکانیزه و دستی و ۸۴۳ متر طول 8
تخریب انهار فرسوده هفته اول مرداد‌ماه در سطح نواحی‌ سه‌گانه 

منطقه انجام شد.

منطقه 

علائم ترافیکی و پایه پل‌ها در بزرگراه بسیج، محور جنوب به شمال 15
به‌منظور افزایش دید رانندگان در شب و جلوگیری از حوادث 

احتمالی شست‌وشو شدند.

منطقه 

 طرح ساماندهی افراد آسیب‌دیده اجتماعی در حال اجراست و با 21
اجرای این طرح از ابتدای سال تاکنون ۴۸۷نفر بی‌خانمان، متکدی، 

معتاد متجاهر و کودک کار شناسایی شده‌اند.

منطقه 

زمین‌های رهاشده در اطراف مدارس منطقه به‌منظور جلوگیری 22
از انباشت زباله و نخاله‌های ساختمانی، توسط عوامل شهرداری 

پاکسازی می‌شوند.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تولید روزانه هزاران تن نخاله در پایتخت
راه‌اندازی یک سایت بازیافت پسماندهای ساختمانی در آبعلی به‌زودی عملیاتی می‌شود

 گزارش همشهری
 از پروژه‌های بازیافت 

پسماندهای ساختمانی و 
نخاله‌ها که قرار است شن، 

 ماسه، آسفالت و بتن
  مورد نیاز شهر را

 تامین کند
با رونق ساخت و سازها و انجام عملیات‌های عمرانی، 
روزانه هزاران تن پسماند ساختمانی در پایتخت تولید 
می‌شود. اما سرنوشت این پسماندها چه می‌شود و چه 
اتفاقی برایشان رخ می‌دهد. چراکه اگر تاکنون روی 
هم جمع می‌شد باید کوه‌هایی از پسماند را در حاشیه 
پایتخت مشاهده می‌‌کردیم. اما یکی از مهم‌ترین 
اقدامات برای شهری که در مسیر پیشرفت سریع قرار 
دارد، ایجاد مراکز تخصصی برای مدیریت پسماند‌های 
ساختمانی است. از این‌رو هم‌اکنون راه‌اندازی یک 
کارخانه با ظرفیت12 هزار تنی در دست اجرا قرار دارد.

شروع ساخت کارخانه 1200تنی 
از ابتدای دوره ششم مدیریت شهری گزارش‌های 
کارشناسان نشان می‌دهد، با توجه به تولید روزانه 
 پسماند ساختمانی و عمرانی در تهران،نیازبه

 راه اندازی مراکزبازیافت بیشتری است. با این هدف 
در دوره مدیریت شهری ششم افزایش تعداد سایت‌ها 
به 5کارخانه با ظرفیت اسمی یک میلیون تن سالانه 
)حدود 3300تن روزانه( با سرمایه‌گذاری بخش 
خصوصی در دستور کار قرارگرفت که هم‌اکنون یک 
کارخانه با ظرفیت 1200تنی در دست اجرا بوده و 

زمین آن تملک شده است.

 2طرح اجرایی
 برای مدیریت 

پسماند ساختمانی 
در پایتخت

قرارداد ساخت 3سایت بازیافت پسماندهای ساختمانی در آبعلی

راه‌اندازی یک سایت بازیافت پسماندهای ساختمانی
 در آبعلی)به‌زودی عملیاتی می‌شود(

 میانگین
 تولید پسماند 

ساختمانی در تهران

25000
تن 

میزان ورودی 
فعلی پسماندهای 

ساختمانی به مجتمع 
آبعلی

 ۱۲هزار تن
 در روز 

 رساندن 
 ظرفیت اسمی

 به یک میلیون تن 
سالانه)3300تن 

روزانه(

سید محمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

مشخصات مجتمع پردازش و دفع آبعلی
ظرفیت: 3300تن پسماند ساختمانی 

زمان بهره‌برداری: ۱۱سال 
ارزش سرمایه‌گذاری: ‌۱۷۵میلیارد ریال

قابلیت افزایش پذیرش پسماند تا ۸۰۰تن در روز 
فاز نخست: تولید شن و ماسه از محل دپوهای پسماند ساختمانی

فازهای دوم و سوم: تولید آسفالت، بتن و محصولات بتنی

 ظرفیت مجتمع آبعلی پس از 
تکمیل 4قرارداد کارخانه‌های 
در حال بهره‌برداری و یک 
کارخانه در حال ساخت 
به ۱۴هزار تن بازیافت 
نخاله‌های ساختمانی در روز 
و ۲۰هزار تن از مجموع بار 
ورودی و دپوهای سالیان 
اخیر می‌‌رسد.

 تدارک تهران برای مدیریت کلان 
پسماندهای ساختمانی

رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران : طرح 
تحول در موضوعات خدمات شهری سال‌هاست مطرح شده و نیاز تهران محسوب 
می‌شود. پایتخت بیش از۲۸هزار تن خاک و نخاله در روز دارد که رها کردن آن منابع 
طبیعی را نابود می‌کند. در این زمینه مدیریت شهری ششم موضوع توسعه کارخانه 
دفع پسماند نخاله‌های ساختمانی را پیش برده است. این کارخانه برای بازیافت 
این پسماند با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی آغاز به‌کار کرده و روزانه هزاران تن 
زباله ساختمانی را استحصال می‌کند. سرمایه‌گذاری در این بخش اقدام مؤثر برای 
مدیریت کلان تهرانی است که پروژه‌های متعدد ساخت مسکن و نوسازی بافت 

فرسوده در آن تعریف شده و برای آن باید برنامه‌ریزی جدی صورت بگیرد.

چند ساعت کار بی‌وقفه و مفید 
علیرضا لک، کارگر:باتوجه به اینکه هزینه توقف کار دستگاه بسیار بالاست و 
نباید توقف داشته باشد، ما روزانه ساعت‌ها کار مفید و بی‌وقفه در داخل تونل داریم 
و زمان کمی را برای ناهار، شام، استراحت و رفتن به سرویس بهداشتی اختصاص 
می‌دهیم. درواقع بیشتر کارهایمان داخل تونل است و برای ساعت‌های طولانی از 
هوای آزاد محروم هستیم. تهویه هوا از طریق جت‌فن است و اگر برق برود، شرایط 
کار در داخل تونل سخت‌تر هم می‌شود، اما خودمان این کار را انتخاب کرده‌ایم و 

شکر خدا روزگارمان می‌گذرد.

آسیب‌های جسمی یک کار سخت
شهریار آزادی، کارگر:بالا و پایین رفتن از پله‌ها و کار سنگین به زانوها و مفصل‌ها 
آسیب می‌زند یا بر اثر سروصدا مشکل کم‌شنوایی پیدا می‌کنیم. کم‌بینایی، 
آسیب‌دیدن ریه‌ها به‌خاطر ساعت‌ها کار طولانی در فضای آلوده تونل، بیماری‌های 
مختلف به‌دلیل کمبود ویتامین D و محروم ماندن از نور خورشید، بیماری قند 

و فشار خون و... از دیگر آسیب‌های این شغل است. مشکلات جسمی هم هست.

تا غروب خورشید مشغول کار هستیم
پرویز سرداری، تکنیسین حفاری:کارگران معمولا در زمستان با طلوع 
خورشید مشغول به‌کار می‌شوند و با غروب خورشید به خانه بازمی‌گردند. کار زیر 
زمین و داخل تونل‌ها به‌مراتب سخت تر از کار کردن روی زمین است. داخل تونل 
اکسیژن کمتر از محیط باز است و در نتیجه خستگی کار هم بیشتر می‌شود. کار 
در تونل و با دستگاه تی‌بی‌ام تجربه و تخصص می‌خواهد و ما در اینجا کارگر ساده 
نداریم. در شغل ما همیشه حادثه در کمین است و باید همیشه حواس‌مان 6دانگ 

جمع باشد تا خدای ناکرده حادثه‌ای پیش نیاید.

مخاطرات کار با دستگاه تی‌بی‌ام 
اکبر قدیری، تکنیسین HSE:کارگران حفاری مترو در معرض انواع خطرات 
هستند. اینجا با قطعات سنگین فلزی، برق و تسمه نقاله و... سر و کار داریم و 
کوچک‌ترین بی‌احتیاطی می‌تواند باعث بروز حادثه و آسیب کارگران شود؛ برای همین 
کارکنان با وجود مشکلاتی که دارند و خستگی ناشی از کار باید همیشه تمرکز و دقت 
 HSE داشته باشند و با هوشیاری بالا کار کنند که به همین جهت همگی آموزش
می‌بینند. بچه‌ها در تمام مدتی که کار می‌کنند با وجود گرمای زیاد و خیس شدن از 

فرط عرق ریختن، نباید حتی برای یک لحظه کلاه ایمنی را از سر بردارند.

کارگران 
و تکنیسین‌ها از 
شرایط کار در زیر 
زمین می‌گویند 

کارگران 
و تکنیسین‌ها از 
شرایط کار در زیر 
زمین می‌گویند 

میزان فشار صدا در 
داخل تونل مترو تا 

80دسی‌بل می‌رسد. 

شعاع مرز ناراحتی 
از صدا بین ۵۰ تا 

۹۰دسی‌بل است. 

قرارداشتن در معرض فشار صدایی 
معادل ۸۰دسی‌بل، در بلندمدت باعث 

کاهش شنوایی می‌شود. 

آلودگی صوتی

70
کارگر، مهندس و 
تکنیسین در هر 
نوبت کار می‌کنند.

20
 سال زمان

 کار مفید یک کارگر 
مترو است. 

170
نفر روزانه در بخش‌های مختلف 

برای ساخت خط10 مترو 
مشغول‌به‌کارند. 

کارگاه خط10 در 
3شیفت 8ساعته 

فعال است.

با پیشروی بیشتر تونل، کار در 3نوبت 
کاری 8ساعته انجام می‌شود. 

 110متر طول و 9متر ارتفاع 
دستگاه تی‌بی‌ام است .

 قرارداشتن در معرض آلودگی صوتی شدید و صداهای بسیار بلند
 تنفس گردوغبار، گاز‌های مضر داخل تونل، بوی گازوئیل و...

 کاهش قدرت دید به‌دلیل کمبود نور در تونل 
 خطر سقوط اجسام

 سروکارداشتن با اجسام فلزی سنگین
 ساعت‌ها کار طولانی در شرایط سخت 

 سروکارداشتن با دستگاه‌های خطرناک از قبیل تسمه‌نقاله و برق فشار قوی و... 
مخاطرات کار در تونل مترو  کارکردن در ارتفاع بالا
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 برخورد ایرانی‌ها با لک‌لک‌ها دوستانه و مسالمت‌آمیز 
است. برای اکثر ساکنان غرب ایران، لک‌لک‌ حامل پیام 

بهار، خوش‌شانسی و برکت است. به مناسبت ثبت ملی 
روستای»دره‌ تفِی« مریوان در فهرست میراث طبیعی 
ملی کشور نگاهی انداخته‌ایم به همزیستی صلح‌آمیز 
انسان با اینگونه از حیات‌وحش که در فصولی از سال 
مهمان ایران است و می‌تواند زمینه‌ساز گردشگری 

پایدار در غرب کشور شود. روستاهای حاشیه دریاچه 
زریبار مریوان ازجمله روستای دره تفی، تنها روستاهایی 
نیستند که آمدن لک‌لک‌ها را خوش‌یمن می‌دانند. بیشتر 
روستاهای نیمه غربی کشور که در مسیر کوچ لک‌لک‌ها 

قرار دارند، این‌گونه را نشانه برکت می‌دانند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1111 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91679167

کهن‌ترین قلعه تاریخی شرق گیلان
روستای دیزبن یادآور زمانی است که در این محدوده قلعه 
تاریخی کیاییان در دوره تیموری بود. متأسفانه بقایای 
قدیمی‌ترین قلعه تاریخی شرق گیلان بر اثر برداشت سنگ 

لاشه در حال نابودی است.
اینکه »دیزبنُ« بخوانیمش یا با نام قدیمی‌اش »دُزدبنُ« 
فرقی نمی‌کند. مهم این است که این واژه ما را به تاریخ کهن 
این منطقه رهنمون می‌کند؛ تاریخی که به سال‌های پیش از 
۱۰۰۰هجری می‌رسد، به زمانی که پیش از صفویه، شرق دره 

سپیدرود را حاکمان محلی آل‌کیا اداره می‌کردند.
این قلعه بعد از روی کار آمدن صفویه و از بین رفتن سلطنت 
کیاییان، مخفیگاه راهزنان بود و به همین دلیل آن را دزدبن 
نامیدند و قرن‌ها بعد که روستایی در این محدوده شکل 

گرفت، دیزبن نامیده شد.
در کتاب »نامگذاری و وجه تسمیه آبادی‌های گیلان« 
آمده است: در این روستا دزدی بود که اموال مردم را سرقت 
می‌کرد. تاجری که از سرقت اموالش به تنگ آمده بود در چند 
صندوق تعدادی مار گزنده قرار داد و دزد پس از دستبرد از 
تاجر، صندوق‌ها را به داخل مغازه خود برد و پس از باز کردن 
صندوق‌ها توسط مارها کشته شد و مردم از شر دزد رهایی 

یافتند و از آن زمان این روستا دزدبن یا دیزبن نامیده شد.
یاسنت لویی رابینو، نایب‌کنسول انگلیس در گیلان در اوایل 
قرن بیستم، روایتی مشابه را نقل می‌کند که در پشت کوه 
مشرف به روستا غاری قرار داشت که محل تجمع دزدان 
و اشرار بود. طبق اظهارات ساموئل گملین در »سفرنامه 
شمال ایران«، روس‌ها در سال‌های۴۸-۱۱۳۸ هجری 
)۳۲-۱۷۲۲میلادی( هنگام اشغال گیلان خواستند غار را 

به‌دلیل گنجینه‌ای که در آن بود منهدم کنند.

امید به دولت جدید برای رونق گردشگری
رئیس انجمن علمی گردشگری ایران گفت: امیدواریم شخص 
رئیس‌جمهور با نگاهی تخصصی گزینه وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع ‌دستی را معرفی کند و دولت چهاردهم 
نخستین دولتی باشد که با نگاه تخصصی با این 3حوزه مهم 

برخورد می‌کند.
محمدحسین ایمانی خوشخو، استاد تمام گردشگری و 
فارغ‌التحصیل دکتری گردشگری از دانشگاه منچستر 
انگلستان به ایسنا گفت: کشور ما با آنکه منابع بسیار خوب 
تاریخی، فرهنگی و طبیعی دارد و در ردیف ۱۰کشور برخوردار 
از این منابع است در استفاده از این منابع مخصوصا در حوزه 
گردشگری جایگاه خوبی ندارد و معمولا در انتهای فهرست 

قرار دارد.
او افزود: دلیل اصلی این اتفاق آن است که به گردشگری نگاه 
تخصصی نداریم و برخلاف دیگر بخش‌ها مثل وزارت بهداشت 
که تلاش می‌شود افراد غیرمتخصص و غیرپزشک بر مسند 
آن قرار نگیرند، ضمن تقدیر از فعالیت‌های تمام رؤسا و وزرای 
سابق، در گردشگری چنین نگاه و رویکردی حاکم نبوده است.
ایمانی خوشخو تأکید کرد: برخی می‌گویند گردشگری 
با موانعی مواجه است، اما به‌عنوان متخصص گردشگری 
می‌گویم که موانع هست، ولی نمی‌تواند از توسعه گردشگری 
جلوگیری کند. ظرفیت ما بیشتر از موانع است و نگاه تخصصی 

از بالا می‌تواند توسعه را حل کند.
او ادامه داد: موانع سیاسی در همه کشورها وجود دارد و ممکن 
است مانع ارتباط گردشگری با چند کشور شود، ولی قاطعانه 
می‌گویم کسانی در بیرون از ایران هستند که حاضرند از این 
موانع سیاسی عبور کنند و هر طور شده، ایران را ببینند. باید 

زمینه را فراهم کنیم.

 تالاب کوچک الهایی 
در معرض خطر است

تالاب کوچک الهایی در خوزستان در معرض خطر جدی 
و نابودی قرار دارد. احمد فریسات، مسئول مرکز پایش 
تالاب بامدژ گفت: محل تخلیه پسماند شهر الهایی و 
برخی روستاهای اطراف به‌صورت غیراصولی در مجاورت 
میکروتالاب الهایی قرار گرفته که این رویه غلط متأسفانه 
تاکنون باعث ایجاد یکسری معضلات ازجمله آتش گرفتن 
پوشش گیاهی برای این زیست‌بوم منطقه الهایی شده است. 
با توجه به شرایط جوی چند روز اخیر که منجر به افزایش 
شدید دما شده و همچنین رها‌سازی‌ غیراصولی زباله‌ها، 
گازهایی ازجمله متان و دی‌اکسیدکربن در محل متصاعد 
می‌شود؛ از این‌رو با کمترین شعله و حرارت، آتش به دامن 
این میکروتالاب منحصربه‌فرد می‌افتد. به‌رغم پیگیری قضایی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست، تاکنون شهرداری منطقه به 
دلایل مختلف ازجمله نبود ادوات و وسایل نقلیه مورد نیاز 

نتوانسته این معضل را حل کند.

صندوق سبز راه‌اندازی می‌شود
صندوق سبز در راستای تامین منابع مالی پروژه‌های 
محیط‌زیستی با هدف کاهش آلاینده‌ها راه‌اندازی می‌شود. 
علی عبدی‌زاده، مدیر عامل صندوق ملی محیط‌زیست با 
اعلام این خبر گفت: برای تامین منابع مالی آن برای اجرای 
پروژه‌های محیط‌زیستی تفاهمنامه‌هایی با نهادهای مالی 
کشور صورت خواهد گرفت. ورودی بودجه به صندوق 
ملی محیط‌زیست از 3 محل قانون هوای پاک، مبحث 
تالاب‌ها و ماده ۱۲ پسماند است. صندوق طبق اساسنامه و 
کنوانسیون بین‌المللی تحریم نیست؛ بر این اساس طرحی 
را اداره کل پسماند سازمان حفاظت محیط‌زیست به‌صورت 
جهانی مطرح کرده که مورد قبول سازمان‌های بین‌المللی 
قرار گرفت و قرار شد برای اجرای کمک بین‌المللی صورت 
بگیرد. بر این اساس ۱۵۸ هزار دلار کمک در نظر گرفته 
شده که در 3 مرحله به صندوق ملی محیط‌زیست واریز 

شده است.

 مشاهده یوزپلنگ 
در محدوده پل ابریشم

براساس گزارش افراد محلی، یک قلاده یوز ماده به همراه 
۲ توله، روز شنبه ۶ مرداد‌ماه در محلی موسوم به کلاته ملا 
واقع در محدوده حفاظت مشارکتی یوز کنام پل ابریشم 
در منطقه توران مشاهده شد. به گزارش روابط ‌عمومی 
سازمان حفاظت محیط ‌زیست، کامبیز معظمی، رئیس 
هیأت مدیره انجمن صنفی کارفرمایی حفاظت‌گاه‌های 
خصوصی حیات‌وحش گفت: بلافاصله بعد از دریافت خبر 
مشاهده یوزپلنگ در منطقه، همیاران انجمن با هماهنگی 
محیط‌بانان منطقه، به محدوده‌ای که گزارش شده بود اعزام 
و نسبت به گشت‌زنی و کنترل منطقه اقدام کردند. محدوده 
حفاظت مشارکتی یوز کنام پل ابریشم با وسعتی بالغ بر 
۴۰۰هزار هکتار، منطقه آزاد است که بین ذخیره‌گاه زیست 
‌کره توران، پناهگاه حیات وحش میاندشت و منطقه حفاظت 
شده خوش ییلاق در استان‌های سمنان، خراسان شمالی و 

خراسان رضوی قرار دارد.

نقشه جامع نخاله‌های ساختمانی 
کشور تهیه می‌شود

معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست 
گفت: می‌توانیم با استفاده از ظرفیت دانشگاهی، نقشه جامع 

نخاله‌های ساختمانی کشور را ایجاد کنیم.
به گزارش روابط‌ عمومی سازمان، علی ساجقه، رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌زیست در بیست و نهمین جلسه 
کارگروه ملی مدیریت پسماند گفت: زباله‌های ساختمانی 
امروز چهره شهرها را ناهمگون کرده است و این مسئله باید 
به ‌صورت شایسته برای مردم کشور مدیریت شود. چرخه 
پسماند و نخاله‌های ساختمانی باید از ابتدا تا انتها مدیریت 
شود و ما در برخی از نقاط در اطراف شهرها شاهد هستیم که 
نخاله‌های ساختمانی منجر به دره‌زایی و کوه‌زایی شده است 
و این انباشت ناخواسته در طبیعت انجام می‌گیرد و خیلی از 
این انباشت‌ها رانش‌های مصنوعی ایجاد می‌کند و این مسئله 

اگر مدیریت نشود می‌تواند بحران ایجاد کند.

تالاب

محیط‌زیست

حیات‌وحش

پسماند

گردشگری

میراث فرهنگی

تعیین تکلیف پرونده 104محیط‌بان
سرهنگ جمشید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست: ۱۵۲محیط‌بان را در راه انجام 
وظیفه از دست داده‌ایم. شهادت ۳۹نفر از سوی بنیاد شهید احراز شده، اما شهادت ۶۵نفرشان براساس 

دستورالعمل‌های بنیاد شهید احراز نشده است و پیگیر آن هستیم.

ثبت جهانی، مسئولیت سواد رسانه‌ای را بیشتر می کند 
علیرضا تابش، دبیر جشنواره بین‌المللی چندرسانه‌ای میراث فرهنگی: ثبت‌های جهانی‌ مسئولیت دولت، 
تشکل‌ها، پژوهشگران و فعالان هنر و رسانه را در توسعه »سواد میراث فرهنگی« سنگین‌تر می‌کند. 

مسئولان شهر و استان همدان پس از ثبت جهانی هگمتانه در موقعیت مهمی قرار گرفته‌اند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

آفانیوس یا گورخرماهی، گونه نادر و ارزشمند اکوسیستم‌های 
آب شیرین اصفهان، تا چند سال پیش در سراسر تالاب 
گاوخونی، زاینده‌رود، چشمه‌ها و برکه‌های شرق اصفهان 
زیست می‌کرد و با تغذیه از لارو حشرات و پشه‌ها از مردم 
در برابر سالک، مالاریا و دیگر بیماری‌هایی که از حشرات به 

انسان منتقل می‌شوند محافظت می‌کرد. طی ۲دهه گذشته 
اما به‌دلیل تشدید خشکسالی، زیستگاه‌های هزاران‌ساله 

این گونه بومی اصفهان به‌شدت کاهش یافت. در حال 
حاضر زیستگاه گورخرماهی)آفانیوس اصفهان( تنها 
به بخش‌هایی از شرق اصفهان مانند اندک آبگیرهای 

ورزنه، آب‌بند شاخ‌کنار و چشمه جرقویه علیا محدود 
شده است. با وجود اجرای پویش مردمی حفاظت از ماهی 
آفانیوس توسط علاقه‌مندان محیط‌زیست زنگ خطر انقراض 

سرباز کوچک اصفهان به صدا درآمده است.

دره تفی
اهالی روستای دره‌تفی مریوان 
در کردستان سال‌هاست که با 
آمدن لک‌لک‌ها جشن و پایکوبی 
می‌کنند. حالا اهالی روستا با ثبت 
ملی شدن ورود لک‌لک‌ها و مراسم 
حاشیه آن از توریست‌های بیشتری 

در شهر پذیرایی می‌کنند.

کپرجودکی
شورای روستا و دهیار روستای 
کپرجودکی در لرستان با کمک‌های 
مردمی که از مردم سراسر ایران 
جمع‌آوری می‌کنند، برای هر لک‌لک 
خانه‌ای می‌سازند. لک‌لک‌ها در کنار 
تالاب بیشه‌دالان از آرامشی که اهالی 
روستا ایجاد کرده‌اند، لذت می‌برند.

سالار آباد
به دنبال کم آبی و خشکسالی، 
تعداد انگشت شماری لک‌لک 
راهی روستای سالارآباد ملکان 
در نزدیکی دریاچه ارومیه 
و آذربایجان شرقی می‌شوند؛ 
ولی این‌گونه از زمانی که اهالی 
یادشان است، به این روستا 

مهاجرت می‌کنند.

قراجه محمد 
اهالی این روستا در شهرستان‌ مرند، 
آنقدر این گونه را دوست دارند که 
وقتی اداره برق لانه این حیوان را 
برای نجات ترانس‌های خود خراب 
می‌کند، از همان چوب‌ها روی 

پشت‌بام‌های خود لانه می‌سازند.

خوشینان علیا
روستایی از توابع بخش 
مرکزی شهرستان کرمانشاه 
که چندین سال است 
مردمانش برای لک‌لک‌ها 
لانه درست می‌کنند؛ فعالیت 
عمده مردم این روستا اکثراً 
دامداری و کشاورزی است.

لاوین
اگر زور اهالی روستای 
لاوین در آذربایجان غربی 
به اداره برق برسد، از حضور 
لک‌لک‌ها استقبال می‌کنند. 
این روستا سال‌هاست از 
بهار تا پایان تابستان میزبان 

لک‌لک‌های مهاجر است.

جامیشاوان
روزگاری حاشیه تالابی شهر 
تبریز روستاهایی داشت که 
سرشار از قورباغه و مار بود؛ 
اما این روستاها و زمین‌های 
کشاورزی آن کم‌کم در شهر 
محو شدند؛ ولی همچنان 
لک‌لک‌ها در برخی از تیرهای 

برق لانه می‌سازند.

شکورچی
چندین دهه است که لک‌لک‌ها بر 
بلند‌ترین درختان و تیرهای برق 
لانه می‌گذارند. اما لک‌لک‌های 
روستای شکورچی، روی عوارض 
طبیعی و صخره‌ای کنار روستای 
شکورچی لانه می‌سازند. این 
روستا در نزدیکی زنجان و 

روستای قزل‌اوزن قرار دارد.

همزیستی با لک لک‌ها 
در روستاهای ایران

روستاهای نیمه غربی ایران زیستگاه لک‌لک‌ها هستند

سرباز کوچک اصفهان بر لبه انقراض
گزارش همشهری از تلاش‌ برای احیای گورخرماهی که بیش از هزار سال است مدافع سلامت اصفهانی‌هاست

مجید جباریگزارش2
روزنامه‌نگار

عوامل کاهش جمعیت
رهاسازی گونه‌های غیربومی مثل ماهی قرمز شب 

عید و ماهی مولی در چشمه‌ها و رودخانه‌ها
 ورود فاضلاب به چشمه‌ها‌، قنات‌ها‌ و رودخانه‌ها

 خشکی زاینده‌رود و چشمه‌ها و برکه‌ها

ویژگی‌های ظاهری
 بین ۴ تا ۶سانتی‌متر طول دارد

 نوع نر آن راه‌راه و نوع ماده دارای خال‌های کوچک و 
بزرگ است

 سالی یک ‌بار تخم‌گذاری می‌کند
 از لارو حشرات و گیاهان آبزی تغذیه می‌کند

اهمیت ماهی آفانیوس
 گونه‌ بوم‌زاد اصفهان است و در هیچ جای دنیا 

وجود ندارد
 ذخیره ژنتیک کشور است و در صورت انقراض 

جایگزین ندارد

عدد خبر

جهان برای نخستین بار خدمات ویزای 
آنلاین به گردشگران ارائه می‌کنند. 
این امکان برای ایران نیز فعال شده و 
گردشگران می توانند خدمات آنلاین 
ویزای 50کشور را دریافت ‌کنند. 
بدین‌ترتیب امکان دریافت ویزای 
توریستی به‌صورت کاملا آنلاین و بدون 
نیاز به مراجعه حضوری در کشور شده 

فراهم است.

50
کشور

از مهارت پخت نان تمیجان لنگرود گذشته 
است. مهارت پخت این نان سال۱۴۰۰ در 
فهرست میراث معنوی شهرستان‌های 
لنگرود و رودسر ثبت ملی شد. در حال 
حاضر روستاهای دیوشل و تالش‌محله، 
از توابع شهرستان لنگرود و روستای 
تمیجان، از توابع شهرستان رودسر و 
نزدیک به شهر املش تولید‌کننده این 

نان هستند.

150
سال

در پرونده ثبت جهانی شهر خرم‌آباد 
وجود دارد که به‌ گفته عطا حسن‌پور، 
مدیرکل میراث فرهنگی استان لرستان 
توجه یونسکو را برای ثبت جهانی 
خرم‌آباد جلب خواهد کرد. به‌ گفته او، 
شهر خرم‌آباد با دارا بودن باغ‌شهر و 
پل‌های تاریخی و باغ‌های وسیع بسته‌ای 
فرهنگی، طبیعی و تاریخی است که در 
قالب پرونده »جهان‌شهر خرم‌آباد« 

تقدیم یونسکو شده است.

11
شاخص

ماهی بومی اصفهان هیچ جای دنیا وجود ندارد 
فرشته عالمشاه، فعال محیط‌زیست و مدیر پویش 
حفاظت از ماهی آفانیوس اصفهان: ماهی آفانیوس گونه 
بومی استان اصفهان است. این گونه آبزی ، لاروخوار و شکارچی 
است. ماهی آفانیوس یا گورخر ماهی اصفهان بیش از هزار 
سال است که از مردم اصفهان در برابر بیماری‌ها دفاع می‌کند. 
نسل جدید کمتر با این ماهی آشنا هستند، اما در گذشته 
مردم اصفهان این ماهی را به‌خوبی می‌شناختند و همان 
»ماهی‌جوبی« راه‌راهی بود که اصفهانی‌ها در زاینده‌رود و 
مادی‌ها می‌دیدند. با توجه به اینکه لارو حشرات بخش مهمی از 
تنوع غذایی این ماهی است، مبارزه بیولوژیکی با بیماری مالاریا 
و کاستن از جمعیت پشه‌ها از فواید ماهی آفانیوس است. اهمیت 
این ماهی برای اصفهان این است که این گونه جزو گونه‌های 

بوم‌زاد اصفهان است و در هیچ جای دنیا وجود ندارد. 
گرچه ۱۰ تا ۱۴گونه از آفانیوس در ایران و مناطق مختلف 
زندگی می‌کنند، اما این گونه بومی فقط در اصفهان هست و در 
معرض خطر انقراض قرار دارد. به‌دلیل خشک‌شدن زاینده‌رود و 
از دست‌ دادن زیستگاهش در زاینده‌رود و تالاب گاوخونی یکی 
از معدود زیستگاه‌های این ماهی در بعضی از مناطق جرقویه 
علیاست و برای حفظ چرخه آب زاینده‌رود وجودش الزامی 
است. ماهی آفانیوس وظایفی دارد که به سلامت اکوسیستم 
کمک می‌کند و به آن نیاز داریم، چون این ماهی علاوه بر حفظ 

سلامت مردم، به کنترل رشد گیاهان کمک می‌کند.

زیستگاه‌ محدود گورخرماهی اصفهان
رضا خلیلی، فعال محیط‌زیست: از سال۱۳۸۷ تغییر 

اقلیم، برداشت‌های بی‌رویه و اجرای طرح‌های انتقال آب 
بین‌حوزه‌ای، رود پرآب زاینده‌رود را به رودخانه فصلی و مقطعی 
تبدیل و بخش‌های وسیعی از تالاب گاوخونی و زاینده‌رود را 

خشک کرد. 
همچنین ورود پساب کشاورزی و تراوش فاضلاب به رودخانه 
در کنار دیگر عوامل، جمعیت گورخرماهی یا ماهی آفانیوس 

اصفهان را کاهش داده است. 
این گونه بومی براساس مشاهدات میدانی غیر از چشمه 
جرقویه، در آب‌بند شاخ‌کنار، زهاب‌های ورزنه تا گاوخونی و 
مصب زاینده‌رود به شکل محدود زیست می‌کند. گورخرماهی 
در آب‌های بی‌کیفیت و غیرزلال هم دیده می‌شود که نشان 
می‌دهد این گونه خود را با شرایط نامناسب زیستی هم تطبیق 

داده و زنده مانده‌ است.
تلاش‌ها برای حفاظت و احیای ماهی رو به زوال بومی اصفهان 
ادامه دارد و پویش مردمی حفاظت از ماهی آفانیوس چند 
سال است در چشمه جرقویه علیا اجرا شده است که واقعا 
تلاش‌های صورت گرفته جای قدردانی و تشکر دارد. سازمان‌ها 
و دستگاه‌های دولتی هم باید به کمک پویش‌های مردمی بیایند 
تا این گونه ارزشمند و در معرض خطر انقراض تکثیر و احیا 
شود. رهاسازی ماهی قرمز در رودخانه‌ها بزرگ‌ترین آفت برای 

ماهی‌های بومی است.



سیمای مرد شماره یک حماس
روایت زندگی اسماعیل هنیه که همه عمرش صرف مبارزه برای آزادی قدس شد

سخن‌های ماندگار

علی‌الله سلیمیکتاب
روزنامه‌نگار شهید اسماعیل هنیه در 

تمام سال‌های زندگی‌اش از 
هر تریبونی برای حمایت از 
مردم غزه و مظلومان عالم 
استفاده کرد تا از این طریق 

مشی خود را جهانی کند.

 بیانیه تند 
علیه اسرائیل

جهان رژیم صهیونیستی را 
به‌عنوان رژیم کودک‌کش 
اعلام کرد اما از پایان‌دادن 
به جنگ نسل‌کشی علیه 
ملت فلسطین عاجز مانده 
است. دشمن صهیونیستی 
قتل‌عام علیه مردم غزه 
و زنان و کودکان را ادامه 
می‌دهد، این قتل‌عام‌ها 
در اردوگاه النصیرات و 
دیرالبلح در حال انجام 

است.

 تقدیر از راویان 
جنگ غزه

ده‌ها خبرنگار تاکنون 
در حمات و جنایات 
صهیونیست‌ها در غزه به 
شهادت رسیده‌اند. تصاویر 
و گزارش‌های ارسالی از 
خبرنگاران فلسطینی با 
خون‌شهدا ممهور شده 
است. درود بر شما که 
در میدان حضور دارید و 
وظیفه خود را به نحو احسن 
انجام می‌دهید. به همه 
خبرنگاران و روزنامه‌نگاران 
در فلسطین که جان خود 
را برای به‌تصویر‌کشیدن 
حقایق به خطر انداخته‌اند، 
با افتخار، شکوه و اقتدار 

سلام و درود می‌فرستم.

سخنرانی در تشییع 
شهید سلیمانی

اعلام می‌کنم که فرمانده 
شهید سلیمانی که همه 
زندگی خود را در حمایت 
از فلسطین به سر برد و در 
رأس فرماندهی نیروی 
قدس بود، فرمانده بزرگ 
شهید قدس است و نام او 
همیشه جاودانه خواهد 

ماند.

دیدار با شهید رئیسی
من از طرف ملت مقاوم 
فلسطین آمده‌ام تا در 
مراسم تشییع رئیس‌جمهور 
شهید و وزیر امور خارجه 
ایران شرکت کنم و شهادت 
مردانی را که همراه ایشان 
بودند و این قدر الهی اتفاق 
افتاد، تسلیت بگویم. در‌ ماه 
مبارک رمضان و در سفر 
به تهران دیداری با آقای 
رئیس‌جمهور داشتیم و 
بار دیگر به مواضع ثابت 
جمهوری اسلامی ایران از 

ملت فلسطین تأکید کرد.
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در عالم سیاست، افراد زیادی هستند که 
همه زندگی خود را صرف مبارزه برای آزادی 
کرده‌اند، اما در میان آنها انگشت شمار پیدا 
می‌شوند که همه جان، مال و فرزندان خود را نیز 
در این راه فدا کنند و باز هم بدون ترس به راه 
خود ادامه دهند و دست آخر به شهادت برسند. 
اسماعیل هنیه از آن شخصیت‌های سیاسی 
است که بارها در راه آزادی فلسطین و قدس، 
عزیزان خود را از دست داد اما تا آخر ماند و در 

نهایت شهید شد.

تولد در  اردوگاه آوارگان
اسماعیل هنیه، با نام کامل اسماعیل عبدالسلام 
احمد هنیه با کنیه ابوالعبد در ۲۹ژانویه۱۹۶۳ 
میلادی، در اردوگاه الشاطی در غزه به دنیا آمد. محل 
اصلی زندگی خانواده‌اش قبل از آوارگی روستای 
الجوره در مجدال عسقلان بوده‌ است که در طول 
 جنگ اعراب و اسرائیل در سال۱۹۴۸ پناهنده 

شدند.

تحصیلات در غزه
اسماعیل تحصیلات ابتدایی و راهنمایی را در مدارس 
سازمان آنروا در اردوگاه الشاطی در غزه گذراند. 
تحصیلات دبیرستان را در دانشسرای دینی الازهر در 
غزه کامل کرد و در سال۱۹۸۱ میلادی، وارد دانشگاه 
اسامی غزه شد و به عضویت انجمن اسلامی این 

دانشگاه درآمد.
 اسماعیل همچنین از سال ۱۹۸۳ تا ۱۹۸۴ میلادی، 
عضو شورای دانشجویی دانشگاه بود و از سال ۱۹۸۵ 
تا ۱۹۸۶ میلادی، ریاست شورای دانشجویی دانشگاه 
را بر عهده داشت. او در سال۱۹۸۷ میلادی، لیسانس 
زبان عربی را از دانشکده تربیت دانشگاه اسلامی غزه 

دریافت کرد.

3 بار زندانی شدن توسط رژیم صهیونیستی
شهید هنیه از همان دوران جوانی مبارزات خود علیه 
صهیونیست‌ها برای تحقق آرمان فلسطین را سرلوحه 
اقدامات خود قرار دارد. او که تقریبا همزمان با آغاز 
انتفاضه اول فارغ‌التحصیل شد، در تظاهرات انتفاضه 
شرکت کرد و توسط دادگاه نظامی رژیم صهیونیستی 
به زندان محکوم شد. اسماعیل هنیه در مجموع، 3 بار 
بازداشت شد؛ بار اول به‌مدت ۱۸روز در سال1987؛ 
بار دوم به‌مدت ‌۶ماه در سال۱۹۸۸ و بار سوم به‌مدت 

۳سال در سال۱۹۸۹. اسماعیل هنیه همچنین در طول 
مبارزات خود طعم تلخ تبعید را چشید و در سال1992 
همراه با ۴۱۵نفر از رهبران و فعالان حماس و جهاد 
اسلامی ازجمله احمد یاسین، عبدالعزیز الانتیسی و 
دیگر سیاستمداران ارشد حماس به مرج الظهور در 
جنوب لبنان تبعید شد. این فعالان بیش از یک سال در 
»مرج الظهور« جنوب لبنان ماندند؛ جایی که به‌گفته 
بی‌بی‌سی »حماس در معرض رسانه‌های بی‌سابقه‌ای 

قرار گرفت و در سراسر جهان شناخته شد.«

ریاست دفتر حماس
اسماعیل هنیه یک سال بعد از تبعید به غزه بازگشت 
و به ریاست دانشگاه اسامی منصوب شد. سرانجام 
اسماعیل هنیه در سال۱۹۹۷ به ریاست دفتر حماس 
منصوب و در انتخابات فلسطین در سال۲۰۰۶ پیروز و 
دهمین نخست‌وزیر فلسطین شد. او تا سال۲۰۰۷ در 
این سمت بود. بیشتر سال‌های عمر شهید هنیه صرف 
تحقق آرمان فلسطین شد و فعالیت‌هایش در این زمینه 
شاخص و اثرگذار است. او در این مدت، مسئولیت‎های 
متعددی مانند دبیر پیشین هیأت امنای دانشگاه 
اسلامی غزه؛ مسئول پیشین امور اداری دانشگاه 
اسلامی غزه؛مدیر سابق علمی دانشگاه اسلامی غزه؛ 
عضو سابق امنای دانشگاه اسلامی غزه؛عضو کمیته 

عالی گفت‌وگوی حماس با بقیه گروه‌های فلسطینی 
و تشکیلات خودگردان؛ عضو کمیته عالی پیگیری 
انتفاضه به نمایندگی از حماس؛ رئیس دفتر شیخ 
احمد یاسین؛ عضو رهبری سیاسی جنبش حماس؛ 
عضو سابق هیأت مدیره جمعیت اسلامی غزه و ریاست 

باشگاه جمعیت اسلامی غزه به‌مدت ۱۰سال داشت.

رژیم صهیونیستی ازسال 2003  به‌دنبال ترور اسماعیل
 رژیم صهیونیستی همواره درصدد ترور شهید هنیه 
بود و در سال ۲۰۰۳ هم برای ترور هنیه اقدام کرد اما 
شکست خورد. اسماعیل هنیه جزئیات عملیات ترور 
نافرجام خود را اینگونه توصیف کرده است: در تاریخ 
2003/9/6 همراه شیخ احمد یاسین به دیدار دکتر 
مروان ابو راس رفته بودیم. وقتی ناهار را در منزل ایشان 
میل کردیم، ناگهان یک هواپیمای اف۱۶ محلی را که 
در آن بودیم بمباران کرد. سقف فروریخت و همه جا را 
دود و گرد و خاک فرا گرفت. به شکرانه پروردگار موفق 
شدیم از منزل خارج شویم و خداوند ما و خانواده دکتر 

ابو راس را نجات داد. 
سرانجام اسماعیل هنیه پس از عمری مبارزه و 
مجاهدت در راه آرمان فلسطین در سحرگاه روز 
 چهارشنبه در تهران در اقدام تروریستی به

 شهادت رسید.

گروه فرهنگ‌شهرگزارش

شهادت نوه ارشد شهادت80 عضو خانواده در غزه
اواخر نوامبر
۲۰۲۳ 

جمال محمد هنیه، نوه بزرگ هنیه نیز در 
حمله اسرائیل به فیض شهادت رسید.

شهادت نوه دیگر
اوایل نوامبر
۲۰۲۳

 همام نوه هنیه در یک حمله 
هوایی دیگر شهید شد.

شهادت خانواده در راه فلسطین
طاهر النونو، مشاور اسماعیل هنیه در 
گفت‌وگو با تسنیم گفته است: تا کنون 
‌80نفر از اعضای خانواده هنیه که همگی 
 غیرنظامی بودند، به شهادت رسیده‌اند.
او تاکید کرد: از بین بردن مقاومت، توهمی 
 در اذهان سران رژیم اشغالگر است.‌
وی تصریح کرد که جنایات اشغالگران 
علیه خانواده های رهبران مقاومت و 
 مردم ما در غزه، هرگز مقاومت را تسلیم
نخواهد کرد.حاصل ازدواج اسماعیل هنیه 
با امل هنیه 13فرزند بود که 3نفر از آنها طی 
حمات صورت‌گرفته رژیم صهیونیستی 
برادرزاده و  برادر  خواهر،  و  غزه   در 
 و بسیاری از اقوام او در جنگ غزه به

شهادت رسیدند.

شهادت برادر و برادرزاده
۱۷ اکتبر ۲۰۲۳: در جریان درگیری رژیم 
صهیونیستی و حماس، در حمله هوایی 
نیروهای اسرائیلی در محله شیخ‌رضوان در 
شهر غزه، ۱۴عضو خانواده او شهید شدند 
که برادر و برادرزاده هنیه در میان قربانیان 
بودند و چند تن دیگر از اقوام نزدیک او نیز 

مجروح شدند.

شهادت خواهر و ۱۰نفر از اقوام 
۲۴ژوئن۲۰۲۴: ۱۰نفر از اعضای خانواده هنیه ازجمله 
خواهرش در ۲۴ژوئن در پی بمباران خانه آنها در 
اردوگاه الشاطی در غرب شهر غزه توسط ارتش رژیم 
صهیونیستی به شهادت رسیدند. هنیه درباره این 
حادثه گفته بود: »خون خواهرم »ام ناهض« و فرزندان و 
نوه‌هایش با خون فلسطینی‌ها در نوار غزه، کرانه باختری 
و همه مکان‌هایی که مردم فلسطین در آن قرار دارند، 
آمیخته شده است. آنها در نبردی پیروزمندانه به شهادت 
رسیدند و جاودانه شدند، شهادت آنها تنها باعث تقویت 
مقاومت، پایداری در مسیر و یقین به پیروزی می‌شود.«

شهادت ۳پسر و تعدادی از نوه‌ها 
۱۰ آوریل ۲۰۲۴: ۷نفر از اعضای خانواده شهید اسماعیل 
هنیه ازجمله ۳پسر و 4نوه‌اش، در بمباران رژیم 
صهیونیستی که خودروی حامل آنها را در اردوگاه ساحلی 
هدف قرار داد، به شهادت رسیدند. آنها برای عرض 
تبریک عید سعید فطر به ساکنان اردوگاه الشاطی به 
آنجا رفته بودند. اسماعیل هنیه پس از اطاع از خبر 
شهادت فرزندان و نوه‌هایش نیز اظهار داشت: »آنها 
کنار مردم فلسطین در غزه ماندند، خارج نشدند و 
فرار نکردند. خون فرزندان و نوه‌های شهیدم گرانبهاتر 
از خون فرزندان مردم فلسطین نیست. خدا را شکر 
می‌کنم که شهادت 3پسرم و تعدادی از نوه‌هایم را به 

من ارزانی داشت.«

اسماعیل هنیه  نور چشم ما بود 
عروس اسماعیل هنیه با انتشار یک ویدئو بعد از شهادت پدر همسرش 
گفت: »ما با قلب‌هایی راضی از قضا و قدر الهی شهادت مردی را 
تسلیت می‌گوییم که نیازی به تعریف و تمجید ندارد. ایشان مانند 
یک پدر و نور چشم برای ما بودند. هنیه به فوج مجاهدین و صادقین و 
خون‌های پاک پیوست. او یک فرمانده بزرگ و قهرمان بود. ما چیزی جز 
رضای خدا بر زبان نمی‌آوریم. خداوند به ما برای صبر در این مصیبت 
اجر دهد. این دنیا فانی است و دیدار ما ان‌شاء‌الله در بهشت خواهد 

بود. خداحافظ ‌ای رهبر امت.«

پدرم هر روز احساس شهادت می‌کرد
‌عبدالسلام هنیه، فرزند ‌اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش 
حماس نیز درباره شهادت پدرش گفت: »پدرم به خواسته‌اش رسید 
و ما در یک انقلاب و مبارزه مداوم علیه رژیم اشغالگر هستیم. خون 
پدرم باارزش‌تر از خون کوچک‌ترین کودک فلسطینی نیست. مقاومت 
با ترور رهبرانش پایان نخواهد یافت و حماس تا زمان آزادی به مقاومت 
ادامه خواهد داد. پدرم هر روز احساس شهادت می‌کرد و ما به او 

افتخار می‌کنیم و سرمان را بالا می‌گیریم.«

سرنوشت فلسطین
سرنوشت  کتاب 
فلسطین نوشته جوی 
باندز، جیمی امرمان، 
لیندا جان، پنی‫ 
جانسون و رائول‫ روپرت 
و ترجمه محمدمهدی 
صدرالدین‌کرمی است 
و انتشارات کتابستان 

معرفت آن را منتشر کرده است. این کتاب 
تاریخ فلسطین را بررسی می‌کند؛ کشوری که 
سال‌هاست مردمان آن بی‌سرزمین شده‌اند. 
سرنوشت فلسطین، روایت مردمی است که به‌زور 
اسلحه از سرزمین خود رانده شدند و هویت‌شان را 
از آنها گرفتند و به آنها لقب »آواره« دادند؛ با این 
حال، فلسطینی‌هایی که توانستند نجات پیدا 
کنند، تاریخ و فرهنگ‌شان را همچنان زنده نگه 
داشته‌اند و بی‌وقفه چشم‌به‌راه روزی هستند که 
به خانه‌هایشان بازمی‌گردند. این روایت مردمی 
است که با سختی‌های بی‌شماری روبه‌رو شده‌اند. 
درک این روایت چندان دشوار نیست؛ اما در ایالات 
متحده به‌ندرت آن را بازگو کرده‌اند. فهم اینکه چه 
بر سر مردم فلسطین آمده، از تاریخ خاورمیانه در 
قرن اخیر پرده‌برداری می‌کند؛ چراکه امروزه مردم 
فلسطین در کانون درگیری‌های خاورمیانه قرار 
دارند. کتاب سرنوشت فلسطین بی‌شک قصه‌ای 
درباره جنگ و درگیری است. این کتاب، روایتگر 
این است که چگونه کشورهای اروپایی برای گرفتن 
آبراهه‌ها، سرزمین‌ها و منابع سرشار خاورمیانه 
جنگیدند و چگونه یهودیانی از روسیه و اروپا در 
قالب جنبشی به‌نام صهیونیسم مبارزه کردند تا در 

خاک فلسطین دولت اسرائیل را بنیان نهند.

متاستاز اسرائیل؛ استمرار 
تبعیض، ترور و تعدی

کتاب»متاستاز اسرائیل؛ 
استمرار تبعیض، ترور و 
تعدی« به قلم کورش 
علیانی، نویسنده و 
پژوهشگر حوزه مسائل 
فلسطین است که اثری 
تحقیقی درباره پیشینه و 
علل شکل‌گیری موقعیت 
کنونی اسرائیل محسوب 

می‌شود. نویسنده در این کتاب کوشیده تا با تکیه بر 
روایتگری، وقایع مهم تاریخی درخصوص پدیده‌ای 
به نام اسرائیل را از ورای اوراق و اسناد تاریخی 
واکاوی کند و مرحله به مرحله مراحل شکل‌گیری 
این موضوع در طول تاریخ را برای خوانندگان 
آثارش به‌ویژه علاقه‌مندان به موضوع و تاریخ 
فلسطین شرح دهد. کورش علیانی درخصوص 
اهداف خود از نگارش این اثر تحقیقی در مقدمه 
کتاب خود آورده است: اینکه میان این حجم 
عظیم فریادهای »مرگ بر اسرائیل« که از‌هر‌سویی 
از رسانه‌های مرتبط با دیدگاه مطلوب و موجه 
کشورمان می‌شنویم، می‌بینیم و می‌خوانیم، 
نوشتن چنین کتابی چه لزومی داشت؛ نخستین 
پرسشی است که باید در این مقدمه به آن پاسخ 
بدهم. این کتاب یک روایت تاریخی است که در پی 
بررسی یک موضوع خاص است و موضوع خود را 
دنبال می‌کند. آن موضوع پیوستگی- ناپیوستگی 
تبعیض، ترور و تعدی در طول زمان در موجودیتی 

است که خودش را اسرائیل می‌نامد. 

کودکی به تاراج رفته
به  کتاب‌»کودکی 
تاراج رفته« با عنوان 
فرعی: سیاست‌های 
رژیم صهیونیستی 
برای حبس کودکان 
نوشته  فلسطینی، 
کارین کوک با ترجمه 
صائب کریمی است که 
انتشارات مرکز اسناد 

انقلاب اسلامی این اثر تحقیقی را برای روشنگری 
بیشتر درخصوص وضعیت کودکان زندانی در 
زندان‌های صهیونیست‌ها منتشر کرده است. 
مطالب بخش‌های مختلف این کتاب که توسط 
3نویسنده‌ اروپایی، عرب و یهودی نگاشته شده، 
ازجمله آثار منصفانه‌ای به شمار می‌رود که در 
زمینه‌ نقض قوانین کنوانسیون‌های حقوق بشری 
توسط رژیم صهیونیستی نوشته شده است. 
نویسندگان این اثر از استادان دانشگاه و فعالان 
در زمینه‌ دفاع از حقوق فلسطینیان هستند. نکته‌ 
بارز این کتاب، اتکای آن بر مشاهدات میدانی 
است. به‌گونه‌ای که نویسندگان از نزدیک شاهد 
جنایات و قانون‌شکنی‌های رژیم صهیونیستی 
بوده‌اند. همین موضوع، تمایز اصلی اثر فعلی با آثار 
مشابه است. کتاب کودکی به تاراج‌ رفته وضعیت 
دادگاه‌ها، زندان‌ها و وکلای فلسطینی کودکان 
زندانی را هم موشکافانه به تصویر می‌کشد. کتاب 
حاضر از 3 بخش تشکیل شده است؛ بخش اول 
که مشتمل بر 4فصل است و چارچوبی برای 
درک سیاست‌های رژیم صهیونیستی در قبال 
بازداشت‌شدگان سیاسی، به‌ویژه کودکان ارائه 
می‌کند. این کتاب جزو آثار تحقیقی و پژوهشی 
قابل‌تأمل درخصوص کودکان زندانی در زندان‌های 
رژیم صهیونیستی است که انتشار آنها، نوری به 
زوایای تاریک زندان‌های مخوف رژیم صهیونیستی 
می‌تاباند و حقایقی را روشن می‌کند که پیش از 
این اشغالگران قدس سعی در انکار و کتمان آن 

داشته‌اند.
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اولویت درمانی برای نظام سلامت
  نکته‌هایی از کارشناسان که می‌تواند خون حوزه بهداشت و درمان را با سکاندار جدید در دولت چهاردهم تازه کند 

دندان‌های زرد چگونه دوباره سفید 
می‌شوند؟

تغییر رنگ دندان‌ها و زردشدن آنها اتفاقی است که 
برای خیلی‌ها رخ می‌دهد و اگر دلایل آن را بدانیم، بهتر 
می‌توانیم از دندان‌های سفید و زیبای خود مراقبت 
کنیم. خیلی از اوقات بازگرداندن سفیدی دندان‌ها دیگر 
به آسانی و با ابزارهای در دسترس امکان‌پذیر نیست 
و باید هزینه زیادی کرد تا شاید سفیدی به دندان‌های 

ما برگردد.

دلایل رایج زرد شدن دندان 
   جرم گرفتن دندان‌ها
    نوع غذاهای مصرفی

    مصرف نوشیدنی‌های حاوی رنگدانه مثل چای و قهوه
    نازک شدن مینای دندان

   ضربه خوردن به دندان
   دندان‌قروچه
   افزایش سن

   ژنتیک و وراثت
   مصرف برخی داروها مثل آنتی‌بیوتیک‌ها

   سیگار کشیدن
   مصرف بی‌رویه فلورایدها 

   ابتا به برخی بیماری‌ها مثل اختالات کبدی و 
بیماری‌های متابولیک 

چطور مانع زردی دندان‌ها شویم
متخصصان می‌گویند رفع زردی دندان‌ها تا جایی که مینای 
دندان آسیب ندیده و از بین نرفته باشد، با انجام برخی 
روش‌های خانگی و غیرخانگی)در مطب( امکان‌پذیر است. 
اما در مجموع توصیه می‌کنند که پیشگیری، کم‌هزینه‌ترین 
و مناسب‌ترین روش برای مراقبت از سفیدی و سلامت 

دندان‌هاست.

رایج‌ترین روش‌های سفیدکردن دندان 
 جرم‌گیری
 بلیچینگ
 کامپوزیت

  لمینت 

روش‌های خانگی
برخی هم برای سفید کردن دندان‌های خود به 
روش‌های خانگی معروف مثل استفاده از روغن نارگیل و 
جوش‌شیرین و سرکه سیب و... رو می‌آورند، اما روش‌های 
خانگی هم نیاز به مراقبت دارد، چرا که هریک از اینها اگر 
بی‌رویه استفاده شوند، ممکن است آسیب بیشتری به 

دندان‌ها برساند.

دکتر علی تاجرنیا، دندانپزشک و رئیس جامعه 
دندانپزشکی در این باره به چند نکته اشاره می‌کند 

  اگر یک عامل خارجی مثل مسواک نزدن یا تغذیه 
نامناسب یا مصرف برخی نوشیدنی‌ها موجب زردی دندان‌ها 
شده باشد، این تغییر رنگ با جرم‌گیری رفع می‌شود، اما اگر 
دندان از پایه، یک گروه رنگی داشته باشد، با جرم‌گیری از 

بین نمی‌رود.
 اگر دندان به‌دلیل مشکلاتی مثل ضربه خوردن، 
عصب‌کشی و دلایل این‌چنینی تغییر رنگ داده باشد، 
این تغییر رنگ با »بلیچینگ« )Bleaching( برطرف 
می‌شود. بلیچینگ دندان، یکی از متداول‌ترین روش‌ها 
برای سفیدکردن رنگ دندان است که در آن پراکسید 
هیدروژن با غلظت‌های مختلف استفاده می‌شود و می‌تواند 
لکه‌های دندان را از بین ببرد و دندان را روشن‌تر از قبل 

کند.
  در بلیچینگ، یک‌سری رنگدانه‌ها از درون دندان‌ها با 
کمک یک نوع اسید و اشعه آزادسازی می‌شود و همین کمک 
می‌کند که دندان‌ها تا حدود 2درجه نسبت به آن چیزی که 
قبلا بوده روشن‌تر شود. بنابراین جرم‌گیری یک کار مکانیکی 

و بلیچینگ یک فعالیت شیمیایی است.
 خیلی‌ها فکر می‌کنند شست‌وشوی دندان‌ها با نمک به 
سفید شدن آنها و سلامت دندان و دهان کمک می‌کند، اما 
این تصور کاملا غلط است. استفاده از نمک باعث می‌شود که 
مینای دندان نازک شود و به عاج برسد و حتی دندان‌های 

شما را به سمت زرد شدن ببرد.
هنگام شستن دندان‌ها با نمک، ممکن است همان لحظه 
احساس کنید دندان‌هایتان سفید شده اما در درازمدت 

کاملا زرد می‌شود.
زردی رنگ ناشی از ساییدگی مینا که به‌دلیل برجسته شدن 
بیشتر عاج دندان‌ها اتفاق می‌افتد، فقط با کامپوزیت و لمینت 

و این روش‌ها قابل برطرف شدن است.

کلینیک عدد خبر

توصیه روز

8توصیه طلایی برای اینکه 
عرق‌سوز نشوید

باید بدانیم که عرق کردن اتفاق بدی نیست و اتفاقا 
تعریق، نقش مهمی در حفظ سلامت بدن دارد. عرق‌کردن 
منجر به دفع بسیاری از مواد مضر و ضایعات از بدن 
می‌شود و از آن در برابر عفونت‌ها، مواد شیمیایی و اشعه 
فرابنفش مراقبت می‌کند. علت تعریق بدن در هوای گرم 
هم این است که دمای بدن کنترل شود. اما تعریق اگر از 
حدی بیشتر شود، آزاردهنده خواهد شد و یکی از این 
آزارها همین عرق‌سوزشدن است. اما بهترین راه‌های 

پیشگیری از این عارضه چیست؟

 لباس‌های آزاد و روشن بپوشید
پوشیدن لباس‌های تنگ و چسبان و تیره باعث ایجاد 1

گرما و در نتیجه تعریق بیشتر می‌شود. پس خود را عادت 
دهید که تابستان‌ها لباس‌های آزادتر و رنگ روشن بپوشید.

 از نور خورشید دور بمانید
سعی کنید در ساعات اوج تابش خورشید در محیط 2

باز قرار نگیرید و برای خروج از خانه زمان‌بندی درستی 
داشته باشید. هرچه بیشتر از نور خورشید دور باشید، 

احتمال عرق‌سوزشدن هم کمتر می‌شود.
همیشه یک بطری آب همراه داشته باشید

نوشیدن آب برای خنک نگه‌داشتن بدن ضروری 3
است. پس برای جلوگیری از عرق‌سوز شدن به اندازه کافی 

آب بخورید.
میوه‌های آبدار و سبزیجات بخورید

برای جلوگیری از عرق‌سوز شدن، مصرف میوه و 4
سبزیجات را افزایش دهید. تابستان، فصل میوه‌های آبدار 
مثل هندوانه است. پس حتما روزی چند عدد میوه مصرف 

کنید، به‌خصوص هندوانه.
هر روز دوش بگیرید

دوش‌گرفتن روزانه کمک می‌کند هم سطح 5
پوست‌تان خنک بماند و هم عرق‌های قبلی شسته و پاک 
شود و احتمال عرق‌سوزشدن از بین برود. البته چون هر روز 
دوش می‌گیرید، سعی کنید کوتاه و مختصر باشد تا هدررفت 

آب نداشته باشید.
از این کرم‌ها استفاده نکنید

بعد از حمام، از یک کرم مرطوب‌کننده مناسب که 6
بدون ‌رنگ و بو باشد، استفاده کنید. استفاده از کرم‌های 
غیراستاندارد و استفاده بیش‌از‌حد از کرم‌ها و لوسیون‌ها 
موجب انسداد مجرای خروجی عرق می‌شود و می‌تواند 

عرق‌سوز شدن شما را تشدید کند.
دور این صابون‌ها را خط بکشید

از صابون‌هایی که پوست شما را خشک می‌کنند و 7
معطر هستند، استفاده نکنید.

فعالیت سنگین ورزشی ممنوع!
ورزش سنگین، کارهای سخت و هر نوع فعالیتی 8

که موجب عرق شدید شود، می‌تواند باعث عرق‌سوز شدن 
شود. پیاده‌روی طولانی در هوای گرم هم می‌تواند احتمال 

عرق‌سوزشدن را افزایش دهد.

نوزاد ایرانی که از سال‌۶۸ تا به امروز به 
دنیا آمده‌اند، واکسن هپاتیت دریافت 
کرده‌اند. تزریق واکسن هپاتیت به 
نوزادان‌ هنگام تولد از افتخارات وزارت 
بهداشت و ایران است. اما میزان 
تزریق این واکسن‌ هنگام تولد در 
جهان کم است و برآور‌د می‌شود که 

فقط ۴۵درصد نوزادان دریافت کنند.

35
میلیون  

بیمار مبتا به هپاتیت در کشور 
وجود دارد، اما به‌طور کلی ایران در 
گروه کشورهای با شیوع بسیار پایین 
هپاتیت در دنیا به شمار می‌رود و روند 
شیوع بیماری هم رو به کاهش است، 
به‌نحوی که کمتر از یک درصد جمعیت 
کشور به بیماری مزمن هپاتیت B و 
کمتر از ۰.۲درصد نیز به هپاتیت مزمن 

C مبتلا هستند.

6
میلیون  

زندانیان، افراد دارای رفتارهای پرخطر 
جنسی و افرادی که مواد‌مخدر تزریق یا 
استنشاق می‌کنند، جزو گروه پرخطر 
هپاتیت B و C هستند. سازمان 
بهداشت جهانی معتقد است اگر وزارت 
بهداشت بتواند »بیماری‌یابی فعال« را 
در گروه‌های پرخطر نسبت به گذشته 
فعال‌تر کند، برنامه کوتاه‌مدت می‌تواند 

بیماری هپاتیت را حذف کند.

3
گروه  

بیماران مبتا به هپاتیت اگر در 
برنامه بیماری‌یابی فعال شناسایی 
شوند، 65درصد مرگ‌ومیر آنها کاهش 
پیدا می‌کند و این یعنی دستیابی به 
هدف حذف هپاتیت در کشور. رشید 
رمضانی، رئیس اداره کنترل و مبارزه 
با هپاتیت وزارت بهداشت در این‌باره 
گفته: »تمام تمهیدات لازم برای 
دستیابی به این هدف شامل تامین 
تجهیزات و آموزش پزشکان عمومی 

فراهم شده است.«

90
درصد  

کاهش ۸۰درصدی کمبود شیرخشک
علیرضا رستمی، سرپرست اداره کل فرآورده‌های طبیعی، سنتی و مکمل سازمان غذا و دارو: تلاش‌ ما این بوده 
که کمبود شیرخشک را به صفر برسانیم و اکنون این کمبودها به ۴برند رسیده و 80درصد کاهش پیدا کرده 

است. امیدواریم با تداوم این اقدامات در دولت چهاردهم، کمبودها به حداقل برسد.

ارائه خدمات تشخیصی تب‌دنگی در شبکه‌های آزمایشگاهی
مصطفی صالحی‌وزیری، عضو هیأت علمی انستیتو پاستور: تشخیص قطعی بیماری تب دنگی تنها با انجام تست‌های 
آزمایشگاهی امکان‌پذیر است. بر این اساس، شبکه آزمایشگاهی تب دنگی با همکاری آزمایشگاه مرجع کشوری 

انستیتو پاستور و وزارت بهداشت در چندین استان کشور راه‌اندازی شده و خدمات آزمایشگاهی ارائه می‌دهد.

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگار

نظام سلامت در دولت سیزدهم تحولات خوبی را پشت 
سرگذاشت، از اصلاح سیاست‌های ارزی در حوزه دارو با هدف 
جلوگیری از قاچاق تا پوشش بیمه‌ای رایگان برای دهک‌های 
پایین، درمان رایگان کودکان زیر 7سال در مراکز دولتی، 
راه‌اندازی صندوق بیماران خاص و صعب‌العلاج و نادر، اجرای 
طرح نسخه‌نویسی الکترونیکی و افتتاح ابربیمارستان‌هایی 
که سطح دسترسی برای خدمات درمانی دولتی را افزایش 
داد، هر چند چالش‌هایی ازجمله افزایش پرداخت از جیب 
بیماران، کمبود مقطعی دارو و شیرخشک، روی زمین ماندن 
تکمیل طرح پزشکی خانواده و... هم وجود داشت که رفع آنها 
به عمر وزارت بهداشت سیزدهم نرسید، اما حالا در آستانه 
معرفی سکاندار جدید، کارشناسان و متولیان حوزه سلامت، 
این چالش‌ها و اولویت‌ها را با هدف بازسازی و نوسازی بدنه 
نظام بهداشتی –  درمانی کشور و تزریق خون تازه به این 
بخش مطرح می‌کنند؛ اولویت‌هایی که به اجرای نظام ارجاع 
و پزشک خانواده، ترمیم کسری بودجه و ارتقای جایگاه 
نزول‌کرده وزارت بهداشت در برخی سیاستگذاری‌های حوزه 
سلامت، افزایش حمایت از کادر بهداشت و درمان و... اشاره 
دارد تا کیفیت و دسترسی عادلانه به خدمات سلامت را در 

»دولت وفاق ملی« افزایش دهد. 

گزارش
مریم سرخوش 

روزنامه‌نگار
بازگشت جایگاه از دست رفته

پیشگیری از بیماری‌های  غیرواگیرداراهمیت بودجه و نظام ارجاع

یدالله سهرابی، عضو شورای‌عالی 
نظام‌پزشکی

   در نخستین گام از رئیس‌جمهور 
و وزیر بهداشت دولت چهاردهم 
انتظار می‌رود که تولیت و جایگاه 
راهبردی وزارت بهداشت را که مدتی است برای مثال 
توسط هیأت مقررات‌زدایی یا در بحث پلتفرم‌ها توسط 
وزارت اقتصاد و نیز وزارت ارتباطات خدشه‌دار شده، 

دوباره به جایگاه اصلی‌اش و ریل راهبردی و تنظیمات 
اصلی خود برگرداند،  این در حالی است که هر سال 
اعتبارات بخش بهداشت و درمان و آموزش پزشکی 
به‌صورت غیرواقعی و همراه با کسری بودجه مصوب 
می‌شود و این موضوع بسیاری از اقدامات ازجمله 
پرداخت‌های پرسنلی را با چالش‌های جدی مواجه و 
دریافت خدمات با کیفیت و دسترسی عادلانه به خدمات 

سلامت آحاد جامعه را دچار چالش می‌کند. 

محمدرضا ظفرقندی، رئیس 
اسبق سازمان نظام‌پزشکی

   3اولویت اصلی برای زمان 
فعلی وجود دارد که هرکدام از 
آنها زیرمجموعه‌های زیادی 
دارند. اولویت اول اعتبارات و بودجه بخش بهداشت 
و درمان است که باید مطابق برنامه‌های 5ساله‌ 
توسعه‌ای به حدود 8درصد از درآمد ناخالص ملی 
یا PDG برسد؛ هرچه این عدد کمتر شود، طبیعتا 
کیفیت درمان و تجهیزات و دارو کاهش می‌یابد و 
وضعیت بیمارستان‌ها بدتر می‌شود. اولویت دوم 
اهتمام به نگهداری و احترام و ارتقای اعضای نظام 
سلامت و کادر بهداشت و درمان چه به لحاظ معیشتی 
و چه به لحاظ روش‌های تشویقی و حفظ آنهاست. از 
زمان برنامه سوم توسعه تاکنون که در برنامه هفتم 
هستیم همواره بر نظام ارجاع و پزشک خانواده تأکید 
شده، اما همچنان این موضوع عملیاتی نشده و این 

اولویت سوم است. 

سیدعلیرضا مرندی، رئیس 
علوم‌پزشکی  فرهنگستان 

ایران 
   سامت فقط ساختن 
بیمارستان، خرید تجهیزات یا 
دارو نیست و باید به‌گونه‌ای باشد که مردم بیمار نشوند 
و اگر شدند همان ابتدا درمان شوند. بیماری‌های 
غیرواگیر که عمده دلیل مرگ‌و‌میر در کشور است 
را می‌توان با رژیم غذایی، راه‌رفتن، ورزش‌کردن، 
مصرف‌نکردن دخانیات و اجتناب از مشروبات الکلی 
پیشگیری کرد و این میزان سرطان، بیماری قلبی و 
سکته مغزی و قلبی نداشته باشیم. وزارت بهداشت 
باید این مشکلات اصلی را پیش‌بینی و پیشگیری کند 
وگرنه بیماری‌های مزبور هزینه‌های بالایی را تحمیل 
خواهند کرد. در یک کلام باید اولویت وزیر جدید 
اجرای »سیاست‌های کلی سامت« باشد،  چراکه 
در این سیاست‌ها شبکه، ادغام، ارتقای سلامت و 

پیشگیری از بیماری‌ها وجود دارد. 

 خانه بهداشت، ۶۵۰۰ مرکز 
جامع سامت، 4هزار پایگاه 
سامت و حدود ۳۰۰هزار 
نیروی کارگزار و کارمند تنها 
در سطح پیش‌بیمارستانی در 
کشور وجود دارد که می‌توان از 

این ظرفیت بهره برد.

19,000
1.2میلیون بیمار تاکنون تحت 
پوشش صندوق بیماران خاص و 
صعب‌العلاج و نادر قرار گرفته‌اند‌ 
و بودجه مصوب آنها در 1403 
چیزی حدود 9هزار میلیارد تومان 
است. انتظار این بیماران افزایش 

پوشش‌های حمایتی  است.

1,200,000
۳۳میلیون نفر شامل ۲۰میلیون نفر 
روستایی و عشایری و نزدیک به 
۱۳میلیون نفر در 5دهک کم‌‌درآمد 
جامعه تحت پوشش بیمه رایگان قرار 
دارند و انتظار می‌رود که این حمایت 
بیمه‌ای از آنها در دولت چهاردهم هم 

ادامه داشته باشد. 

33,000,000

حل‌وفصل بحران‌های نظام 
سلامت

ابراهیم نوری‌گوشکی، متخصص 
پزشکی خانواده

   با وجود پیشرفت‌های 
قابل‌ملاحظه‌ای که طی 3دهه اخیر 
در زمینه‌های مختلف بهداشتی و 
درمانی در ایران به وقوع پیوسته و جایگاه کشورمان در بین 
کشور‌های رو به توسعه بسیار ارتقا یافته، هنوز راهی طولانی 
در نیل به استاندارد‌های بهداشتی و درمانی فراروی ما قرار 
دارد. نظام سلامت امروز به یک سکاندار درمان‌‌محور نیازی 
ندارد، بلکه وزیر بهداشت دولت چهاردهم اگر می‌خواهد 
تحولی در نظام سامت ایجاد کند باید حل‌وفصل چند 
بحران اصلی نظام سامت را در اولویت اول )کمبود دارو 
و ملزومات پزشکی، سردرگمی مردم در چرخه ارجاع، 
پرداخت هزینه‌های سرسام‌آور درمان‌های پزشکی با 
پرداخت از جیب مردم، خروج نخبگان علوم‌پزشکی کشور، 
خودکشی کارکنان بهداشت و درمان و...( قرار دهد و بگذارد 
بقیه برنامه‌های سلامت فعلا به روال کنونی خود پیش برود. 

چابک‌سازی حوزه‌های نظام سلامت
سیدموید علویان، معاون اسبق سلامت

   4  اولویت برای وزارت بهداشت در دولت چهاردهم مطرح است: 
1. استراتژی توسعه شبکه با پیاده‌سازی نظام شبکه مراقبت‌ها 
 و خدمات جامع و همگانی سامت در تمام ابعاد با نیازهای روز
 2. ⁠سیاستگذاری و برنامه‌ریزی از طریق چابک‌سازی، هدفمند کردن و 
 اصلاح ساختار حوزه‌های مختلف نظام سلامت و تقویت ساختارهای مدیریتی و کارشناسی

حرکت به‌سمت انباشت و تجمیع منابع سلامت در نظام بیمه و استقلال این نهاد  ⁠ .3 
اجتماعی، حمایتی و اقتصادی. همچنین حاکم‌کردن نظام پیاده‌ساری پروتکل‌های 
حاصل از راهنمای بالینی، اصلاح تعرفه‌های خدمات سلامت، همراه و همگام با اصلاح 
کیفیت و کمیت خدمات و چهارمین اولویت ایجاد فضای باز برای جذب، حمایت و 

ارتقای اعضای هیأت علمی. 

افزایش مشارکت مردمی
 محمدجواد کبیر، مدیرعامل اسبق سازمان بیمه سلامت 

   هم‌اکنون پیشرفت‌های مناسبی در بحث شاخص‌های 
سلامت نداریم. البته ما در حوزه سلامت و شبکه‌های خدمات 
بهداشتی درمانی، امکانات زیادی داریم شامل حدود ۱۹هزار 
خانه بهداشت، حدود ۶۵۰۰ مرکز جامع سامت، حدود 
4هزار پایگاه سامت و حدود ۳۰۰هزار نیروی کارگزار و کارمند تنها در سطح 
پیش‌بیمارستانی که نیازمند مشارکت مردم برای تحقق شاخص‌های سلامت 
است. بر این اساس باید سازمان‌های مردم‌نهاد تقویت شوند تا  بازوان خوبی برای 

نظام سلامت باشند. 

جلوگیری از تغییرات اتوبوسی
 علیرضا چیذری، رئیس انجمن صنفی تولید، تأمین، توزیع و 

صادرکنندگان تجهیزات پزشکی و دارویی
   مهم‌ترین اولویت وزارت بهداشت دولت چهاردهم، جلوگیری از 
تغییرات اتوبوسی است برای اینکه به بدنه کارشناسی آسیب نرسد. 
همچنین کمک به کاهش بدهی‌های بخش خصوصی در زمینه دارو 
و تجهیزات پزشکی از وزارت بهداشت و مراکز درمانی اولویت مهم دیگر است. البته در 
زیرمجموعه این وزارتخانه هم در سازمان غذا و دارو، فارغ از اینکه ریاست آن عوض 
شود یا نشود باید رصد بازار به‌خوبی صورت بگیرد تا زمان ایجاد منابع کافی از هرگونه 
تغییرات نرخ ارز و اولویت‌های گروه‌های ارزی به‌صورت سریع و خلق‌الساعه جلوگیری 
کند؛ چون هرگونه شوک به بازار می‌تواند شرکت‌های داروسازی بخش خصوصی را 

که در حال حاضر هم بسیار آسیب‌دیده و کم‌توان هستند، دچار تزلزل و نابودی کند. 

کاهش پرداخت از جیب بیمار
احمد مهری، اپیدمیولوژیست و کارشناس سلامت

   در برنامه هفتم توسعه کشور اعلام شده که میزان پرداخت از جیب 
بیمار باید به کمتر از ۳۰درصد برسد و پوشش غربالگری بیماری‌ها باید 
به بیش از ۶۰درصد افزایش پیدا کند. ۵درصد از سهم بیمه سلامت هم 
باید در حوزه پیشگیری هزینه شود. تحقق این برنامه از قانون باید در 
اولویت قرار بگیرد و نخستین ویژگی مهم وزیر بهداشت تعهد به اجرای این برنامه باشد. این 
درحالی است که حدود ۷۵درصد عوامل مؤثر بر سلامت در خارج از نظام سلامت وجود دارد 
و از آنها به‌عنوان عوامل اقتصادی و اجتماعی یاد می‌شود؛ به همین دلیل سکاندار جدید 

نظام سلامت باید مطالبه‌گر این مسائل از سایر دستگاه‌های اجرایی باشد. 

نکته 
شاید ندانید اما حتی 
مصرف برخی خوراکی‌ها 
مثل گوجه فرنگی، 
سس سرکه بالزامیک، 
توت‌فرنگی و بعضی 
ادویه‌ها مثل ادویه‌کاری 
می‌تواند به مرور زمان منجر 
به تغییر رنگ دندان‌ها از 
سفید به زرد شود، رنگی 
که می‌تواند اعتماد به نفس 

فرد را کاهش دهد.
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کانال کابلی ناسا جمع می‌شود

کانال کابلی آژانس فضایی ایالات متحده )ناسا( در‌ماه اوت از روی آنتن می‌رود و ناسا قصد دارد سرویس 
پخش جدید خود موسوم به »ناسا پلاس« را راه‌اندازی کند. پخش برنامه‌های تلویزیون ناسا در‌ماه اوت قطع 

می‌شود. این آژانس فضایی در حال خداحافظی با کانال کابلی خود است.

دریافت ارز اربعینی در پیام‌رسان‌های داخلی
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: امسال از طریق پیام‌رسان‌های بومی بله، آیگپ و روبیکا 
امکان گرفتن ارز اربعین فراهم شده است و ان‌شاءالله روزبه‌روز بر کیفیت و تنوع خدمات پیام رسان‌های 

داخلی افزوده خواهد شد. 

صفحه‌آرا: علی حسنی

دانش

کشف راز سخت‌ترین ماده هستی

ابرالماس‌های BC8سخت‌تر از هر ماده شناخته‌شده‌ای در 
هستی هستند، اما احتمالا فقط در هسته‌های سیارات غول‌پیکر 
خارج از منظومه شمسی وجود دارند. اکنون ابررایانه فرانتیر راز 
تشکیل آنها را کشف کرده است؛ کشفی که می‌تواند منجر به 

تولید چنین الماس‌هایی در زمین شود.
به گزارش نیواطلس، الماس‌ها نه‌تنها در ساخت جواهرات 
چشم‌نواز مؤثرند، بلکه در کاربردهای متنوعی در سراسر جهان 

استفاده می‌شوند. 
به‌عنوان سخت‌ترین ماده جهان و البته به‌لطف ساختار منحصر 
به‌فردشان آنها نقشی در همه‌‌چیز از حفاری چاه‌های زمین 
گرمایی پیشرفته تا استفاده به‌عنوان نیمه‌هادی در باتری‌های 
هسته‌ای دارند. دانشمندان سال‌هاست پیش‌بینی کرده‌اند 
ماده‌ای سخت احتمالا زیر گرما و فشار شدید هسته‌های 
 سیاراتی که حداقل دوبرابر از زمین بزرگ‌تر هستند،

 وجود دارد.
ایجاد این »ابرالماس« که به‌عنوان BC8شناخته می‌شود )برای 
ساختار مکعبی ‌8اتمی(، ممکن است در آزمایشگاه امکان‌پذیر 
باشد، اما شرایطی که باید تکرار شود، چالش‌برانگیزترین 
است. در اینجا، بهترین ابررایانه جهان وارد می‌شود؛ فرانتیر. 
این ابررایانه قدرت اجرای میلیون‌ها مدل‌سازی اتمی را در 
میلیون‌ها مجموعه دارد تا دقیقا تعیین کند چه چیزی لازم 
است تا BC8 تشکیل شود. تیمی از محققان به مدیریت ایوان 
اولینیک، نویسنده اصلی مطالعه و استاد فیزیک در دانشگاه 
فلوریدای جنوبی، اجازه دسترسی به فرانتیر را گرفتند تا 
ببینند آیا می‌تواند به آنها در شکستن رمز BC8 کمک کند. 
پس از اجرای برنامه به‌مدت حدود ۲۴ساعت، تیم پاسخی را از 
ابررایانه دریافت کرد که نشان می‌داد مرحله‌ای منحصر به‌فرد 

و کمی شگفت‌انگیز برای تبدیل کربن به BC8 لازم است. 
آنها دریافتند که الماس‌های سنتی ابتدا باید ذوب شوند تا 
مایع کربنی بتواند به ساختار فوق‌العاده قوی BC8 تغییر یابد.

عدد خبر

برای عینک‌های هوشمند در آینده 
درنظر گرفته شده است. مارک زاکربرگ، 
مدیرعامل شرکت متا به‌تازگی در یک 
کنفرانس پیش‌بینی کرد در آینده 
عینک‌های هوشمند مبتنی بر هوش 
مصنوعی به محصول پراستفاده‌ای تبدیل 
خواهد شد. او می‌گوید در آینده شاهد 
عرضه مجموعه کاملی از عینک‌های 
هوشمند خواهیم بود که قیمت آنها 

تقریبا 300دلار خواهد بود.

 300
دلار

در عرض چند ثانیه توسط سیستم 
گمرک  بخش  در  مصنوعی  هوش 
و مالیات هنگ‌کنگ با هدف مبارزه با 
جرائم مربوط به مدارک دیجیتال ثبت 
می‌شود. تحقیقات اولیه این بخش در 
مورد موتور جست‌وجوی هوش مصنوعی 
آنها نشان داد که این هوش مصنوعی 

دقتی ۸۰درصدی دارد.

6000
تصویر

هجوم شفق‌های قطبی جدید
جدیدترین شراره‌های خورشیدی بازهم آسمان مناطق 
شمالی نیم‌کره‌شمالی را مزین به شفق‌های قطبی کرد. 

مردم در بسیاری از مناطق نزدیک به قطب شمال شاهد 
این پدیده زیبا در روزهای اخیر بوده‌اند. این شراره‌ها 

اگرچه می‌تواند سیستم‌های مخابراتی را مختل کند، اما 
صحنه‌های جذابی را در آسمان ایجاد می‌کند.

عکس‌نوشت

در سال‌های اخیر و با هرچه بیشتر 
الکترونیکی شدن خودروها، چندین 
شرکت تولیدکننده گوشی‌های همراه 

هم تصمیم گرفته‌اند به صنعت خودرو 
وارد شوند. این شرکت‌ها با توجه 
به تجربه و تخصص خود در زمینه 

فناوری و الکترونیک، به‌دنبال ایجاد 
 نوآوری در صنعت خودروسازی 

هستند.

موبایل‌سازانی که خودروساز شدند
الکترونیکی‌شدن خودروسازی در سال‌های اخیر، سازندگان موبایل را به سمت تولید خودرو کشانده است

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

شیائومی
شیائومی ای‌وی: شرکت شیائومی مدت‌ها 
پیش اعلام کرده بود که قصد دارد به صنعت 
خودروسازی وارد شود. آنها سرانجام موفق 
شدند امسال یک خودروی برقی شاسی‌بلند 
به نام SU7 را به بازار ارائه دهند که با استقبال 
گسترده‌ای هم در بازارهای چین روبه‌رو شده 

است.

اپل
اپل‌کار: شایعات و گزارش‌های متعددی درباره 
 »Project Titan« یا »Apple Car« پروژه
وجود دارد. در این پروژه قرار است خودروی 
برقی و خودران تولید شود. اپل درحال همکاری 
با شرکت‌های مختلف خودروسازی و فناوری 
برای تحقق این هدف است، اما تاکنون خروجی 

خاصی از این پروژه مشاهده نشده است.

سونی
 CES ویژن اس: سونی در نمایشگاه
2020خودروی مفهومی»Vision-S« را 
معرفی کرد. این خودرو نشان‌دهنده فناوری‌ها 
و قابلیت‌های این شرکت در زمینه حسگرها، 
سرگرمی‌های داخل خودرو و ارتباطات بود. 
سونی قصد دارد در توسعه خودروهای هوشمند 

و خودران مشارکت داشته باشد.

سامسونگ
رنو سامسونگ: شرکت کره‌ای رنو 
سامسونگ موتورز از سال1994تاسیس 
شده و تاکنون چندین خودرو به بازار عرضه 
کرده است. به‌نظر می‌رسد در میان تمام 
شرکت‌های الکترونیکی و سازنده موبایل، 
سامسونگ در زمینه ساخت خودرو پیشرو 

باشد.

هواوی
Wenjie M5: هواوی نیز به صنعت خودرو وارد 
شده و در حال همکاری با شرکت‌های خودروسازی 
مختلف برای توسعه خودروهای هوشمند و خودران 
است. هواوی روی تکنولوژی‌های ارتباطی و هوش 
مصنوعی تمرکز دارد که می‌تواند در خودروهای 
آینده استفاده شود. این شرکت مخابراتی با 
همکاری شرکت AITO خودروی جدید M5 را با 
قابلیت‌های هوشمند و طراحی لوکس رونمایی کرد.

فاکس‌کان 
مدل‌های B و V: فاکس‌کان، یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان قطعات الکترونیکی و تولیدکننده اصلی آیفون، به‌طور فعال وارد صنعت خودروسازی 
شده و خودروهای الکتریکی تحت نام »Foxtron« تولید می‌کند. این شرکت با خودروسازان مختلف همکاری می‌کند تا به توسعه خودروهای 

الکتریکی کمک کند. فاکس‌کان سال گذشته 2نمونه اولیه B و V را به نمایش گذاشت که اولی یک کراس‌اوو و دومی یک وانت برقی است.
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صفحه‌آرا:‌علیرضا ‌بهرامی

حمشت مهرکن محصولات عمده آن رقیبان لیزری را بی‌کیفیت و کم‌دوام می‌داند که هرگز کارکردشان به مهرهای قدیمی که 
جنس‌هایی از سنگ عقیق یا فلز طلا داشتند برای اعتبار بخشی به مکاتبات شخصی از اجتماعی تا عاطفی )!(، رسمی، اداری، 
دیوانی و حتی محرمانه نمی‌رسد. او همچنین در طیف مشتری‌هایش کارآموزان و هنرجویانی دارد که اصالت را بر فراوانی 

آورده‌های مالی مقدم می‌شمارند؛   »مهرسازی ساعتی یک میلیون تومان«.

جمعه‌خان، کارگر حجره دیرپای حشمت مهرکَن 
است که عادت دارد برای آوازه‌گری بیشتر، 
مهرهای مهیا را رویاروی مشتری‌ها در جوهر 
استامپ فرو برد و از پیش دهان و  »های« 
پرفشار آن عبور دهد تا رنگ و ثبتی کامل بر کاغذ 
جای گذارند. او همچنین از خرید و فروش مهرهای 
سنتی و خاص غافل نیست. نشان به آن نشان که 
یک بار مهری سنگی با قدمتی بیش از ٧٠ سال را به 
گردشگری فرنگی و عتیقه‌باز فروخت و با سودش 
مدتی دلی از عزا درآورد! سینه‌کش دیوار ی از 
حجره تابلو خطی نمایان است: »رسم شاهان است 
مهر خویش بر عنوان زدن« و حشمت مهرکن نیز 
توجه هر مشتری را به آن جلب می‌کند و می‌گوید: 
»اسمت با مهرهایی که برات می‌سازم ماندگار 
می‌شه ولی یادت فقط و فقط با اخلاق و رفتارت 
جاوید می‌مونه.« رقیبان او و باقی مهرسازان به 
شیوه سنتی که اغلب حوالی سبزه میدان و مسجد 
امام خمینی )ره(  حجره دارند، مهرسازان جوانی 
هستند که فوری و آنلاین انواع مهرهای ژلاتینی 
و حرارتی و لیزری با نوسان قیمت ۲۰۰ تا ۹۰۰ هزار 
تومان را با دستگاه‌های لامپ‌دار و اتوماتیک که 
می‌توان با سرمایه تقریبی ۵۰ میلیون تومان هم 

خریداری کرد، می‌سازند و ارسال می‌کنند. 

تماشای گزارش

رسم شاهانه

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

مشتری، پیرمردی ا‌ست خمیده‌قامت 
که پشت به عصای چوبی‌اش داده و 
منتظر ایستاده تا عبدالله حکاک، مهر 
بی‌سوادی‌اش را آماده کند؛ مهری از آلیاژ 
برنج، بیضوی و بندانگشتی که قرار است بعد از این هر نوبه که به بانک می‌رود به 
جای امضا و خط نادانسته، جوهری و محکم بکوباندش پای هرچه از سند و مکتوبات 

مالی هست. عبدالله حکاک با برس سیمی ظریفی سطح مهر را که حالا نام پیرمرد به 
نستعلیق بر آن حک شده، صیقل می‌دهد. مهر را به دهانش که پس انبوهی از تارهای 
بلند و فردار سبیل مستور مانده، نزدیک می‌کند و با فوتی سفت بر آن از ختم کار 
خبر می‌دهد: »مبارکت باشد؛ ان‌شاءالله پای قباله و بنچاق نشانش کنی.« پیرمرد با 
نازک‌بینی خاص آنها که گرم و سرد روزگار چشیده‌اند زیر و زبر مهر را نظر می‌کند: 
»دستت طلا. مثل همانی‌ شده که برای ملاآتام ساخته بودی!« هنوز دخل و دشت 

عبدالله حکاک یکی از کم‌شمار و کهنه مهرسازان بازار بزرگ را از کوری درنیاورده که 
مشتری دیگر، دختری جوان، حیران و پرسان از راه می‌رسد: »مهرِ دستی سنتی!؟« 
عبدالله حکاک حوصله اگر داشته باشد برای مشتری‌هایی چنین که فقط مهرهای 
لیزری و هولوگرامی می‌شناسند از کم و کیف وفاداری امثال خود مانند حاج اکبر، 
حشمت مهرکن و باقی مهرسازان که با وجود بسیاری مشکلات صنفی و اقتصادی در 

گوشه و کنار شهرهای گونه‌گونه به این پیشه دیرینه، نقل می‌کند.

در‌حجره عبدالله حکاک اجرت مهرهای 
برنجی ساده برابر است با 200اسکناس‌ 
هزار تومانی، اجرت مهرهای برنجی 
سفارشی هم پایه 250اسکناس هزار 
تومانی دارند تا 600اسکناس از همان 

هزار تومانی‌ها

 مهر 
و مکاتبه

حکایت مهرزرین خرد شده

مهرسازان این زمان یا سنتی‌کارند و در کناره‌ و کرانه‌های هر سوق 
و راسته از بازارهای قدیمی با مهر و دار و پد و مرکبش که جملگی 
ساخته دستانی ورزیده و هنرمند هستند، خرج می‌گیرند یا صنعت 
و مصنوع کارند که بیشتر، دخلشان را در فضاهای مجازی میان 
خریداران و کاربران آنلاین گنجانده‌اند. عبدالله حکاک اما به قرار 
بقای پدرپیشگی که همین مهرسازی بود برای معدودی از درباریان، 
متنعمان، متمولان و عالمان مذهبی مهر ساخته‌ است و قریب به 

60سال است که هر صبح زود با سلام و صلوات، وارد حجره بی‌طاق 
و جدارش می‌شود؛ حجره‌ای که پهنه‌اش به 5متر هم نمی‌رسد 
و پهنایش نیز با پیشخوانی رنگ و رو رفته پر شده‌؛ جایی جانب 
یکی از سکوهای )ورودی‌ها( مسجد امام‌خمینی)ره(. آن 60سال 
پیش اما با حالا توفیر فراوان داشت؛ تفاوت از شمار مشتری‌ها 
تا سنخ و سیاق حاجت و پسندشان. عبدالله حکاک، سامانی به 
بساط حکاکی‌اش کنده، قلم، سوهان، اسکنه، دستگاه حکاکی 
مینیاتوری و سری‌های برنجی خام می‌دهد: »آقام همین‌جا برای 
مهتر و بهترزاده‌ها از سنگ و فلزهای زر، نقره و برنج مهرکنی می‌کرد. 

منم از 10سالگی و بعد از کمی خط و 
نویسه یادگرفتن، آمدم وردستش.« 
از آن روزها قالب‌گیری‌های پرزحمت، 

نقش و تراش انداختن‌های زمان‌بر و بیم 
خبط و خطاهای جبران‌ناپذیر را خوب به 

یاد دارد. خاطره آن مهر زرین و گران که پدرش 
ساخت برای تاجری نام و نشان‌دار و تاجر هم کمی بعد، 

‌از هول و هراس روسازی اسنادش، مهر را به ضرب و زور چکش و
 پتک خرد کرد!

زوال یک هنر جامانده از صنعت

اندکی دورتر از حجره عبدالله حکاک، حاج اکبر با سر انگشتانی 
پهن و گوشتی که اسکنه فولادی میانشان جای گرفته طرحی 
از لوگوی یک فروشگاه پوشاک وارداتی می‌کند؛ مهری سنتی 
و دست‌ساز، ولی وی‌آی‌پی و ویژه. شوخ‌طبع است که زیر شیشه 
لک‌آلود پیشخوان حجره تنگش، کاغذی چسبانده به مندرجات 
زیر: »در این حجره اجرت مهرهای برنجی ساده برابر است با 
200اسکناس‌ هزار تومانی، اجرت مهرهای برنجی سفارشی 
هم پایه 250اسکناس هزار تومانی دارند تا 600اسکناس از 
همان هزار تومانی‌ها! مهرهای لیزری، ژلاتینی، چوبی، 
رنگی، برجسته، شماره‌زن، تاریخ‌زن و پک مهر و 
موم‌های لاکچری هم داریم؛ جای دیگه نرو!« 
حاج اکبر که سال‌های طول و طویلی از 
خام‌دستی‌اش می‌گذرد، تاکنون مهر و 
نشان افراد حقیقی و حقوقی بسیاری 
را دستینه کرده: »بازار مهرهای دستی 
و سنتی تا 20سال پیش سکه بود؛ شاید 
به 2دلیل؛ اول اینکه خب آن سال‌ها 
تعداد بی‌سواد و کم‌سواد که خط و امضا 
نمی‌دانستند، بیشتر بود و از آنجا که انجام 
بعضی روال و منوال اداری و قانونی نیاز به 
خط و امضا داشت، مهرهای برنجی با حکاکی نام 
افراد، جایگزین شدند و دوم اینکه هنر مهرسازی به صنعت 
مهرسازی تبدیل نشده بود و مهرهای دست‌ساز انحصار بازار را 

داشتند.«‌
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آقام همین‌جا برای 
مهتر و بهترزاده‌ها از 

سنگ و فلزهای زر، نقره و 
برنج مهرکنی می‌کرد. منم از 
10سالگی و بعد از کمی خط و 

نویسه یادگرفتن، آمدم 
وردستش

ملاقات‌با‌خالقان‌امضای‌برنجی
درباره مردانی که هنوز در بازار بزرگ تهران‌ مهر برنجی نام و فامیلی می‌سازند
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سفر به سرزمین تمدن‌ها 
ج میلاد از بر

 نمایشگاهی که شما را 
به قلب کشورهای حوزه مقاومت می‌برد

نمایی از دروازه ملل در نمایشگاه سرزمین تمدن‌ها

ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه    11 مرداد  1403   شماره ‌ 48



2

همین‌ که از زیر سرستون‌های 2500ساله 
تخت‌جمشید بگذرید، از یک‌سو صدای ناله 

دخترکی از میانه خرابه‌های رفح با ندای آمیخته 
به ‌الله‌اکبر به گوش می‌رسد و از سوی دیگر 

پرچم افراشته فلسطین بر بلندای گنبد طلایی 
مسجدالاقصی نمایان می‌شود؛ اینجا سرزمین 

تمدن‌هاست؛ نمایشگاهی که این روزها در برج میلاد 
روایتگر گوشه‌ای از رشادت‌ها، فرهنگ‌‌ها و هویت 

مردمان کشورهای مقاومت است. سفری رایگان 
که از دروازه ملل تخت‌جمشید شروع می‌شود 
و از قلعه پالمیرا در سوریه می‌گذرد و به شهر 
بعلبک و دروازه تاریخی‌اش در لبنان می‌رسد؛ 

سپس از آنجا به قلعه بابل عراق و بعد هم تا 
دروازه رداعه یمن ادامه می‌یابد. پایان‌بخش 
سفر هم حضور در محله الجزایری‌های 
غزه و مسجدالاقصی است. این شماره 

روز هفتم، شما را به این سفر می‌برد.

سوگواره 
منظومه خورشید

نمایشگاهی که شما را به قلب
 کشورهای حوزه مقاومت می‌برد

سفر به سرزمین 
تمدن‌ها از برج میلاد

محلی برای 600نفر 
سالن آمفی‌تئاتر تم پارک سرزمین مقاومت که 
در پارکینگ شماره 3برج میلاد ساخته شده، 
گنجایش 600تماشاگر را دارد و تا 15مرداد 
سوگواره منظومه خورشید در این آمفی‌تئاتر 

به صحنه می‌رود.
کارگردان این کنسرت- نمایش آیینی و مذهبی 
سعید اسماعیلی است و سیدمحسن هاشمی 
خوانندگی آن را به‌عهده دارد. رسالت بوذری 
و سیدمحمد سادات اخوی نیز نویسنده و صابر 

خراسانی راوی این سوگواره است.

کنسرتی با محوریت 
نوجوانان

 این کنسرت- نمایش مذهبی با محوریت 
نوجوانان عاشورایی توسط گروه بزرگی از 
هنرمندان تئاتر و موسیقی کشور در قالب 
حرکات فرم به طراحی علی اولیایی‌نژاد اجرا 

می‌شود.
برای حضور در این نمایش آیینی باید به 
 /https://www.tamadonfestival.ir نشانی
مراجعه کنید و با توجه به تاریخ‌هایی که در این 
صفحه درج شده تعداد بلیتی را که می‌خواهید 
به‌صورت رایگان رزرو کنید. همراه داشتن کد 
بلیت خریداری‌شده برای ورود به آمفی‌تئاتر و 

تماشای تئاتر الزامی است.

یکی از بخش‌های مهم و جذاب 
تم‌پارک سرزمین تمدن‌ها معرفی

تماشای رایگان نمایشنامه‌ای 
است که البته‌باید برای آن بلیت تهیه کرد، 

بدون اینکه هزینه‌ای پرداخت کنید.

برای ورود به سرزمین‌های مقاومت باید از دروازه‌های شبیه‌سازی‌شده بگذرید

دروازه‌های نمادین تمدن‌های تاریخی
دروازه‌های ورودی سرزمین‌ها در نمایشگاهی که این روزها در برج میلاد برپاست، نمادی از بناهای تاریخی هستند. کشورهای 
حوزه مقاومت و حامی فلسطین ازکشورهای صاحب تاریخ و تمدن دنیا محسوب می‌شوند و به جرأت می‌توان ادعا کرد که این کشورها یعنی ایران، 
سوریه، عراق، لبنان، یمن و فلسطین، گهواره تمدنی بشریت هستند. در هر بخش نمایشگاه سرزمین تمدن‌ها، برای ورود به هر سرزمین، دروازه‌ای 

نمادین ساخته شده که از روی آثار اصلی شبیه‌سازی شده است. 

نیلوفر ذوالفقاری

پالمیرا؛ مروارید صحرا
پالمیرا، نام شهری باستانی است که به مروارید صحرا معروف است. این 
شهر تاریخی در استان حُمص سوریه و در 210کیلومتری دمشق قرار 
دارد. این شهر باستانی در جوار شهر تدمر سوریه واقع شده است و به 
همین دلیل به آن تدمر هم می‌گویند. پیدایش این شهر به دوران نوسنگی 
بازمی‌گردد و به‌عنوان یکی از قدیمی‌ترین شهرهای دنیا با ستون‌های 
سنگی عظیم، معابد بزرگ و مقبره‌های برجی‌شکل ثبت یونسکو شده 
است. در سال2015 داعش این شهر را به‌طور کامل در دست گرفت 
و این شهر تبدیل به صحنه نبرد داعش و ارتش سوریه شد. داعش به 
عمد بسیاری از آثار باستانی این منطقه را تخریب کرد. ارتش سوریه در 
سال2015 توانست با همراهی ایران و سایر متحدین خود این منطقه را 

از کنترل داعش خارج کند و آن را پس بگیرد. 

دروازه پالمیرا

دراین نمایشگاه‌بخشی از دروازه شهر باستانی پالمیرا را در 
مقابل خود می‌بینید که شبیه‌سازی شده تا بازدیدکنندگان معرفی

با عبور از آن وارد سایر بخش‌های سرزمین سوریه شوند.

دروازه 12متری
دروازه ایشتار یکی از 8 دروازه بابل است که در حدود 
سال 575پیش از میلاد به دستور بخت‌نصر)دومین 
پادشاه امپراتوری بابل( ساخته شده بود. این دروازه 
اصلی‌ترین مسیر ورود به مرکز شهربه‌حساب می آمد 
و معماری ویژه‌ای داشته که آن را به اثری مهم تبدیل 
می‌کرد. دروازه‌ اصلی در سال1930 به موزه پرگامون 
برلین منتقل و بازسازی شد. بعدها به دستور صدام 
حسین، دروازه‌ای کوچک‌تر شبیه به دروازه ایشتار 
ساخته شد. ارتفاع دروازه ایشتار به بیش از 12متر 
می‌رسید. در معماری این دروازه از آجرهای آبی‌رنگ 
و لعابدار استفاده شده است، این دروازه با نقش‌هایی از 
شیر و اژدها و احشام که هر کدام كي نماد است مزین 
شده است. با عبور از این دروازه قدیمی درنمایشگاه 

می‌توانید وارد سرزمین عراق شوید. 

دروازه ایشتار )عشتار(

در این نمایشگاه سعی شده دروازه‌های 
شهر بابل شبیه‌سازی‌ شود تا بتوانید معرفی

عمق هنر استفاده‌شده در معماری این بنا 
را درک کنید.

دیگر کشور حاضر در سرزمین تمدن‌ها، کشور 
لبنان است که دروازه ورود به آن شهر تاریخی معرفی

بعلبک است.

تونل‌های مقاومت لبنان 
بعلبک یکی از شهرهای تاریخی کشور لبنان است 
که در دره بقاع و در شرق رود لیطانی واقع شده 
‌است. بعلبک به‌خاطر وجود آثار باستانی در آن 
ازجمله نیایشگاهی از دوره روم باستان که از آثار مهم 
رومی‌هاست، شهرت دارد. کاروان اسرای کربلا از این 
شهر تاریخی عبور کرده‌ و ماجرای راهب مسیحی ظاهرا 
در این شهر اتفاق افتاده‌ است. هم‌اکنون مسجدی به ‌نام 
مسجد رأس‌الحسین در بعلبک وجود دارد که مربوط به 
همین واقعه است. در محوطه کشور لبنان مجسمه‌ای 
از حضرت مریم)س( نیز قرار دارد. این روزها لبنان را با 
نیروی مقاومت آن، یعنی حزب‌الله می‌شناسند و بخشی 
ازتونل‌های مقاومت لبنان در نمایشگاه بازسازی شده 
و بازدیدکنندگان می‌توانند تجربه‌ای نو از آنچه تا به 

حال شنیده‌اند، کسب کنند. 

دروازه بعلبک

نماد تاریخ ملی 
تخت‌جمشید یکی از مهم‌ترین جاذبه‌های تاریخی 
ایران است. این سازه‌ عظیم از دوران هخامنشیان بر 
جای مانده و بیش از 2500سال قدمت دارد. دروازه 
ملل، نام یکی از کاخ‌های تخت‌جمشید است. این 
کاخ در زمان خشایارشا ساخته شده و مسیر ورودی 
نمایندگان اقوام و ملت‌های مختلف به کاخ‌های اصلی 
تخت‌جمشید بوده است. دروازه ملل یک کاخ کوچک 
با وسعت حدود 612مترمربع است. این کاخ که در 
بخش شمال‌شرقی تخت‌جمشید قرار دارد، دروازه 
یک تالار ورودی برای اقوام و ملیت‌های مختلف جهت 
ورود به مجموعه تخت‌جمشید بوده است. نمایی که در 
این رویداد بازسازی شده، در واقع نمای دروازه غربی 
این کاخ است که در ورودی آن 2موجود اساطیری 
ایران که بدنی از گاو بالدار و سر انسان دارند)لاماسو(، 
وظیفه نگهبانی از سرزمین ایران و دوری شیاطین از 

این سرزمین را دارند. 

دروازه ملل

دروازه ملل ورودی اصلی به نمایشگاه 
سرزمین تمدن‌هاست. با توجه به اینکه ایران معرفی

بزرگ‌ترین کشور شیعه منطقه است، 
پایتخت مقاومت شناخته می‌شود.

سرزمین

بابل 

سرزمین

سوریه 

سرزمین

ایران
سرزمین

لبنان

  علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
منطقه ما پیشینه تمدنی ویژه‌ای دارد و امروز نماد مقاومت است. در تم پارک سرزمین تمدن‌ها با کار برجسته هنری تمدن 
6کشور محور مقاومت با محوریت فلسطین و آرمان آزادی قدس شریف به نمایش در می‌آید که در آن تمدن ایران اسلامی 
با غنای فرهنگی‌اش در کنار تمدن عراق بزرگ و مؤثر در منطقه به همراه تمدن کشور یمن، نماد مقاومت و حریت، در کنار 
تمدن سوریه مظلوم که در یک دهه گذشته مورد ظلم قرار گرفت و با گوهر مقاومت سرپا مانده است، به همراه تمدن لبنان 

مقاوم با حزب‌الله سرافرازش با هدف نشان دادن مظلومیت فلسطین و آزادی قدس شریف به نمایش در آمده است.

معرفی 
تمدن‌ها 

ج میلاد در بر
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جاذبه‌های مجازی 

در هر گوشه از سرزمین تمدن‌ها، 
بازدیدکننده‌ها با تماشا و حضور در 
مکانی غافلگیر می‌شوند. چون برای جلب 
بازدید‌کنندگان علاوه بر سازه‌ها از جاذبه‌های 
سمعی و بصری استفاده شده است. برخی از 

این جاذبه‌ها در زیر آمده است.

هر بخش از نمایشگاه به یکی از کشورهای حوزه مقاومت اختصاص یافته است

همسایگان مقاومت
سرزمین‌هایی که امروز به‌عنوان مقاومت شناخته می‌شوند، با فرهنگ غنی و تمدنی تاریخی، روایتگر اندیشه و باور مشترکی هستند که آنها را با 
همه فاصله جغرافیایی، به یکدیگر نزدیک کرده است. ایران ،عراق، سوریه، فلسطین، لبنان و یمن، سرزمین‌هایی هستند که بخش‌های نمایشگاهی 
سرزمین تمدن‌ها به آنها اختصاص یافته است. با قدم زدن در هر کدام از این بخش‌های نمایشگاهی، با حال و هوای سرزمین‌هایی آشنا می‌شوید که 

پیش از این آنها را فقط در خبرها دیده بودید. 

زادگاه مقاومت
مسجدالاقصی مکانی است که اهمیت و قداستش محدود به یک کشور، دین 
و حتی قوم نمی‌شود و از معدود مکان‌هایی است که برای ادیان ابراهیمی، 
مقدس به‌حساب می‌آید. قبه‌الصخره از مهم‌ترین معماری‌های اسلامی به‌ 
حساب می‌آید، درون خود، صخره‌ای مقدس جای داده و مکانی است که 
بنا به روایات، پیامبر اسلام از آن نقطه معراج کرده‌اند. در گوشه‌ای از میدان 
مرکزی رویداد سرزمین تمدن‌ها، اتاقی با دکور عربی ساخته شده است 
که در آن با فناوری هولوگرام بازدیدکنندگان می‌توانند سؤالات خود را از 
هولوگرام ابوعبیده سخنگوی نظامی حماس بپرسند و جواب خود را با کمک 
هوش مصنوعی دریافت کنند. همچنین در این میدان نمایش ‌هایی توسط  
دانشجویان حامی فلسطین برگزار می‌شود. درگوشه دیگر میدان به زندگی 
روزمره در غزه پرداخته شده؛  از بازارهای آنجا تا خرابه‌هایی که این روزها به 

صحنه‌های تکراری اما دردآور تبدیل شده‌ است.

سرزمین مقدس

در نقطه کانونی سرزمین تمدن‌ها، به کشور فلسطین و مهم‌ترین 
نماد آن، بنای مسجدالاقصی )قبه‌الصخره( خواهیم رسید.معرفی

قصری در قله سنگی
یکی از مظاهر یمن در نمایشگاه، همان خنجر معروف 
یمنی برآمده از عقیده مردمان آن دیار است که معتقد 
به قیام بالسیف هستند. برگزارکنندگان این رویداد 
بنای قله دارالحجر را به ‌عنوان دروازه تمدنی یمن 
برگزیده‌اند؛ بنایی که یک کاخ پادشاهی قدیمی 
است که در وادی‌ظهر در حدود 15کیلومتری صنعا 
پایتخت یمن قرار دارد. این سازه که بخشی از آن 
قصر و بخشی از آن یک ستون صخره‌ای است، یکی 
از دیدنی‌ترین سازه‌های جهان است. دارالحجر یا خانه 
سنگی یمن، یک اقامتگاه سلطنتی قدیمی است که 
انگار از یک قله صخره‌ای که روی آن قرار دارد به بیرون 
رشد کرده است. این سازه امروزه به موزه تبدیل شده و 
بازدیدکنندگان می‌توانند در اتاق‌های آن گشت بزنند 

و هزارتوی پلکان‌های آن را کشف کنند. 

دارالحجر ، خانه سنگی یمن

یمن به ‌عنوان یکی از کشورهایی که این 
روزها دین خود را به آرمان فلسطین ادا معرفی

کرده، بخش مهمی از نمایشگاه سرزمین 
تمدن‌ها را به ‌خود اختصاص داده است.

موکب‌های عراقی در نمایشگاه، بازسازی 
شده‌اند که پذیرای بازدیدکنندگان هستند‌؛ معرفی

اتاق‌هایی که‌ فرهنگ و تاریخ کشور عراق را 
معرفی می‌کند ‌.‌

گردش در آخرین بخش نمایشگاه 
دروازه ورودی بخش عراق، رویداد سرزمین تمدن‌ها‌،سازه 
دروازه ایشتار است که به اسامی دیگری مانند دروازه 
بابل هم معروف است. اصل این دروازه اکنون در موزه 
پرگامون برلین نگهداری می‌شود و روی آنها ردیف‌هایی 
از نقش‌های شیر، اژدها و احشام وجود دارد. اخیرا نیز 
در محوطه تاریخی پارسه دروازه‌ای مانند دروازه بابل 
کشف شده است که به عقیده کارشناسان به دستور 
کوروش، پادشاه هخامنشی و به مناسبت فتح بابل 
ساخته شده است. وقتی از میان دروازه بابل در رویداد 
سرزمین تمدن‌ها می‌گذرید، نخستین نمادی که جلب 
توجه می‌کند ماکت بزرگی از ظرف مخصوص قهوه 
عربی موسوم به دله خودنمایی می‌کند که برای ایرانیان 
یادآور ایام اربعین است. همچنین در این مکان ماکتی از 
حرم مطهر امام‌حسین)ع( خودنمایی می‌کند که در آن 
می‌توانید از امکان زیارت مجازی به وسیله عینک‌های 

واقعیت مجازی بهره‌مند شوید. 

بازسازی موکب‌های عراقی

سوری‌های حامی مقاومت 
سوریه سرزمینی به مساحت حدودا 185هزار 
کیلومترمربع است. در این کشور سال‌هاست مردم 
از ادیان و قومیت‌ها و مذاهب مختلف مانند مسلمان 
شیعه و سنی و علوی و مسیحی، ترکمن و کرد و عرب 
در کنار یکدیگر زندگی می‌کنند. در همسایگی سوریه 
کشورهای ترکیه، عراق، اردن، لبنان و فلسطین اشغالی 
قرار گرفته و سوریه محل تلاقی 3 قاره آسیا، آفریقا و 
اروپاست. شهر تدمر را اشکانیان در زمان حکومت 
وسیع خود که تا صحرای شامات گسترده شده بود، 
بنا کردند. پالمیرا نیز زمانی در جهان باستان یکی از 
مهم‌ترین مراکز فرهنگی جهان بود. این شهر تبلور هنر 
و معماری آن تحت‌تأثیر معماری‌های ایران بوده است. 
در دوران هجوم داعش به سوریه، خسارت گسترده‌ای 
به شهر پالمیرا وارد شد. در سال2013 ستون‌های 
معبد بعََل به ‌شدت آسیب دید و در نهایت ارتش سوریه 
در سال2017 میلادی توانست شهر پالمیرا را به ‌طور 

کامل آزاد کند. 

تبلور هنر و معماری

در بخش سوریه نمایشگاه علاوه ‌بر پالمیرا، 
اتاق‌هایی مجهز به فناوری‌های نوین قرار معرفی

دارد که در آنها تاریخ و فرهنگ کشور سوریه 
در مدت‌زمان کوتاهی معرفی می‌شود. 

سرزمین

یمن 

سرزمین

فلسطین

سرزمین

سوریه
سرزمین

عراق

زیارت از راه دور

برای زیارت حرم امام حسین)ع(‌و 
حضرت زینب)س( می‌توانید در معرفی

غرفه‌هایی که به‌منظور زیارت از 
راه دور در قسمت سرزمین‌های عراق و 
سوریه تدارک دیده شده، حضور پیدا کنید.

 VRدر سازه‌ها با استفاده از عینک‌های
)واقعیت مجازی( به زیارت حرم حضرت 
زینب)ع(‌در دمشق و زیارت حضرت امام 
حسین)ع( می‌روید. پخش زیارت عاشورا و 
زیارت امام حسین)ع( در زمان زیارت مجازی 
حال و هوای خاصی را برای بازدید‌کنندگان به 

ارمغان می‌آورد.
در کنار فضایی که برای زیارت مجازی 
حرم امام حسین)ع( تدارک دیده شده 
موکب‌های عراقی به همان شکل و شمایل 
مسیر مشابه ساخته شده‌اند و همانند ایام 
پیاده‌روی اربعین پذیرای بازدید‌کنندگان از 
نمایشگاه هستند. پخش مداحی‌های مرتبط 
با این ایام، فضای پیاده‌روی اربعین را برای 

بازدید‌کنندگان تداعی می‌کند.

سرزمین

سوریه و عراق

پرسش از سخنگوی حماس 

در قسمتی از نمایشگاه سرزمین 
مقاومت بخشی برای پرسش از معرفی

حماس  نظامی  سخنگوی 
اختصاص داده شده که بازدید‌کنندگان 
می‌توانند سؤالات خود را درخصوص 

فلسطین با او در میان بگذارند.
در این سازه، بازدیدکنندگان به‌صورت 
مجازی وارد یک اتاق شده و تصویر ابو عبیده، 
سخنگوی گردان‌های قسام شاخه نظامی 
حماس را به‌صورت مجازی مشاهده می‌کنند. 
در ادامه سخنگوی حماس به واسطه هولوگرام 
انسانی هوش مصنوعی، به سؤال‌های 
بازدید‌کنندگان درخصوص فلسطین پاسخ 
می‌دهد. این بخش بیشتر برای کودکان و 
نوجوانان جذابیت دارد و تاکنون بیشترین 

استقبال‌کننده را داشته است.

سرزمین

فلسطین

  محمد امین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران
 فعالان دغدغه‌مند جبهه فرهنگی انقلاب از مدت‌ها قبل در حال طراحی، برنامه‌ریزی و گفت‌وگو برای ساخت پارک 
موضوعی »سرزمین تمدن‌ها« بودند. این برنامه را باید یادآور تمدن‌های بزرگ بشری دانست، چرا که دستاوردهای زیادی 
برای تاریخ دارد. سرزمین تمدن‌ها یک رویداد مؤثر و پویا و دارای المان‌ها و نشانه‌های فرهنگی تاریخی از کشورهای حوزه 
مقاومت یعنی ایران، سوریه، عراق، لبنان، یمن و فلسطین است که قطعا با روایت‌هایی که در این نمایشگاه ارائه خواهد 

شد می‌تواند گام مهمی در معرفی عمیق و نمایش چهره واقعی و درخشان این کشورها بردارد.

معرفی 
چهره‌های 

برجسته محور 
مقاومت



چطور در سرزمین تمدن‌ها بگردیم؟4

گشت‌و‌گذار از دروازه ملل تا دروازه بابل 
با استفاده از این راهنما می‌توانید زمان خود را مدیریت و از 

بخش‌های مختلف برج دیدن کنید. 

راهنمای بازدید از 
زمین تمدن‌ها سر

دروازه ملل )محل ورود به سرزمین تمدن‌ها(1

سرزمین سوریه2

بازار سنتی سوریه )بازار حمیدیه دمشق(3

دروازه پالمیرا4

زیارت مجازی حرم حضرت زینب)س(5

اتاق تصویر سوریه6

اتاق نمایش سوریه7

نماد سیف دمشقی8

اتاق نمایش )قصه الجزایری‌های مقیم فلسطین(9

مقبره الشهدا10

نماد نگین سلیمانی )انگشتر سردار دل‌ها حاج‌قاسم سلیمانی(11

مسجد‌الاقصی )نمازخانه(12

نماد سنگ قبه‌الصخره13

تابلوی دووجهی )قبل و بعد غزه(14

اتاق هولوگرام )پرسخ و پاسخ از ابوعبیده سخنگوی نظامی حماس(15

سرزمین لبنان16

قلعه بعلبک17

تونل مخفی حزب‌الله لبنان 18

اتاق تصویر لبنان19

اتاق نمایش لبنان20

نماد بانوی پاکدامن لبنان)حریصا(21

بازار سنتی لبنان22

سرزمین یمن23

باب‌الیمن24

نماد خنجر یمنی25

بازار سنتی یمن26

اتاق تصویر سرزمین یمن27

محل اجرای نمایش و موسیقی )منظومه خورشید(28

نماد پرچم فلسطین29

کلید فلسطین )نماد امید و عزم برای بازگشت به خانه(30

منازل مسکونی بمباران شده غزه31

گالری عکس تکنیکال غزه32

 
800متر 

طول  مسیر پیاده‌روی 

سرزمین تمدن‌هاست

 
 2000

 پارکینگ، ظرفیتی است 

که برای استقرار خودروهای 

شخصی درنظر 

گرفته‌اند. 

4 تا 5 
دقیقه

 مدت اجرای نمایش در 

اتاق تصویر سوریه 

است.

 
600نفر 

ظرفیت سالن آمفی‌تئاتر 

آماده شده برای اجرای 

نمایش است. 

40متر  
طول تونل مخفی 

حزب‌الله است که در جنگ 

33روزه استفاده 

می‌کرد. 

2غرفه  
پذیرایی در محوطه تم پارک 

وجود دارد که در غرفه نخست آب 

رایگان در اختیار مراجعه‌کنندگان 

قرار می‌گیرد و در غرفه دوم 

تنقلات به فروش می‌رسد. 



 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  11 مرداد 1403 
5 شماره‌ 48 چطور در سرزمین تمدن‌ها بگردیم؟

گشت‌و‌گذار از دروازه ملل تا دروازه بابل 
این روزها برج میاد علاوه بر 
بازدید‌کنندگان اصلی، میزبان شهروندانی است که برای 
بازدید از تم پارک سرزمین تمدن‌ها به این مجموعه 
مراجعه می‌کنند. این محل دارای بیش از 40بخش مانند 
دروازه، بازار، نماد، اتاق تصویر، سرزمین و... است و هر بخش 
جذابیت‌های خودش را دارد. برای اطلاع از محل هرکدام از 

بخش‌ها می‌توانید راهنمای زیر را با خود مرور کنید. 
محل: سایت نمایشگاهی برج میلاد

ساعت بازدید: 17 تا 24

هزینه بازدید: رایگان

هزینه پارکینگ: رایگان

 زمان برپایی: تا 26مرداد 
)احتمال تمدید وجود دارد( 

 هزینه سوار شدن به ون‌ها تا رسیدن 
به محوطه تم پارک: رایگان

اطلاعات 
فوری

وسعت مجموعه سرزمین تمدن‌هاست.    1500015000
مترمربعمترمربع

هر روز در بخش‌ها و تخصص‌های مختلف 
برای ساخت تلاش کردند.

  250250
نفر نفر 

در قالب 5ون و 3میدل باکس )مینی‌بوس( برای 
جابه‌جایی رایگان بازدیدکنندگان پیش‌بینی شده 
که در ورودی مرکز همایش‌های برج میلاد و سایت 

نمایشگاهی مستقر هستند. 

  88
خودرو خودرو 

ساخت تم پارک توسط هنرمندان طول 
کشید. 

  22
ماهماه

حجمی در بخش‌های مختلف تم پارک ایجاد 
شده که می‌توان به شمشیر دمشقی، نگین 

سلیمانی و... اشاره کرد. 

  1010
نمادنماد

طرح ساخت تم پارک سرزمین تمدن‌ها از اسفند سال گذشته 
با همراهی معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری جدی شد. 
در این بازه زمانی ایده‌های مختلفی پیشنهاد شد. بیشترین 
تأکید ما بر محور مقاومت بود، اما نباید کپی‌کاری می‌کردیم. در 

نهایت این محصول تیمی و نوآورانه به نتیجه رسید. 

 میثم مظفری
مدیر روابط‌عمومی برج میلاد

مترو: 
پس از سوار شدن به مترو، با استفاده از نقشه راهنما 
وارد خط7 شوید و در ایستگاه برج میلاد پیاده شوید. 

اتوبوس: 
اتوبوس‌های خطوط میدان ونک – آزادی و شهرک غرب- 

میدان شهدای هفتم‌تیر در محدوده برج میلاد توقف دارند. 

خودروی شخصی: 
برای رسیدن به برج می‌توانید از بزرگراه‌های شهیدهمت 

شرق و شهیدحکیم غرب وارد محوطه شوید. 

مریم باقر پور



6
سازه‌هایی

 با کاربری خاص 

سازه‌های نمادین در نمایشگاه سرزمین تمدن‌ها حکایت‌هادارند

المان‌ها، نمایشگر فرهنگ و رسوم
هر یک از کشورهایی که امروزه از آنها به‌عنوان جبهه مقاومت یاد می‌شود، قدمتی به درازای تاریخ دارند و شناساندن فرهنگ 
غنی آنهابه افکار عمومی یکی از اقدامات راهبردی در عمق بخشی به مسئله مقاومت است. نمایشگاه سرزمین تمدن‌ها هم با همین هدف در برج میلاد 
برپاست. اگر می‌خواهید با بخشی از تاریخ و فرهنگ این کشورها آشنا شوید، این روزها سری به برج میلاد بزنید و المان‌هایی را تماشا کنید که هر یک 

نماد یکی از سرزمین‌های مقاومت هستند.

پریسا نوری

زینت مردان یمنی
تاریخ جنبیه به عهد پیش از میلاد مسیح بازمی‌گردد و از همان ابتدا 
هلالی شکل بوده است؛ موضوعی که می‌تواند ریشه دینی داشته 
باشد؛ چرا که باستان‌شناسان می‌گویندقبل از اسلام یمنی‌ها ‌ماه 
را یکی از خدایان اصلی می‌دانستند، به همین دلیل جنبیه را هم 
به شکل الهه خود در آورده‌اند. همانطور که اشکال جنبیه براساس 
قبایل مختلف تنوع پیدا کرد، در میان هر قبیله کارکردهای اجتماعی 
گوناگونی نیز داشت. برای مثال، برخی از قبایل آن را به‌عنوان ابزار 
ماهیگیری استفاده می‌کردند، برخی دیگر از آن به‌عنوان سلاح جنگی 
بهره می‌بردند و برخی دیگر برای دفاع از خود در برابر حیوانات درنده 
یا راهزنانی که در طول مسیرهای تجاری کمین می‌کردند، به کار 

می بردند.‌

جنبیه یمنی

خنجر معروفی که برخی‌یمنی‌ها به کمر می‌بندند، »جنبیه« 
نام دارد. امروزه جنبیه جایگاه اجتماعی و ارزش نمادین و معرفی

مهمی در جامعه یمن دارد و به‌عنوان زینتی برای مرد یمنی 
به شمار می‌رود.

نماد امید فلسطینیان
در سال1948 که صهیونیست‌ها شروع به اشغال 
رسمی و مسلحانه شهرها و روستاهای فلسطینی 
کردند، مردم بنا بر وعده ارتش‌های عربی مطمئن 
بودند که نهایتا تا 3،2 هفته دیگر به خانه‌هایشان 
برخواهند گشت؛ به همین دلیل در زمان آوارگی، 
کلید خانه‌هایشان را هم با خود بردند. تندیس کلید 
به نماد فلسطینیانی تبدیل شده که با هزاران امید آن 
را در برابر دیدگان جهانیان بالا می گیرند تا همواره بر 
حق بازگشت به خانه‌هایشان تأکید کنند. حالا 70سال 
از آن روزها گذشته و هنوز 2هفته موعود نرسیده و از 
تمام آن خانه‌ها، تنها کلیدی در دست صاحبان واقعی 

شان باقی مانده و بس... .

کلید

کلید برای مردم فلسطین، یادآور دنیایی 
است که بوده و باید در آینده دوباره به آن معرفی

برگردند.

یک قهوه‌جوش سنتی که به‌خاطر 
طراحی خاص، گرما را به‌طور مؤثر جریان معرفی

می‌دهد و موجب غلیان یکنواخت 
ترکیب قهوه و آب می‌شود. این قهوه‌جوش کف پهن‌تر و 
خروجی منقارگونه دارد و مخصوصا برای دم‌کردن قهوه 

عربی به‌کار می‌رود.

رسوم مهمانی عراقی‌ها 
اگر به عراق سفر کرده باشید، مشاهده کرده‌اید که 
چطور افرادی برای پذیرایی از مهمانان با مهارت خاصی 
فنجان‌ها یا به قول خودشان فنِیان‌های)فنجان( قهوه 
را پر و آن را به مهمان ها تقدیم می‌کنند. مشهور است 
که صاحبخانه دلهّ را حتما باید در دست چپ و فنجان 
را در دست راست بگیرد و قهوه را باید به‌گونه‌ای بریزد 
که گویی رودی میان دله و فنجان جاری شده است. 
در عراق نیز به‌عنوان یکی از کشورهای عربی منطقه، 
جایگاه ویژه‌ای برای آداب نوشیدن قهوه قائل هستند. 
در مهمانی‌های عراقی مرسوم است که شخصی که 
فنیان قهوه را از میزبان می‌گیرد، زمانی که از خوردن آن 
سیر شد فنیان را تکان دهد؛ در غیر این صورت میزبان 

مجدد فنجان او را پر می‌کند.

دله

نماد غرور ملی لبنان 
مجسمه سیده لبنان که مردم لبنان به آن »حریصا« 
می‌گویند سال1908 رونمایی شد و از آن زمان به 
نماد فداکاری مذهبی و منبع غرور ملی مردم لبنان 
تبدیل شد. مجسمه در ارتفاع 650 متری از سطح 
دریا روی یک پایه سنگی واقع شده که تاجی از طلا 
نیز بر سر دارد. اصل مجسمه سیده لبنان از 13تن 
برنز ساخته شده است که با رنگ سفید نقاشی شده 
است. ارتفاع مجسمه 8.5 و قطر آن 5.5متر است. 
مجسمه توسط یک زن فرانسوی ساخته شده که 
هم‌اکنون نامی از او در دسترس نیست.‌کلیسای 
کوچکی زیر مجسمه بزرگ سیده لبنان قرار دارد که 

ظرفیت آن 40نفر است.

بانوی لبنان

یکی از مکان‌های مهم زیارتی در لبنان است 
که در فاصله 20کیلومتری شمال بیروت و در معرفی

شرق شهر جونیه قرار دارد.
سرزمین

فلسطین 

سرزمین

‌یمن 

سرزمین

لبنان

سرزمین

عراق

  سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران
این پروژه فرصتی برای توسعه گردشگری پایتخت و آشنایی شهروندان، دانش‌آموزان و دانشجویان با تمدن‌های کهن اسلامی 
است. اجرای چنین طرح فرهنگی‌ای پیش‌تر باید در پایتخت کلید می‌خورد. گردشگری امروزه نیازهای اساسی هر شهر و 
کشوری است و ما با اجرای این تم پارک‌ها می‌توانیم مردم را با فرهنگ و تمدن سایر کشورها به‌ویژه کشورهای حوزه مقاومت آشنا 
کنیم. گذشته از آن فضاهای نمایشی و معرفی تمدن کشورهای یمن، سوریه، لبنان، عراق و ایران می‌تواند برای دانشجویان و 

دانش‌آموزان بسیار مفید باشد. مردم با حضور در برج میلاد در واقع می‌توانند سفری کوتاه به این کشورها داشته باشند.

فرصتی برای 
توسعه 

گردشگری 
پایتخت

 نماز جماعت در 
مسجد الاقصی

سازه مسجدالاقصی یکی از پربازدیدترین 
قسمت‌های نمایشگاه سرزمین مقاومت 
است. این مسجد در ابعادی کوچک‌تر از 
مسجدالاقصی ولی با تمام جزئیات واقعی 
آن ساخته شده است. به‌عنوان مثال 
همچون محوطه اطراف، نخل‌های اطراف 
مسجد نشانی از مسجدالاقصی است. حتی 
فرش‌هایی که در داخل سازه استفاده شده 
به فرش‌های مسجدالاقصی در فلسطین 
شباهت دارند. اقامه نماز جماعت در این 
مسجد و محوطه اطراف آن، حال و هوای 

خاصی را برای مراجعان به همراه دارد.

عکس‌های سه‌بعدی از 
شهدای شاخص 

مقبره‌الشهدا از بخش‌های مختلفی تشکیل 
شده است و یکی از جذاب‌ترین قسمت‌های 
آن طراحی سه‌بعدی چهره‌های شهدای 
شاخص مقاومت ازجمله شهید قاسم 
سلیمانی، شهید ابومهدی المهندس و سایر 
شهدای شاخص است که روی پنل‌های 
نوری به نمایش در می‌آید. در این بخش 
بازار عکس یادگاری با تصاویر سه‌بعدی 
شهدای مقاومت در تمام ساعات نمایشگاه 

داغ است.

سازه مسجد‌الاقصی یکی از 
پربازدیدترین قسمت‌های معرفی

نمایشگاه سرزمین مقاومت است 
که در وسط تم پارک سرزمین تمدن‌ها قرار 
گرفته و از هربخش آن برج میلاد خودنمایی 

می‌کند.

مقبره‌الشهدای سرزمین تمدن‌ها 
محلی برای به نمایش درآمدن معرفی

تصاویر شهدای مقاومت است.

سرزمین

ایران، فلسطین 
و لبنان
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معرفی بازارهایی که خاص کشورهای مقاومت هستند

جلوه‌گری تاریخ و فرهنگ در محل کسب‌وکار
نمایشگاه سرزمین تمدن‌ها به تازگی در برج میلاد تهران به اجرا درآمده است. نمایشگاهی که فرهنگ، تمدن و روحیه 
مقاومت کشورهای فلسطین، لبنان، سوریه، عراق، یمن و ایران را به نمایش عموم می‌گذارد.این نمایشگاه از بخش‌های مختلفی تشکیل شده است. یکی 
از این بخش‌ها بازارچه‌هایی است که براساس یکی از شاخص‌ترین گذرها یا بازارهای معروف و قدیمی و حتی شهرهایی که به لحاظ تاریخ و معماری در 
این کشورها منحصربه فرد هستند ساخته شده‌اند. در این بازارها آداب و رسوم، خوراکی‌ها و موسیقی‌های کشورهای مقاومت عرضه و معرفی می‌شوند.

نیلوفر ذوالفقاری

بازارچه‌ای در محدوده قلعه بابل
حدود 9قرن از عمر خیابان متنبی می‌گذرد. این 
خیابان اگرچه طولی کمتر از یک کیلومتر دارد، اما 
به‌دلیل داشتن چاپخانه‌ها و کتابفروشی‌های بسیار به 
قلب تپنده عراق و قبله آمال فرهیختگان و علاقه‌مندان 
به فرهنگ در این کشور معروف است. متنبی همچنین 
پاتوق اهالی هنر نیز محسوب شده و در آن برنامه‌های 
هنری بسیاری ازجمله اجرای موسیقی برگزار می‌شود. 
همه این ویژگی‌ها دست به‌دست هم داده تا بازارچه 
عراق در نمایشگاه سرزمین تمدن‌ها جایگاه ویژه‌ای 
داشته باشد. بازارچه‌ای که از سنگ و آجر ساخته شده 

است و قبل از دروازه بابل قرار دارد.

خیابان متنبی

خیابان متنبی، جزو خیابان‌های قدیمی و 
معروف بغداد است که در قلب این شهر قرار معرفی

دارد و این روزها می‌توان نمادی از این بازار را 
در محدوده برج میلاد دید.

نمایش معماری منحصر 
شهرصنعا طبق برخی روایات از زمان دودمان سبا 
وجود داشته‌ و حتی در برخی از سنگ‌نوشته‌ها نیز از 
این شهر یاد شده است. در سال ۱۹۸۷، یونسکو صنعا را 
به‌عنوان یک میراث جهانی ثبت کرد. این قدمت و خاص 
بودن باعث شده تا معماری بازارچه یمن در نمایشگاه 
سرزمین تمدن‌ها از معماری صنعا پیروی کند. در این 
بازارچه محصولاتی مانند انگشتر، عقیق معروف یمن، 
خنجر یمنی که در جهان شهرت دارد و … عرضه 
می‌شود. این بازارچه در بخش بیرونی سرزمین یمن 

قرار دارد.

بازارچه صنعا

بازارچه یمن برگرفته از معماری زیبا و 
منحصربه فرد شهر صنعاست. شهر صنعا، معرفی

پایتخت یمن، از قدیمی‌ترین پایتخت‌های 
جهان است که به‌دلیل معماری خاص و زیبایش به 

»مروارید یمن« نیز شهرت دارد.

بازارچه لبنان در نمایشگاه سرزمین تمدن‌ها 
براساس بازار جبیل لبنان ساخته شده است؛ معرفی

بازاری قدیمی و سنتی که نمایی رنگارنگ دارد.

معماری منحصر به فرد
این بازار شامل یک محله کوچک با کوچه‌های تو در تو 
و سنگفرش‌شده است. قدم زدن در کوچه‌های رنگارنگ 
و سنتی بازار جبیل بسیار لذتبخش است.سقف بیشتر 
کوچه‌ها توسط گل‌های کاغذی صورتی پوشیده و 

تزئین شده که زیبایی این بازار را دوچندان می‌کند. 
انتهای این بازار هم به سمت دریا و قلعه تاریخی 
جبیل می‌رسد. وسط این بازار هم مکانی برای اجرای 
فستیوال‌های موسیقی و جشن‌ها‌ست که معمولا پس 
از غروب آفتاب اجرا می‌شوند. همه این ویژگی‌ها باعث 
شده تا بازارچه لبنان براساس معماری جبیل ساخته 
شود. این بازار در ضلع شمال غربی نماد مسجدالاقصی 

داخل سرزمین لبنان قرار دارد.‌

بازارچه جبیل

میزبانی از گردشگران 
از شلوغ‌ترین بازارهای این کشور است که انواع 
سوغاتی‌ها ازجمله صنایع‌دستی، انواع پارچه‌های 
ابریشمی، پارچه‌های گلدوزی‌شده، موزاییک و 
بسیاری از سوغاتی‌های دیگر را می‌توان در آن پیدا 
کرد. همچنین قرار گرفتن آن در کنار حرم حضرت 
رقیه)س( باعث شده تا محل تردد زائران و گردشگران 
بسیاری باشد. قدمت و محبوبیت این بازار باعث شده 
تا شکل ظاهری بازار سوریه در نمایشگاه سرزمین 
تمدن‌ها به شکل بازار حمیدیه درآید تا شهروندان 
تهرانی بیشتر با آن آشنا شوند. در ساخت این بازارچه از 
سنگ و آجر استفاده شده و پس از ورود از دروازه ملل 

می‌توان آن‌را یافت.‌

بازارچه حمیدیه

بازار سوریه در نمایشگاه سرزمین تمدن‌ها، به 
نوعی بازار حمیدیه این کشور را به نمایش عموم معرفی

می‌گذارد. قدمت این بازار در سوریه به دوره 
حکومت عثمانی و حاکمیت سلطان عبدالحمید می‌رسد.

سرزمین

یمن 

سرزمین

عراق

سرزمین

سوریه
سرزمین

لبنان

  امیرحسین سمیعی، مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
اجرای پروژه سرزمین تمدن‌ها را می‌توان پیوست تحلیلی- فرهنگی کشورهای حوزه مقاومت دانست. از این‌رو بهترین کار برای 
مواجهه با غرب در حوزه فرهنگ، اجرای چنین طرح‌هایی است، چرا که سرزمین تمدن‌ها اساسا یک کار فرهنگی و تبیینی قلمداد 
می‌شود. بازسازی تونل مسلمانان در حوزه کشورهای مقاومت، نمایش معماری کشورهای مختلف این حوزه، نمادها و نشان‌های 
به‌کارگرفته شده در این سرزمین همگی گویای مقاومت مسلمانان در برابر غرب است. این متغیرها بسیار مهم است چرا که مردم 

وقتی اخبار را می‌شنوند باید یک پیوست تحلیلی نیز داشته باشند. سرزمین تمدن‌ها نمونه بارز پیوست تحلیلی است.

بهترین راه 
برای مواجهه 

با غرب

مظلومیت مردم غزه 

غزه یکی از بخش‌های خاص تم پارک سرزمین 
تمدن‌هاست که حس مظلومیت ساکنان این 

سرزمین را یادآوری می‌کند.

خانه‌های بمباران شده

نوار غزه، سرزمین کوچک اما 
قدیمی‌ای در کرانه باختری است. معرفی

اکتشاف‌های باستان‌شناسی که 
در سال ۱۹۹۸ در منطقه تل السکن در نوار 
غزه انجام شد، از قدمت 5000ساله این خطه 

حکایت دارد.

خرابه‌های نمایش داده‌شده در نمایشگاه 
حکایت از مظلومیت دارد چرا که اکنون 
بیشتر خانه‌های غزه، در این محدوده 
تاریخی توسط رژیم صهیونیستی به 
صحنه‌های دردآور برای مردم دنیا 
تبدیل شده‌‌اند؛ خرابه‌هایی که این روزها 
در نمایشگاه سرزمین تمدن‌های برج 
میلاد بازسازی شده‌اند و به نمایش عموم 
درآمده‌اند. این بخش از نمایشگاه در کنار 
بازار الزاویه قرار دارد. توجه به جزئیات در 
بازسازی دکورهای نوار غزه و خانه‌های 
سنگی که در اثر اصابت موشک ویران 
شده‌اند، قابل توجه است و بازدیدکنندگان 

را تحت‌تأثیر خود قرار می‌دهد.

سرزمین

فلسطین 

تعطیلی بازار شلوغ 
بازارچه فلسطین به یاد بازار 

الزاویه نوار غزه ساخته شده معرفی
است. این بازارچه در کنار 
خرابه‌های نوار غزه که در برج میلاد بازسازی 

شده قرار دارد.

بازار الزاویه
الزاویه تنها و البته قدیمی‌ترین بازار در نوار 
غزه است که مردم از هر سو به آن می‌رفتند و 
مایحتاج خود را تامین می‌کردند، اما این بازار 
اکنون تعطیل است و فعالیتی ندارد. در بازار 
الزاویه راسته‌های مختلفی ازجمله آهنگری، 
 نجاری، عطاری،  شیرینی فروشی و 
پارچه فروشی وجود داشت. سبک معماری 
و مهندسی آن هم متناسب با فضا و وضعیت 
آب و هوایی غزه ساخته شده است به‌گونه‌ای 
که حجره‌های این بازار همگی زیر یک سقف 
با حالت ضربدری قرار دارند. معماری‌ای که 
به خوبی می‌توان آن را در نمایشگاه تمدن 

سرزمین‌ها مشاهده کرد.

تصویر اصلی بازارهایی که  در سرزمین تمدن‌ها باز سازی شده اند
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قاب‌های مقاومت
سرزمین تمدن‌ها فقط یک نمایشگاه نیست؛ فرصتی است که بازدیدکنندگان را به سمت ریشه‌های فرهنگی و تاریخی 
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فلسطین است که با ارائه روایت‌هایی به معرفی عمیق و نمایش چهره واقعی و درخشان این کشورها می‌پردازد. در این چند قاب گوشه‌های 

دیگری از این رویداد فرهنگی- تاریخی بزرگ را می‌بینید.
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